
VÝROČNÁ SPRÁVA PPA ZA ROK 2007 

  

OBSAH 
 

1. IDENTIFIKÁCIA ORGANIZÁCIE.................................................................................. 3 

2. POSLANIE A STREDNODOBÝ VÝHĽAD..................................................................... 4 
2.1. POSLANIE A PRÍNOS PRE UŽÍVATEĽOV ............................................................................. 4 
2.2. NAJDÔLEŽITEJŠIE ÚLOHY PPA ........................................................................................ 4 
2.3. STREDNODOBÝ VÝHĽAD PPA.......................................................................................... 5 

2.3.1. Plánované použitie finančných zdrojov.............................................................. 8 
2.3.2. Personálne plány do budúcnosti ...................................................................... 10 

3. CHARAKTERISTIKA KONTRAKTU ORGANIZÁCIE S ÚSTREDNÝM 
ORGÁNOM ....................................................................................................................... 11 

4. ČINNOSTI/PRODUKTY PPA A ICH NÁKLADY....................................................... 11 

5. ROZPOČET ORGANIZÁCIE......................................................................................... 16 
5.1. CELKOVÝ ROZPOČET PPA............................................................................................. 16 
5.2. ROZPOČET NA SPRÁVU PPA .......................................................................................... 20 

6. PERSONÁLNE OTÁZKY................................................................................................ 24 
6.1. POČET ZAMESTNANCOV ................................................................................................ 24 
6.2. ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA .......................................................................................... 24 
6.3. AKTIVITY NA ROZVOJ ĽUDSKÝCH ZDROJOV................................................................... 27 
6.4. ŠTRUKTÚRA ZAMESTNANCOV PPA ............................................................................... 28 
6.5. PLÁNY DO BUDÚCNOSTI ................................................................................................ 29 
6.6. SOCIÁLNA POLITIKA ...................................................................................................... 29 
6.7. PRIEMERNÉ PLATY ........................................................................................................ 29 

7. CIELE A PREHĽAD ICH PLNENIA............................................................................. 30 
7.1. SEKTOROVÝ OPERAČNÝ PROGRAM „POĽNOHOSPODÁRSTVO A ROZVOJ  VIDIEKA“ ....... 30 

7.1.1. Schválené projekty SOP P-RV.......................................................................... 30 
7.1.2. Realizované platby SOP  P-RV ........................................................................ 31 

7.2. PLÁN ROZVOJA VIDIEKA SR  2004-2006 - PROJEKTOVO ORIENTOVANÉ OPATRENIA ..... 32 
7.2.1. Schválené projekty PRV SR  2004-2006 .......................................................... 33 
7.2.2. Realizované platby v rámci PRV SR 2004-2006 .............................................. 34 

7.3. ŠTÁTNA POMOC............................................................................................................. 35 
7.4. PRIAME PLATBY ............................................................................................................ 36 
7.5. OPATRENIA V OBLASTI ORGANIZÁCIE TRHU .................................................................. 38 

8. HODNOTENIE A ANALÝZA VÝVOJA ORGANIZÁCIE V ROKU 2007 ............... 48 
8.1. ORGANIZAČNÉ ZÁLEŽITOSTI.......................................................................................... 48 
8.2. NORMOTVORNÁ ČINNOSŤ.............................................................................................. 52 
8.3. KONTROLNÁ ČINNOSŤ ................................................................................................... 55 
8.4. PROJEKTOVÉ PODPORY.................................................................................................. 56 
8.5. PRIAME A DOMÁCE PODPORY ........................................................................................ 57 
8.6. ORGANIZÁCIA TRHU...................................................................................................... 58 
8.7. REALIZÁCIA PLATIEB A ZÚČTOVANIE PLATIEB .............................................................. 59 
8.8. INFORMAČNÉ AKTIVITY PPA......................................................................................... 62 
8.9. HODNOTENIE ZO STRANY ÚSTREDNÉHO ORGÁNU MP SR.............................................. 62 



VÝROČNÁ SPRÁVA PPA ZA ROK 2007 

  

9. HLAVNÉ SKUPINY UŽÍVATEĽOV VÝSTUPOV ORGANIZÁCIE ........................ 63 
9.1. SEKTOROVÝ OPERAČNÝ PROGRAM POĽNOHOSPODÁRSTVO A ROZVOJ VIDIEKA  SR A 

PLÁN ROZVOJA VIDIEKA SLOVENSKEJ REPUBLIKY PRE ROKY  2004 – 2006................... 63 
9.2. PRIAME PODPORY.......................................................................................................... 66 
9.3. ORGANIZÁCIA TRHU...................................................................................................... 67 

10.  ZOZNAM PRÍLOH ........................................................................................................ 68 
PRÍLOHA Č. 1:  REGIONÁLNE PRACOVISKÁ PPA ............................................................................................ 68 
PRÍLOHA Č. 2:  ORGANIZAČNÁ SCHÉMA  PPA ............................................................................................... 68 
PRÍLOHA Č. 3:  VYPLATENÉ FINANČNÉ PROSTRIEDKY PPA K 31. 12. 2007 - TABUĽKA.................................. 68 
PRÍLOHA Č. 4:  PREHĽAD ČERPANIA VÝDAVKOV PODĽA PROGRAMOVEJ ŠTRUKTÚRY PLATNEJ V R.  2007 ..... 68 
PRÍLOHA Č. 5: ČÍSELNÍK ZDROJOV V ŠTÁTNOM ROZPOČTE PLATNÝ PRE ROZPOČTOVÉ ORGANIZÁCIE  

 V ROKU 2007 ......................................................................................................................... 68 
PRÍLOHA Č. 7:  VÝBER ZO ZOZNAMU UVEREJNENÝCH ČLÁNKOV A MATERIÁLOV V TLAČI, NA INTERNETE

 A BESIED V MÉDIÁCH -  S CELOSLOVENSKÝM POKRYTÍM ZA ROK 2007 .................................. 68 
PRÍLOHA Č. 8:  SPRÁVA O KOMUNIKAČNÝCH A PROPAGAČNÝCH AKTIVITÁCH PPA ZA ROK 2007................. 68 
PRÍLOHA Č. 9:  ZOZNAM POUŽÍVANÝCH SKRATIEK ........................................................................................ 68 

 

 



VÝROČNÁ SPRÁVA PPA ZA ROK 2007 

 - 3 - 

1. Identifikácia organizácie  
 
 
Názov organizácie:     Pôdohospodárska platobná agentúra   
 
Sídlo organizácie:    Dobrovičova 12, 815 26 Bratislava 1 
 
Rezort:     Ministerstvo pôdohospodárstva SR 
 
Kontakt na organizáciu:   tel. č. 02/52733800,  

e-mail:zelmira.milkova@apa.sk 
http://www.apa.sk/ 

 
Forma hospodárenia:   rozpočtová organizácia 
   
Generálny riaditeľ:    Ing. Jozef Nemšovský 
 
Členovia vedenia organizácie:  
 
Riaditeľ kancelárie generálneho riaditeľa: Ing. Antónia Maštenová 
Riaditeľka odboru vnútorného auditu: Ing. Margita Bohumelová 
Riaditeľ osobného úradu:   Mgr. Dušan Mucha 
Riaditeľ odboru vnútornej kontroly  Ing. Andrej Ebergenyi 
Riaditeľ sekcie kontroly:    Ing. Daniel Rataj, PhD. 
Riaditeľ sekcie projektových podpôr: Ing. Ján Baršváry 
Riaditeľ sekcie priamych podpôr:  Ing. Tibor Guniš 
Riaditeľ platobnej sekcie:   Ing. Tatiana Šilhánková 
Riaditeľ sekcie organizácie trhu:   Ing. Ing. Henrieta Kožárová 
Riaditeľ sekcie technickej podpory:  Ing. Ladislav Vlčej 
 
 
Pôdohospodárska platobná agentúra (ďalej platobná agentúra alebo PPA)  bola zriadená zákonom 
č. 473/2003 Z. z. o Pôdohospodárskej platobnej agentúre, o podpore podnikania 
v pôdohospodárstve a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej zákon o PPA) s účinnosťou 
od 1. 12. 2003. Platobná agentúra ako rozpočtová organizácia je napojená na štátny rozpočet 
prostredníctvom rozpočtovej kapitoly Ministerstva pôdohospodárstva SR (ďalej MP SR), je 
orgánom štátnej správy s celoslovenskou pôsobnosťou. Platobná agentúra má na zabezpečenie 
výkonu svojich činností zriadené regionálne pracoviská (ďalej RP) – miesta prvého kontaktu 
v rámci celého územia Slovenskej republiky. Z celkovo osemnástich regionálnych pracovísk je 
osem na krajskej úrovni a desať na obvodnej úrovni (Príloha č. 1  - Zoznam regionálnych 
pracovísk PPA). 
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Hlavné činnosti PPA 
 
V roku 2007 sa začalo nové sedemročné programovacie obdobie Európskej únie. Úlohy platobnej 
agentúry pre rok 2007 stanovil zákon č. 274/2006 Z. z. z 20. apríla 2006 o podpore 
v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka s účinnosťou od 1. 1. 2007 do 31.12.2007. Zákon upravil 
pôsobnosť Ministerstva pôdohospodárstva SR ako riadiaceho orgánu a pôsobnosť 
Pôdohospodárskej platobnej agentúry pri poskytovaní finančných prostriedkov z fondov EÚ ako aj 
podmienky poskytovania dotácií z prostriedkov štátneho rozpočtu pre pôdohospodárstvo, rozvoj 
vidieka a rybné hospodárstvo. 
V zmysle uvedeného zákona a súvisiacich platných právnych predpisov Európskej únie 
a Slovenskej republiky  v roku 2007 platobná agentúra zabezpečila administratívnu činnosť pri 
poskytovaní podpôr v poľnohospodárstve, potravinárstve a lesnom hospodárstve z prostriedkov 
štátneho rozpočtu a podpôr pre pôdohospodárstvo, rozvoj vidieka a rybné hospodárstvo. Zároveň 
sa podieľala na príprave programových dokumentov a ich implementácie na podmienky 
Slovenskej republiky. 
 

2. Poslanie a strednodobý výhľad 

2.1. Poslanie a prínos pre užívateľov 
 

Pôdohospodárska platobná agentúra ako implementačný orgán štátnej správy pokračuje aj v roku 
2008 v implementácii programov a schém podpôr pre oblasť poľnohospodárstva, potravinárstva, 
lesného a rybného hospodárstva ako i rozvoja vidieka na území Slovenskej republiky 
poskytovaním finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu Slovenskej republiky a z fondov EÚ 
v súlade s platnými právnymi predpismi EÚ a zákona č. 543/2007 Z. z. o pôsobení orgánov štátnej 
správy pri poskytovaní podpory v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka s účinnosťou od 1. januára 
2008. 
V novom programovacom období 2007 – 2013 Pôdohospodárska platobná agentúra bude 
zabezpečovať: 

• implementáciu opatrení osí 1 – 4 Programu rozvoja vidieka Slovenskej republiky 2007 – 
2013; 

• implementáciu opatrení Spoločnej poľnohospodárskej politiky; 
• spoločnú politiku Rybného hospodárstva  
• administráciu podpôr štátnej pomoci v súlade s platnou legislatívou EÚ a SR. 

2.2. Najdôležitejšie úlohy PPA   
 
Pôdohospodárska platobná agentúra   v roku 2007 vykonávala  tieto najdôležitejšie úlohy: 

• rozhodovala o poskytovaní podpory  a o poskytovaní dotácií a kontrolovala ich použitie  
• sledovala, spracúvala a kontrolovala cenové a trhové informácie (cenový monitoring) a 

príslušné informácie poskytovala Ministerstvu pôdohospodárstva SR, Ministerstvu financií 
SR  a Európskej Komisii 

• vydávala povolenie na dovoz a vývoz výrobkov (licencie) a vyberala finančné zábezpeky, 
rozhodovala o vrátení resp. prepadnutí finančnej zábezpeky alebo jej časti  

• vyberala odvody z produkcie cukru a poplatky podľa osobitných predpisov a vymáhala 
zadržané odvody z produkcie cukru 

• prideľovala identifikačné číslo pôdnym blokom a dielom pôdnych blokov a viedla ich 
evidenciu 
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• organizovala trh s poľnohospodárskymi výrobkami a potravinárskymi výrobkami a 
ukladala povinnosť odstrániť z trhu určené množstvo výrobkov 

• spravovala prémie a národnú rezervu prémií 
• spravovala národné referenčné množstvo mlieka a individuálne referenčné množstvo 

mlieka 
• predkladala Ministerstvu pôdohospodárstva SR plán kontrolnej činnosti na kalendárny rok 

a informácie o vyhodnotení kontrolnej činnosti  a nahlasovaní nezrovnalostí 
• zabezpečovala ďalšie činnosti a prípravu metodických postupov pre žiadateľov podľa 

osobitných predpisov, ktoré predkladala pred zverejnením na schválenie Ministerstvu 
pôdohospodárstvu SR 

• zabezpečovala ďalšie činnosti podľa osobitných predpisov 
• zabezpečovala výkon vnútorného auditu v rámci poskytovaných dotácií zo štátneho 

rozpočtu a podpory poskytovanej z rozpočtu Európskej únie na programy v 
poľnohospodárstve a rozvoja vidieka  podľa medzinárodných audítorských štandardov 

• spolupracovala s príslušnými štátnymi orgánmi, ktoré na žiadosť platobnej agentúry 
poskytovali nevyhnutné informácie pre jej činnosť a poskytovala informácie nevyhnutné na 
činnosť príslušných štátnych orgánov 

 
Pôdohospodárska platobná agentúra ukončila v roku 2006 prijímanie, vyhodnocovanie a 
kontrahovanie žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku v rámci Sektorového 
operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 2004 – 2006 a v rámci Plánu 
rozvoja vidieka SR 2004 – 2006. V priebehu roku 2007 pokračovala vo financovaní schválených 
projektov, ktoré bude prebiehať do konca roku 2008. 
 
V oblasti priamych platieb PPA v roku 2007 prijímala, kontrolovala a schvaľovala žiadosti na 
 jednotnú platbu na plochu, na doplnkové priame platby (platby na plodiny pestované na ornej 
pôde, platby na vybrané odrody tabaku, platby na chmeľ, platby na veľké dobytčie jednotky, na 
energetické plodiny a na osobitnú platbu na cukor v zmysle nariadení vlády Slovenskej republiky 
na úseku štátnej správy o podpore v poľnohospodárstve formou priamych platieb.  
 
Na administrovanie a kontrolu žiadostí o poskytnutie priamych podpôr má Pôdohospodárska 
platobná agentúra vytvorený Integrovaný administratívny a kontrolný systém (IACS), ktorý 
zabezpečuje centralizáciu údajov o žiadateľoch a o forme poskytnutej podpory ako aj výkon 
krížových kontrol. Platobná agentúra je na plnenie svojich činností oprávnená vyžadovať 
od príslušných orgánov štátnej správy a od žiadateľov údaje pre IACS. 
 
Pôdohospodárska platobná agentúra vykonáva predbežnú, priebežnú a následnú finančnú kontrolu 
a vnútorný audit. Následnú finančnú kontrolu vykonávajú aj kontrolné orgány MP SR, MF SR, 
Správy finančnej kontroly a kontrolné orgány ES (EK, OLAF, Európsky dvor audítorov). 

2.3. Strednodobý výhľad PPA  
 
Pre obdobie 2007 – 2013 pripravila Európska únia legislatívny rámec pre poskytovanie európskych 
aj národných dotácií v súlade s prijatou reformou Spoločnej poľnohospodárskej politiky, ktorú je 
Slovenská republika povinná uplatňovať od 1. januára 2007. 
 
Pôdohospodárska platobná agentúra v súlade so zákonom č. 543/2007 Z. z. z 25. októbra 2007 
o pôsobnosti orgánov štátnej správy pri poskytovaní podpory v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka 
s účinnosťou od 1. januára 2008 naďalej zabezpečuje administratívne činnosti súvisiace s čerpaním 
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finančných prostriedkov z fondov Európskej únie a finančných prostriedkov národnej podpory v 
podmienkach nového programovacieho obdobia 2007 – 2013. 
 
Pri vypracovaní národných legislatívnych predpisov a aktualizácii metodík pre administráciu 
a distribúciu finančných prostriedkov z fondov EÚ a štátneho rozpočtu ako aj pre reguláciu trhu 
s vybranými poľnohospodárskymi produktmi agentúra spolupracuje s riadiacim orgánom v súlade 
s prijatými dokumentmi platnými pre rozpočtové obdobie 2007 – 2013. V priebehu nasledujúceho 
obdobia bude agentúra aktualizovať metodiky pre zabezpečenie bezporuchového prijímania 
a distribúciu finančných prostriedkov z Európskej únie a štátneho rozpočtu a pre reguláciu trhu 
s vybranými poľnohospodárskymi produktmi podľa nových programovacích dokumentov 
súvisiacich s rozpočtovým obdobím EÚ 2007 – 2013.  
 
Programovacie dokumenty schválené a platné pre nové programovacie obdobie 2007 – 2013: 
 
Program rozvoja vidieka SR 2007 – 2013, schválený Európskou Komisiou 4. decembra 2007 
  
Základným rámcom Programu rozvoja vidieka 2007 – 2013 je Národný strategický plán SR   
 2007 -2013, ktorý schválila vláda SR 6. decembra 2006 uznesením vlády č. 1016/2006. Program je 
dokumentom národného charakteru, ktorého globálnym cieľom je multifunkčné poľnohospodárstvo, 
potravinárstvo, lesníctvo a udržateľný rozvoj vidieka, ktorý rámcovo definuje oblasť záujmu 
z pohľadu multifunkčného poľnohospodárstva, potravinárstva, lesného hospodárstva a udržateľného 
rozvoja vidieka. Pri implementácií opatrení  Programu vidieka  agentúra v spolupráci s riadiacim 
orgánom bude veľký dôraz klásť na: 

• zlepšenie stavu životného prostredia a krajiny v zmysle zavádzania vhodných   
poľnohospodárskych a lesohospodárskych postupov; 

• zlepšenie konkurencieschopnosti agropotravinárskeho a lesného sektora 
prostredníctvom zvyšovania efektívnosti a kvality výroby so zachovaním 

• princípov udržateľného rozvoja a princípov ekologizácie hospodárenia na  vidieku; 
• skvalitnenie života vo vidieckych oblastiach a diverzifikáciu vidieckeho   hospodárstva 

v rámci vytvárania nových pracovných príležitostí, vzdelávania  a obnovy a rozvoja obcí, 
čo prispeje k zníženiu regionálnych rozdielov vidieka na Slovensku. 

 
PPA je zodpovedná za implementáciu  a administráciu opatrení Programu rozvoja vidieka 
2007 – 2013 SR  v rámci jednotlivých osí: 
 

OS 1: Zvýšenie konkurencieschopnosti poľnohospodárstva a lesného hospodárstva 
OS 2: Zlepšenie životného prostredia a krajiny 
OS 3: Kvalita života vo vidieckych oblastiach a diverzifikácia vidieckeho hospodárstva 
OS 4: LEADER 

 
PPA spolupracuje s riadiacim orgánom pri vypracovaní národných legislatívnych predpisov, 
usmernení a metodík  pre jednotlivé  opatrenia OSI 1 – 4 Programu rozvoja vidieka SR, 
nevyhnutné pre implementáciu opatrení v rámci nového programovacieho obdobia 2007 – 2013. 
Úlohou PPA je zabezpečiť systémom porovnávacích kontrolných  mechanizmov vylúčenie 
duplicity rovnakých podpôr, pričom žiadateľ musí deklarovať, že pre každý vybraný projekt 
použije iba jeden zdroj financovania z EÚ alebo z národných zdrojov. 
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Operačný program Rybné hospodárstvo SR 2007 – 2013 schválený  EK dňa 4. decembra 2007 
 
Celkový cieľ operačného programu Rybné hospodárstvo SR 2007 - 2013 vychádza z Národného 
strategického plánu rybného hospodárstva 2007 -  2013 schváleného Uznesením vlády SR č. 933 
z 8. novembra 2006. Program bol schválený s cieľom riešiť silné a slabé stránky v súlade 
so zásadami trvalo udržateľného rozvoja Spoločnej politiky rybného hospodárstva. Dopĺňa 
stratégiu rozvoja vidieka, poľnohospodárskeho, potravinárskeho a lesníckeho sektora popísanú 
v Národnom strategickom pláne pre rozvoj vidieka na programovacie obdobie 2007 – 2013 
a rozvinutú v Programe rozvoja vidieka SR  na roky 2007 – 2013 spolufinancovaného 
z Európskeho poľnohospodárskeho forndu rozvoja vidieka.  Celkovo nadväzuje na Národný 
strategický referenčný rámec SR na roky 2007 – 2013, z ktorého vychádzajú operačné programy 
spolufinancované z Európskeho fondu regionálneho rozvoja, Kohézneho fondu a Európskeho 
soociálneho fondu. 
 
Medzi hlavné ciele OP Rybné hospodárstvo SR 2007 – 2013 patria: 
 

• modernizácia, inovácia a reštrukturalizácia akvakultúry; 
• zvýšenie konkurencieschopnosti podnikov spracujúcich produkty rybolovu a 

akvakultúry s dôrazom na podporu spracovania domácej produkcie; 
• rozvoj trhu v rámci sektora rybného hospodárstva 

 
Administrácia  podpôr z Európskeho poľnohospodárskeho záručného fondu (EPZF) 
 
Pôdohospodárska platobná agentúra administruje nasledovné dotačné tituly spolufinancované 
z EPZF:  
 
Podpory EPZF – IACS: 
 

• jednotná plocha na plochu 
• energetické plodiny 
• cukor 

 
Podpory EPZF Non – IACS 
 
Obchodné mechanizmy:  
 

• dovozné a vývozné licencie ( na ryžu, obilie, hovädzie a teľacie mäso, víno, oleje a tuky, 
dovoz osiva, mlieko a mliečne výrobky, dovoz ľanu a konope, hydinové mäso a vajcia, 
cukor, bravčové mäso, čerstvé ovocie a zelenina, banány, dovoz a vývoz spracovaného 
ovocia a zeleniny) 

• vývozné náhrady pre poľnohospodárske výrobky 
• vývozné náhrady pre spracované poľnohospodárske výrobky 
• zábezpeky (v licenčnom režime)  
 

 
Regulácia trhu: 
 

• intervenčný nákup 
• skladovanie 
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• intervenčný predaj 
• mliečne kvóty 
• výrobné náhrady 
• reštrukturalizácia vinohradov 

 
Administrácia  podpôr z Európskeho poľnohospodárskeho fondu rozvoja vidieka (EPFRV) 
 
Podpory EPFRV – IACS: 

• platba v znevýhodnených oblastiach 
 
 
Administrácia  podpôr  z národných zdrojov (súlade  s príslušnými  právnymi predpismi SR)  
 
Doplnkové národné platby (podpora plodín na ornej pôde, platba na vybrané odrody tabaku, 
podpora na chmeľ, platba na veľké dobytčie jednotky) 
 
Administrácia podpôr štátnej pomoci 
 
PPA je naďalej  poverená administráciou štátnej pomoci v súlade s novými legislatívnymi 
podmienkami Spoločenstva implementovanými do právneho systému Slovenskej republiky. 
(nariadenie vlády SR č. 369/2007 Z. z. o niektorých podporných opatreniach v pôdohospodárstve). 
Podporné opatrenia sú zamerané predovšetkým na rozvoj malých a stredných podnikov 
pôsobiacich v prvotnej výrobe poľnohospodárskych výrobkov a to formou poskytovania dotácií a 
subvencovaných služieb.  
 

2.3.1. Plánované použitie finančných zdrojov 

 
PPA vytvorila systém riadenia činností, ktorých cieľom je zabezpečenie efektívneho 
a transparentného administrovania finančných schém realizovaných z fondov EÚ a národných 
zdrojov. Všetky postupy administrovania finančných schém sú zakotvené v interných predpisoch 
PPA. 

 
Strategickým zámerom rezortu pôdohospodárstva je budovanie medzinárodne konkurencie 
schopného, na spotrebiteľa orientovaného poľnohospodárskeho sektora a vytváranie 
environmentálne udržateľného vidieckeho rázu prostredníctvom uplatňovania nástrojov a opatrení 
spoločnej poľnohospodárskej politiky EÚ (jednotne regulovaný trh, finančná solidarita, priame 
platby, intervencie, vývozné náhrady) prostredníctvom PPA.  
 
Uvedené ciele sú vyjadrené formou rozpočtu v tabuľke Rozpočet na roky 2006 - 2008 . 
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Rozpočet na roky 2006-2008 v tis. Sk      
 
 
Príjmy PPA      

Rozpočet  
2006 2007 2008 Ukazovateľ/rok Zdro

j 

Kód 
zdroj

a schválený schválený schválený
Refundácia výdavkov EÚ   12 43 616 7 524 013 18 734 495
25 % z výberu produkcie cukru do ŠR ŠR 111 74 000 14 400 63 000
Úhrn príjmov 12 507 616 7 538 413 18 797 495
 
 
Výdavky PPA      

Rozpočet  
2006 2007 2008 Ukazovateľ/rok Zdroj Kód 

zdroja schválený schválený  schválený
Výdavky na správu PPA ŠR 111 447 685 420 046 385 053
z toho: bežné výdavky      407 685 400 046 375 053
           kapitálové výdavky     40 000 20 000 10 000
Národné podpory ŠR 111 330 489 380 000 0
1. programovacie obdobie    
Európsky poľnohospodársky 
usmerňovací a záručný fond 
(EAGGF) 

    17 582 357 14 441 125 3 024 221

Trhovo orientované výdavky EÚ 112 1 135 000 0 0
Priame platby     7 562 000 10 869 445 0
Priame platby EÚ 1131 3 904 000 4 901 278 0
Národné vyrovnávacie platby ŠR 1132 1 767 114 4 427 414 0
Príspevok z prostriedkov PRV 
(prostriedky EÚ) EÚ 1133 700 183 0 0

Príspevok z prostriedkov PRV - 
spolufinancovanie zo ŠR ŠR 1134 193 425 0 0

Medziročný nárast pohľadávky voči 
EÚ - spolufinancovanie zo ŠR ŠR 1135 997 278 1 540753 0

Rozvoj vidieka     6 078 013 1 347 897 682 801
PRV - bežné výdavky EÚ 1141 4 287 851 701 476 573 911
PRV - kapitálové výdavky EÚ 1141 379 499 260 123 9 278
PRV - bežné výdavky - 
spolufinancovanie ŠR 1142 920 788 236 040 78427

PRV - kapitálové výdavky - 
spolufinancovanie ŠR 1142 489 875 150 258 21 185

Sektorový operačný program PaRV     2 807 344 2 223 783 2 341420
SOP - bežné výdavky EÚ 1171 335 000 323 140 419 898
SOP - kapitálové výdavky EÚ 1171 1 678 316 1 316 306 1 356 480
SOP - bežné výdavky - 
spolufinancovanie ŠR 1172 96 000 83 061 117 326

SOP – kapitálové výdavky - 
spolufinancovanie ŠR 1172 698 028 501 276 447 716
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Rozpočet  
2006 2007 2008 Ukazovateľ/rok Zdroj Kód 

zdroja schválený schválený schválený 
Finančný nástroj na usmerňovanie 
rybolovu (FIFG)     19 667 30 640 31 189

FIFG - kapitálové výdavky EÚ 1181 13 767 21 690 21 290
FIFG - kapitálové výdavky - 
spolufinancovanie ŠR 1182 5 900 8 950 9 899

2. programovacie obdobie     0 0 22 461 418
Európsky poľnohospodársky záručný 
fond - EAGF      0 0 11 269 518

Priame platby     0 0 10 094 518
Priame platby (prostriedky EÚ) EÚ 11J1 0 0 5 903 218
Národné vyrovnávacie platby - 
spolufinancovanie zo ŠR ŠR 11J2 0 0 3 413 601

Medziročný nárast pohľadávky voči 
EÚ - spolufinancovanie zo ŠR ŠR 11J3 0 0 191 432

Priame platby /cukor (prostriedky 
EÚ) EÚ 11J7 0 0 538 813

Medziročný nárast pohľadávky voči 
EÚ /cukor - spolufinancovanie zo ŠR ŠR 11J8 0 0 47 454

Trhovo orientované výdavky     0 0 1 175 000
Trhovo orientované výdavky 
(prostriedky EÚ)  EÚ 11J4 0 0 1 135 000

Trhovo orientované výdavky - 
spolufinancovanie zo ŠR  ŠR 11J5 0 0 40 000

Európsky poľnohospodársky fond 
pre rozvoj vidieka EAFRD     0 0 11 191 900

Rozvoj vidieka (prostriedky EÚ) EÚ 11K1 0 0 8 776 607
Rozvoj vidieka - spolufinancovanie 
zo ŠR ŠR 11K2 0 0 2 415 293

 
Úhrn výdavkov 18 380 198 15 271 811 25 901 881
      

 

2.3.2.  Personálne plány do budúcnosti  
 
V rámci personálneho dobudovávania Pôdohospodárskej platobnej agentúry, je cieľom plniť úlohy 
na vysokej odbornej úrovni a v stanovených termínoch obsadzovať podľa stanovenej systemizácie 
na jednotlivé roky miesta organizačných útvarov kvalifikovanými zamestnancami a posilňovať 
najmä rozhodujúce a najviac vyťažené pracoviská agentúry po zohľadnení potrieb súvisiacich 
s  programovacím obdobím 2007 – 2013. 
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3.  Charakteristika kontraktu organizácie s ústredným orgánom 
 
PPA nemá uzatvorený kontrakt s ústredným orgánom. 
 
 

4.  Činnosti/produkty PPA a ich náklady 
 
Hlavné činnosti platobnej agentúry v zmysle jej poslania sú vykonávané prostredníctvom 
odborných organizačných útvarov: 
 

• sekcia projektových podpôr 
• sekcia priamych platieb 
• sekcia organizácie trhu  
• platobná sekcia 
• sekcia kontroly 
 

Ostatné činnosti majú charakter pomocný, obslužný a slúžia na zabezpečenie prevádzky PPA ako 
rozpočtovej organizácie (špecializované odbory v priamej riadiacej pôsobnosti generálneho 
riaditeľa), sekcia technického a organizačného  zabezpečenia. Ich činnosti sú bližšie popísané 
v časti 6.2. Výročnej správy PPA. 
 
Zoznam hlavných činností, v členení na činnosti stále, krátkodobé a dlhodobé, podľa uvedených 
sekcií, je nasledovný: 
 
Kategorizácia činností Sekcia projektových podpôr  

aktualizácia interných manuálov sekcie v rámci programov SOP 
a PRV, 
aktualizácia interných manuálov sekcie pre spracovanie žiadostí o 
štátnu pomoc a výkonn kontroly štátnej pomoci 
aktualizácia metodík pre žiadateľov v rámci programu SOP a PRV,

registrácia, spracovanie, výber a kontrahovanie žiadostí v rámci 
programu SOP a PRV a elektronické spracovávanie projektov 
prostredníctvom ITMS pre SOP, 
sledovanie limitov kontrahovania a čerpania finančných 
prostriedkov v rámci programov SOP a PRV, 
usmerňovanie a koordinácia systému prijímania, kontroly a 
spracovania žiadostí o štátne dotácie vo vzťahu k  platnej 
legislatíve, 
výkon priebežnej kontroly pri štátnych dotáciách, 
kontrola žiadostí o platbu a navrhnutie povolenia resp. zamietnutia 
platby beneficientovi v súlade s manuálom OAP a legislatívou EK 
a SR, 
tvorba mesačných prehľadov o projektoch v rámci programu SOP, 
a PRV, monitorovanie implementácie opatrení a programov, 

Stále činnosti : 
 

štatistické hlásenia a vypracovanie správ o poskytnutej štátnej 
pomoci, 
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príprava metodiky pre žiadateľov a interných manuálov v rámci 
Programu rozvoja vidieka 2007-2013, 
aktualizácia podporného programu pre finančnú analýzu v rámci 
programu SOP a PRV, 
spolupráca so sekciou kontroly a platobnou sekciou v otázkach 
autorizácie platieb a nezrovnalostí, zadávanie údajov do X - 
tabuliek, 

Krátkodobé činnosti: 
 

vypracovanie podkladov a správ o implementácii programov SOP, 
PRV (podklady pre RO, MV, PPA, MP SR a ostatné oprávnené 
inštitúcie), 

 
príjem a spracovanie žiadostí o štátne dotácie, príprava zmluvného 
vzťahu na poskytnutie štátnej pomoci a vypracovanie platobných 
príkazov, 

 spolupráca s externým dodávateľom ex-post hodnotenia programu 
SAPARD, 

 
v súčinnosti s Kanceláriou generálneho riaditeľa poskytovanie 
informácií v súlade so zákonom o slobodnom prístupe k 
informáciám, 

 spracovanie stanovísk ku kontrolným zisteniam, 
Dlhodobé činnosti: 
 

zber požiadaviek a príprava odborných útvarov sekcie na 
integrovaný IS PPA pre  programovacie obdobie 2007-2013 
 

Kategorizácia činností Sekcia priamych podpôr  
 

Stále činnosti: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

administrovanie priamych podpôr, spracovanie, kontrola a 
schvaľovanie žiadostí na jednotnú platbu na plochu (SAPS), platbu 
na energetické plodiny, osobitnú platbu na cukor, národných 
doplnkových priamych podpôr (podporu na plodiny pestované na 
ornej pôde, podporu na tabak, podporu na chmeľ, podporu na veľké 
dobytčie jednotky), ako aj administrovanie, spracovanie, kontrola 
a schvaľovanie (vrátane administrovania výberu/zaradenia do 
opatrenia) opatrení Osi II Programu rozvoja vidieka SR na roky 
2007 – 2013 - Zlepšenie životného prostredia a krajiny, opatrenia 
zamerané na trvalo udržateľné využívanie poľnohospodárskej pôdy 
(platby v znevýhodnených oblastiach, agroenvironmentálne 
opatrenia, životné podmienky zvierat, platby v rámci súvislej 
európskej sústavy chránených území na poľnohospodárskej pôde) a 
opatrenia zamerané na trvalo udržateľné využívanie lesnej pôdy 
(podpory na prvé zalesnenie poľnohospodárskej pôdy, podpory 
v oblastiach zaradených do súvislej európskej sústavy chránených 
území na lesnom pozemku a lesnícko-environmentálne platby) 
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príprava a aktualizácia manuálu sekcie a manuálov jednotlivých 
odborov na základe zmien v legislatíve SR a EÚ a aktualizácia 
Integrovaného administratívneho a kontrolného systému za oblasť  
priamych podpôr najmä o nové druhy priamych podpôr (príprava 
podkladov pre komunikáciu, špecifikácia požiadaviek na zmeny, 
testovanie a zabezpečenie nasadenia úprav v produkčnom prostredí 
IS PPA), stanovovanie pracovných a procesných postupov pre 
účely administrácie a kontroly jednotlivých podporných opatrení, 
agenda súvisiaca s korešpondenciou a komunikáciou so žiadateľmi, 
zabezpečenie procesných úkonov v zmysle zákona č. 71/1967 Zb. 
o  správnom konaní v znení neskorších predpisov (Správny 
poriadok), 
 

 
 
 
 
 
Krátkodobé činnosti: 

výkon špecifických kontrol, 
spracovávanie nezrovnalostí zistených počas administrácie 
a kontroly jednotlivých podporných programov, 
vypracovanie dokumentov súvisiacich so spracovaním a 
schvaľovaním podporných programov, 
riešenie osobitných prípadov, 
poskytovanie informácií (súčinnosti) a príprava výstupov (údajov) 
z IACS pre potreby Systému integrovaného hodnotenia rizika 
žiadateľa za jednotlivé druhy podpôr, pri ktorých sa vyžaduje 
vybrať žiadateľov o priame podpory na kontrolu na mieste 
rizikovou analýzou, 
riešenie mimoriadnych opravných prostriedkov v zmysle 
Správneho poriadku, 

Dlhodobé činnosti: 

preverovanie a testovanie bezproblémového a bezporuchového 
chodu IACS, odstraňovanie neštandardného správania sa systému, 

 kontrola dodržiavania dlhodobých záväzkov alebo plnení v prípade 
osobitných podporných programov 
 

Kategorizácia činností Platobná sekcia   
 
realizácia finančných prostriedkov (platieb) zo zdrojov ŠR a EÚ na 
účty konečným prijímateľom pomoci na základe autorizovaných  
žiadostí, 
správa rozpočtu PPA a realizácia rozpočtových opatrení, 
pravidelné hlásenia a výkazníctvo o použití finančných 
prostriedkov EÚ a SR pre Európsku Komisiu, Ministerstvo 
pôdohospodárstva SR, Ministerstvo financií SR, Najvyšší 
kontrolný úrad SR, 
aktualizácia interných manuálov sekcie v nadväznosti na 
legislatívne s organizačné zmeny a úpravy v informačných 
systémoch, 
výkon predbežnej a priebežnej kontroly platieb pred ich úhradou 
konečným prijímateľom, 

Stále činnosti: 
 

vedenie účtovnej evidencie, výkazníctva, spracovanie účtovnej 
závierky v súlade s platnou legislatívou SR a EÚ, 
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evidencia zistených nezrovnalostí v spolupráci s ostatnými 
odbornými útvarmi PPA, 
správa Knihy dlžníkov, 
implementácia a vývoj používaného informačného systému pre 
účtovníctvo a úhrady platieb, 

 
vedenie účtovnej evidencie, výkazníctva, spracovanie účtovnej 
závierky za PPA v súlade s platnou legislatívou SR a EÚ 

Krátkodobé činnosti: 
 
 

testovanie a implementácia SW úprav v informačnom systéme, 
nadväzujúce na zmeny legislatívy, organizačnej štruktúry PPA, 
 
 

Kategorizácia činností Sekcia organizácie trhu  
 
administrovanie a správa systému kvót (mlieko, cukor), 
administrovanie opatrení spojených s reguláciou trhu - intervenčný 
nákup, skladovanie a predaj rastlinných a živočíšnych komodít 
(obilie, cukor, maslo, sušené odstredené mlieko), podpora spotreby 
mlieka a mliečnych výrobkov pre žiakov s povinnou školskou 
dochádzkou (ďalej len „školské mlieko“), odvody z produkcie 
cukru, registrácia výrobcov cukru, registrácia nákupcov a 
spracovateľov energetických plodín, priemyselného cukru, 
registrácie organizácií výrobcov, spracovateľov, podpory pre 
výrobky zo spracovaných paradajok, operačné programy, akčné 
plány, podpory na reštrukturalizáciu vinohradov, podpory na 
obohatenie vinárskych výrobkov, podpory spracovateľským 
podnikom na sušené krmivo, reštrukturalizácia cukrovarníckeho 
priemyslu, súkromné skladovanie (bravčové mäso), 
administrovanie činností spojených s mimoriadnymi opatreniami 
v sektore vajec a hydiny, 
registrácia, spracovanie žiadostí o schvaľovanie vývozcov, 
vydávanie licencií, vyberanie zábezpek, vyplácanie vývozných 
náhrad,  

Stále činnosti: 
 

cenový monitoring  - spracovanie cenových a trhových informácií 
pre komodity rastlinného a živočíšneho pôvodu, 
príprava metodík, príprava a aktualizácie manuálov na základe 
zmien v legislatíve SR a EÚ, príprava nových manuálov 
potrebných k administrácii nových podporných programov, 
výkon administratívnych kontrol žiadostí, 
spracovávanie nezrovnalostí zistených počas administratívnych 
kontrol, 

 
 
 
Krátkodobé činnosti: 

spracovávanie dokumentov súvisiacich so schvaľovaním žiadostí, 
vydávaním licencií, vyberaním zábezpek, vyplácaním vývozných 
náhrad a pod. 
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Sekcia kontroly 
kontrola (technická služba) v oblasti priamych podpôr,  
konzultačné aktivity, vypracovanie manuálov, 

kontrola (technická služba) v oblasti organizácie trhu, 

kontrola (technická služba) v oblasti projektových podpôr 
(SAPARD, SOP a PRV), 

Kategorizácia činnosti 
Stále činnosti: 
 

kontrola v oblasti domácich podpôr, 
delegovanie činností na externé inštitúcie (bližšie v časti 
8.1.v nadpise Delegované právomoci) 
 

Krátkodobé činnosti: 
 

podklady a analýzy, stanoviská a správy pre MF SR, MP SR, 
NKÚ SR, EK, Európsky dvor audítorov, 
 

Dlhodobé činnosti: 
 

procesy súvisiace s tvorbou plánu a rozpočtu, centrálna evidencia 
realizovaných kontrol. 
 

 
Do hlavných činností sú zaradené aj činnosti metodické, koncepčné, koordinačné, kontrolné a pod. 
– svojím charakterom síce pomocné, nepredstavujúce priamy dopad na konečného užívateľa – 
beneficienta, bolo ich však nevyhnutné vykonať pre ďalšie správne fungovanie organizačného 
útvaru. Značná časť týchto činností, ktorá má charakter prípravný, sa bude v budúcom období 
vykonávať v podstatne obmedzenejšej miere.  
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5. Rozpočet organizácie   

5.1. Celkový rozpočet PPA 
 
Ministerstvo pôdohospodárstva SR stanovilo Pôdohospodárskej platobnej agentúre záväzné 
ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2007 v súlade so zákonom NR SR č. 681/2006 o štátnom 
rozpočte zo dňa 12. decembra 2006.  
Záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2007 boli pre PPA v príjmovej časti rozpočtu určené 
v celkovej výške 7 538 413 tis. Sk, vo výdavkovej časti rozpočtu predstavoval úhrn výdavkov 
celkovú výšku 15 271 811 tis. Sk . 
V roku 2007 boli príjmy Usmerňovacej sekcie Európskeho poľnohospodárskeho záručného 
a usmerňovacieho fondu (ďalej EAGGF) splnené na 98,93 % a príjmy Záručnej sekcie EAGGF 
na 115,97 %. 
V schválenom rozpočte príjmov PPA na rok 2007 predstavovala čiastka 7 524 013 tis. Sk príjmy 
z rozpočtu Európskych Spoločenstiev; z toho príjmy z Plánu rozvoja vidieka boli stanovené 
vo výške 961 599 tis. Sk, príjmy na financovanie priamych platieb boli určené vo výške 4 901 278 
tis. Sk a príjmy zo Sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 
zodpovedali výške 1 661 136 tis. Sk, z čoho 21 690 tis. Sk bolo určených na financovanie opatrení 
rybného hospodárstva. 
Príjmy z EÚ sa po ich pripísaní na príjmový účet používali na krytie zodpovedajúcej časti 
výdavkov EÚ financovaných prostredníctvom PPA. 
Príjmy ŠR boli stanovené v rozpočte PPA na rok 2007 v objeme 14 400 tis. Sk.  
 
Schválený rozpočet príjmov PPA na rok 2007 vo výške 7 538 413 000,00 Sk bol v priebehu roka 
upravený na 11 716 557 326,60 Sk a k 31. 12. 2007 boli celkové skutočné príjmy dosiahnuté 
vo výške 13 309 324 652,50 Sk, čo predstavuje plnenie na 113,59 %.  
Príjmy z rozpočtu EÚ zaznamenali plnenie na 113,14 %, z toho príjmy Usmerňovacej sekcie 
EAGGF boli splnené na 98,93 % a zo Záručnej sekcie EAGGF na 115,97 %.  
Príjmy ŠR boli naplnené na 445,87 %.  
K 31. 12. 2007 bolo vykázané nízke plnenie príjmov ŠR z produkcie cukru, a to v čiastke 
11 886 305,10 Sk.   
 
MP SR rozpísalo v rozpočte PPA na rok 2007 výdavky organizácie celkom vo výške  
15 271 811 000, 00 Sk; z toho zdroje  EÚ 7 524 013 000,00 Sk,  zdroje ŠR ( spolufinancovanie ) 
7 327 752 000,00 Sk a na prevádzku PPA 420 046 000,00 Sk. 
Po vykonaní rozpočtových opatrení v rámci roka 2007 bol schválený rozpočet upravený o čiastku  
1 593 284 875,53 Sk.  
Skutočné čerpanie za sledované obdobie bolo vo výške 16 561 599 969,50 Sk , t.j. plnenie na  
98,20 %. 
Výdavky zo zdrojov EÚ boli použité vo výške 10 739 595 787,76 Sk, čo predstavuje čerpanie  
96,85 % a výdavky zo zdrojov ŠR (spolufinancovanie) boli čerpané v objeme 5 307 489 189,93 
Sk, t.j. 99,42 % z ročného rozpočtu. 
 
Čerpanie výdavkov PPA k 31. 12. 2007 sa realizovalo v zmysle zákona č. 291/2002 Z. z. o Štátnej 
pokladnici v znení neskorších predpisov, ďalej v súlade so zákonom  o štátnom rozpočte na rok 
2007 a v súlade so zákonom č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
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Prehľad plnenia príjmov štátneho rozpočtu PPA (v Sk) 

Názov Schválený 
rozpočet 2007 

Upravený 
rozpočet  
k 31. 12. 2007 

Skutočnosť  
k 31. 12. 2007 

% 
plnenia 
k UR 

a) príjmy z rozpočtu EÚ 7 524 013 000,00 11 702 157 326,60 13 240 345 902,72 113,14
1. Usmerňovacia sekcia     
EAGGF v tom:  1 661 136 000,00 1 942 448 073,78 1 921 608 336,51 98,93

     Sektorový operačný 
program PaRV  1 639 446 000,00 1 918 832 374,27 1 897 032 637,00 98,86

1171 1 639 446 000,00 1 670 205 389,83 1 648 593 215,27 98,71
1371 0,00 248 626 984,44 248 439 421,73 99,92

     Finančný nástroj na 
usmerňovanie rybolovu - 

FIFG 21 690 000,00 23 615 699,51 24 575 699,51 104,07
1181 21 690 000,00 22 370 209,88 23 330 209,88 104,29
1381 0,00 1 245 489,63 1 245 489,63 100,00

2. Záručná sekcia EAGGF  5 862 877 000,00 9 759 709 252,82 11 318 737 566,21 115,97
v tom:  

1. programovacie obdobie 
EAGGF 5 862 877 000,00 2 709 091 501,96 3 874 834 602,75 143,03

  4 901 278 000,00 30 178 183,35 63 034 019,72 208,87
1131 4 901 278 000,00 0,00 0,00 0,00
1333 0,00 30 178 183,35 63 034 019,72 208,87

  961 599 000,00 2 678 913 318,61 3 811 800 583,03 142,29
1141 961 599 000,00 693 537 845,00 1 517 210 402,75 218,76
1341 0,00 1 985 375 473,61 2 294 590 180,28 115,57

2. programovacie obdobie 0,00 7 050 617 750,86 7 443 902 963,46 105,58
v tom:  
  0,00 4 155 721 634,76 4 561 548 641,90 109,77

11J1 0,00 4 155 721 634,76 4 486 096 151,43 107,95
11J7 0,00 0,00 75 452 490,47 0,00
11J4 0,00 567 500 000,00 591 546 907,41 104,24

 11K1 0,00 2 327 396 116,10 2 290 807 414,15 98,43
b) príjmy rozpočtu SR 14 400 000,00 14 400 000,00 64 205 377,44 445,87
z produkcie cukru 14 400 000,00 14 400 000,00 11 886 305,10 82,54
vratky   615 431,98  
výnosy   11 774,20  
sankcie   22 464,00  
iné nedaňové 
príjmy(podmáčanie)   50 000 000,00  
iné nedaňové príjmy 
(nezrovnalosti)   147 580,69  

príjmy za prevádzku PPA   1 521 821,47  
c) príjmy z prijatých 
zábezpek na licencie   4 773 372,34  

Príjmy celkom 7 538 413 000,00 11 716 557 326,60
 
13 309 324 652,50 
 

113,59
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Výdavky v roku 2007     

Názov: Schválený 
rozpočet 2007 

Upravený 
rozpočet 2007 

Skutočnosť k 31. 
12. 2007 

% 
plnenia 
k UR 

Výdavky celkom  
v tom: 15 271 811 000,00 16 865 095 876,47 16 561 599 969,50 98,20

a) zo zdrojov EÚ 
 

7 524 013 000,00
 

11 088 944 732,44 10 739 595 787,76 
 

96,85

1. Usmerňovacia sekcia 
EAGGF, FIFG  
v tom: 

1 661 136 000,00 1 449 122 487,73 1 449 122 486,73 100,00

EAGGF 1 639 446 000,00 1 424 546 788,22 1 424 546 787,22 100,00
1171 1 639 446 000,00 1 341 704 078,24 1 341 704 077,24 100,00
1371 0,00 82 842 709,98 82 842 709,98 100,00

 
FIFG 21 690 000,00 24 575 699,51 24 575 699,51 100,00
1181 21 690 000,00 23 330 209,88 23 330 209,88 100,00
1381 0,00 1 245 489,63 1 245 489,63 100,00

2. Záručná sekcia EAGGF, 
EAGF, EAFRD  
v tom: 

5 862 877 000,00 9 639 822 244,71 9 290 473 301,03 96,38

1. programovacie obdobie 
(EAGGF) 5 862 877 000,00 2 589 204 493,85 2 589 204 493,85 100,00

  4 901 278 000,00 41 090 270,48 41 090 270,48 100,00
1131 4 901 278 000,00 0,00 0,00 0,00
1331 0,00 10 912 087,13 10 912 087,13 100,00
1333 0,00 30 178 183,35 30178 183,35 100,00

  961 599 000,00 2 548 114 223,37 2 548 114 223,37 100,00
1141 961 599 000,00 665 796 770,55 665 796 770,55 100,00
1341 0,00 1 882 317 452,82 1 882 317 452,82 100,00

2.programovacie obdobie 
(EAGF, EAFRD) 0,00 7 050 617 750,86 6 701 268 807,18 95,05

 
EAGF 0,00 4 155 721 634,76 4 155 721 634,76 100,00

11J1 0,00 4 155 721 634,76 4 155 721 634,76 100,00
11J7 0,00 0,00 0,00 0,00
11J4 0,00 567 500 000,00 218 151 056,32 38,44

          EAFRD 11K1 
 

                        0,00
 

2 327 396 116,10 2 327 396 116,10 
 

100,00

b) zo zdrojov ŠR 
(spolufinancovanie) 7 327 752 000,00 5 307 555 587,93 5 307 489 189,93 99,42

 
1. Usmerňovacia sekcia 
EAGGF, FIFG 

593 287 000,00 664 827 535,42 664 827 535,42 100,00

EAGGF 584 337 000,00 654 295 092,69 654 295 092,69 100,00
1172 584 337 000,00 564 231 397,23 564 231 397,23 100,00
1372 0,00 90 063 695,46 90 063 695,46 100,00

FIFG 8 950 000,00 10 532 442,73 10 532 442,73 100,00
1182 

                                  1382 
 

8 950 000,00
0,00

10 377 232,89
155 209,84 

10 377 232,89 
155 209,84 

      
100,00
100,00
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Názov: Schválený  
rozpočet 2007 

Upravený 
rozpočet 2007 

Skutočnosť k 31. 
12. 2007 

 
% 

plnenia 
k UR 

2. Záručná sekcia EAGGF, 
EAGF, EAFRD 6 734 465 000,00 4 642 728 052,51 4 642 661 654,51 100,00

  

111 380 000 000,00 222 007 113,00 221 940 715,00 99,97
1. programovacie obdobie 

(EAGGF) 386 298 000,00 717 260 641,31 717 260 641,31 100,00

  386 298 000,00 717 260 641,31 717 260 641,31 100,00
1142 386 298 000,00 197 309 494,27 197 309 494,27 100,00
1342 0,00 519 951 147,04 519 951 147,04 100,00

  
2. programovacie obdobie 

(EAGF, EAFRD) 5 968 167 000,00 3 703 460 298,20 3 703 460 298,20 100,00

EAGF 5 968 167 000,00 3 109 150 159,03 3 109 150 159,03 100,00
1322 0,00 14 356 946,80 14 356 946,80 100,00

  5 968 167 000,00 3 094 793 212,23 3 094 793 212,23 100,00
1132 4 427 414 000,00 0,00 0,00 0,00
1332 0,00 119 622 209,56 119 622 209,56 100,00
1334 0,00 314 392,06 314 392,06 100,00
1135 1 540 753 000,00 0,00 0,00 0,00
1335 0,00 751 251 569,89 751 251 569,89 100,00
11J2 0,00 1 900 791 127,08 1 900 791 127,08 100,00
11J3 0,00 322 813 913,64 322 813 913,64 100,00

  
EAFRD 11K2 0,00 594 310 139,17 594 310 139,17 100,00

  
3. Prevádzka PPA 420 046 000,00 468 595 556,10 468 451 832,81 99,97
  
c) ostatné výdavky  0,00 0,00 46.063.159,00 0,00
  
v tom:      

podmáčanie - 72 0,00 0,00 46.063.159,00 0,00
 
V roku 2007 boli čerpané finančné prostriedky aj z roku 2006, ktoré na základe súhlasu MP SR 
boli prevedené do rozpočtu roka 2007 pod zdrojom 13 – dofinancovanie z roku 2006 (viď Prílohu 
č.3) 
Prehľad čerpania výdavkov podľa programovej štruktúry platnej v roku 2007 je uvedený v Prílohe 
č. 4.    
Číselník zdrojov v štátnom rozpočte, platný pre rozpočtové organizácie v roku 2007 je uvedený 
v Prílohe č.5  
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5.2. Rozpočet na správu PPA  
 

Rozpočet PPA na správu je časťou celkového rozpočtu PPA. Celkové výdavky na prevádzku PPA 
rozpočtované na rok 2007 v sume 468 595, 56 tis. Sk boli čerpané na 99,97% z upraveného 
rozpočtu, t.j. 468 451,83 tis. Sk.   
 
Čerpanie rozpočtovaných prostriedkov za rok 2007 podľa jednotlivých kategórii je nasledovné 
(v tis. Sk) 

Kategória Zdroj Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie 
k 31.12.2007 

% 
čerpania 

Mzdy, platy, služobné 
príjmy a OOV - 610  111 162 016,00 163 508,00 163 489,12 99,99%

Poistné a príspevok do 
poiťovní - 620 111 59 625,00 49 073,00 49 064,88 99,98%

Tovary a služby - 630 111 177 705,00 200 666,00 200 647,10 99,99%

Bežné transfery - 640 111 700,00 768,00 768,00 100,00%

Kapitálové výdavky - 700 111 20 000,00 50 000,00 49 902,18 99,80%

SPOLU: 111 420 046,00 464 015,00 463 871,28 99,97%
Tovary a služby - 630 
(ESF) 1161 0,00 1 398,16 1 398,16 100,00%

Tovary a služby - 630 
(ESF) 1162 0,00 1 398,16 1 398,16 100,00%

Tovary a služby - 630 
(PRV) 1341 0,00 633,38 633,38 100,00%

Kapitálové výdavky - 700 
(PRV) 1341 0,00 775,28 775,28 100,00%

Tovary a služby - 630 
(PRV) 1342 0,00 168,87 168,87 100,00%

Kapitálové výdavky - 700 
(PRV) 1342 0,00 206,71 206,71 100,00%

SPOLU:   420 046,00 468 595,56 468 451,83 99,97%
 
 
V roku 2007 boli vynaložené výdavky na mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania vo výške 
163 489, 12 tis. Sk, čo predstavuje čerpanie rozpočtu na 99, 99 %. Odmeny zamestnancov 
mimopracovného pomeru boli vyplatené vo výške 265, 55 tis. Sk. Priemerný mesačný zárobok 
zamestnanca PPA k 31.12.2007 bol 23 994,-Sk. (priemerný mesačný zárobok zamestnanca je 
uvedený bez odmien). Výdavky na poistné a príspevkov zamestnávateľa do poisťovní a NÚP boli 
vo výške 49 064, 88 tis. Sk, čo predstavuje čerpanie na 99,98 %. Finančné prostriedky z technickej 
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pomoci, ktoré boli použité na refundáciu miezd a príspevkov do poisťovní oprávneným 
zamestnancom v roku 2007, boli vo výške 112 689, 82 tis. Sk, z toho mzdy  boli 85 536, 88 tis. Sk.  
 
Významné nákupy 

 
Objemovo najvýznamnejšie nákupy, ktoré boli zrealizované v roku 2007 z bežných a kapitálových 
výdavkov, sú uvedené v nasledovných prehľadoch:  
 
Objemovo najvýznamnejšie nákupy realizované z bežných výdavkov 
 

Názov položky Účel použitia Suma 
v tis.Sk 

Tovary  a služby 
 

 200 647, 10 
 t.j. 99,99 % 

Energie 
(RP 632001) 

Najväčšiu časť čerpania tvorila úhrada výdavkov za 
Dobrovičovú 9 vo výške 4 188 800 Sk a zálohy za 
prevádzkové náklady za RP PPA  

10 661, 88

Poštové 
a telekomunikačné 

služby 
(RP 632003) 

Najväčšiu časť tvorilo čerpanie na rozšírenie 
prípojných miest KTI vrátane technického vybavenia 
na základe zmluvy s Datacentrom  ( 11 803 100,20 
Sk) 
 

23 994, 90

Všeobecný 
materiál 

(RP 633006) 

Najväčšiu časť tvorilo čerpanie na kancelársky 
materiál na základe zmluvy s ASC spol. s.r.o.  
( 4 878 337,48 Sk) 

5 374, 06

Sofware 
(RP 633013) 

Predĺženie licencií  BSP Softwaredistribution 
(2 395 209 Sk) 

3 508, 77

Palivá, mazivá , oleje 
a špeciálne kvapaliny 

(RP 634001) 

Nákup pohonných hmôt od Slovnaft a.s.  3 525, 64 

Údržba výpočtovej 
techniky 

(RP 635002) 

Paušálne poplatky za servisnú podporu na základe 
zmlúv so spoločnosťami AXA, PosAm, Axon Pro, 
Lazar Consulting, a Ditec 

44 589, 56

Nájomné budov 
(RP 636001) 

Najväčšiu časť čerpania tvorila úhrada výdavkov za 
Dobrovičovú 9 vo výške 13 309 864 Sk 

19 019, 55

Všeobecné služby  
(RP637004) 

 

Najväčšiu časť čerpania tvorila úhrada výdavkov za 
upratovacie služby na Ú PPA a Dobrovičovej  9 vo 
výške 4 421 003 Sk , strážne služby vo výške 
515 406,90 Sk a zhotovenie fotokópií vo výške 
1 843 969,50 Sk 

14 447, 25

Špeciálne služby 
(RP 637005) 

Najväčšiu časť čerpania tvorila úhrada výdavkov za 
realizáciu delegovaných funkcií PPA na základe 
zmluvy  s VÚPOP vo výške 9 741 420 Sk a právne 
služby vo výške 2 692 878,80 Sk 
 

14 883, 96

Poplatky a Odvody 
(RP 637012) 

Najväčšiu časť čerpania tvoril poplatok za nadlimitné 
zásoby cukru vo výške 35 041 899,54 Sk 

35 639, 67
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Zostávajúce bežné výdavky boli čerpané na cestovné náhrady a prevádzkové náklady (vodné, 
stočné, telefónne poplatky, stravovanie, školenia, semináre atď). 
 
Objemovo najvýznamnejšie nákupy realizované z kapitálových výdavkov 
 

Názov položky Účel použitia Suma 
v tis.Sk 

Kapitálové výdavky  50 884,16 
t.j. 99,80 % 

Software 
(RP 711003)-            

zdroj 111  
 Software 

(RP 711003) 
zdroj 1315 
Software 

(RP 711003) 
zdroj 1316 
Software 

(RP 711003) 
zdroj 1341 
Software 
(711003) 

zdroj 1342 

Úhrada - doplnenie funkcionality IS PLUS na 
základe zmluvy s Axon Pro s.r.o. 129 376 Sk 
 
Obstaranie  licencie ArcView vo výške 55 692 Sk 
Úhrada - doplnenie funkcionality IS PLUS na 
základe zmluvy s Axon Pro s.r.o. vo výške 19 944 
308  SK 
 
Úhrada - doplnenie funkcionality IS PLUS na 
základe zmluvy s Axon Pro s.r.o. vo výške 5 400 
220 Sk 
 
Čiastková úhrada za dodávku software Ajax 
v súvislosti so zavázdaním os 2 PRV 2007-2013 na 
základe zmluvy so spoločnosťou Axa 
 

129, 37

20 000, 00

5 400, 22

775, 28

206, 71

Výpočtová technika 
(RP 713002) 

zdroj 111 
Výpočtová technika 

(RP 713002) 
zdroj 1316 

 

Nákup 100 ks PC a 8 ks serverov vo výške 
6 000 000 Sk 
Grafické karty, grafické stanice, monitory 
,centrálne zálohové stanice, záložné zdroje, 
pracové stanice od firmy K + K vo výške 
6 000 000 Sk 
 
Nákup 16 notebookov vo výške 1 084 732,50 Sk 
10 ks Switch-ov vo výške 648 550 Sk 
Podporné zariadenie pre testovacie prost. SAP vo 
výške 1 176 052 Sk 

12 620, 00

4 599, 78

Prevádzkové stroje, 
prístroje a zariadenia 

(RP 713004) 

Obstaranie 4 ks klimatizácií do serverovní vo 
výške 202 145 Sk, nákup 3 ks multifunkčného 
zariadenia vo výške 1 285 699 Sk a 2 ks Data video 
projektorov vo výške 229 646,20 Sk 

1 717, 49

Nákup osobných          
áut   

(RP 714 001)          

Nákup osobného 9-miestného automobilu vo výške 
1 675 311 Sk a 10 ks terénnych motorových 
vozidiel vo výške  3 760 000 Sk 
 

5 435, 31
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Výdavky na zahraničné pracovné cesty  
 
Na realizáciu zahraničných pracovných ciest bolo v roku 2007 z rozpočtu PPA  vyčerpaných 
3 534 290,- Sk. Zástupcovia Pôdohospodárskej platobnej agentúry sa v roku 2007 zúčastnili 
približne 170 zahraničných pracovných ciest. Pôdohospodárska platobná agentúra nadviazala na 
tradície vzťahov agentúry SAPARD a  počas svojej existencie sa v súvislosti s členstvom SR v EÚ 
v zahraničí patrične etablovala. Agentúra sa zaradila do európskej siete inštitúcií s podobným 
zameraním a v roku 2007 naďalej pestovala zahraničné vzťahy na báze tradičných kontaktov 
a štandardných stretnutí. 
 
Medzi tradičné pravidelné podujatia patria stretnutia predstaviteľov platobných agentúr. Ide o série 
konferencií platobných agentúr členských štátov EÚ a konferencií platobných agentúr nových 
členských štátov, ktoré sú venované aktuálnym problémom platobných agentúr. V roku  2007 
sa zástupcovia PPA zúčastnili 21. Konferencie platobných agentúr členských štátov EÚ 
v Postupime v Nemecku, ktorá bola venovaná získavaniu a výmene poznatkov o implementácii 
krížového plnenia (cross-compliance, ďalej len CC) v niektorých "starých členských štátoch 
a o príprave na výkon kontroly CC v niektorých nových členských štátoch EÚ.  Zástupcovia 
agentúry sa zúčastnili  aj 22. Konferencie platobných agentúr členských štátov EÚ v Lisabone, 
ktorá bola venovaná novým modelom riadenia platobných agentúr a bezpečnosti informačných 
systémov. 
 
Účastníci 5. Konferencie platobných agentúr nových členských štátov EÚ v Ljubljani v si vymenili 
skúsenosti pri implementácii Spoločnej poľnohospodárskej politiky a informácie o finančnom 
riadení rozvoja vidieka 2007 – 2013, získali nové poznatky z implementácií podporných schém v 
iných členských štátoch s podobným stupňom riadenia fondov. Nadviazali kontakty s perspektívou 
ďalších bilaterálnych rokovaní. 
 
V roku 2007 sa v rámci zahraničných pracovných ciest uskutočnilo viacero konzultácií a rokovaní 
technického charakteru – odborných konzultácií k aktuálnym problémom zavádzania 
informačných systémov s tradičnými partnermi:  

• Státním zamědělským intervenčním fondem Českej republiky (ďalej len SZIF), 
• s rakúskou agentúrou Agrarmarkt Austria (ďalej len AMA), s ktorou PPA tradične udržiava 

dobré vzťahy. 
V rámci ukončovacej fázy twinningového procesu s Bulharskou platobnou agentúrou PPA 
poskytla konzultácie bulharskej platobnej agentúre pri príprave implementácie nových podporných 
schém poľnohospodárstva a rozvoja vidieka v Bulharsku.  
 
Okrem uvedených pracovných ciest PPA umožnila svojim zamestnancom účasť na rôznych 
vzdelávacích aktivitách v zahraničí: školeniach, zasadnutiach expertných skupín, seminároch 
a sympóziách. Zasadnutia expertných skupín sa týkali certifikácie účtov Európskeho 
poľnohospodárskeho záručného fondu (ďalej EAGF) a Európskeho poľnohospodárskeho fondu 
rozvoja vidieka (ďalej EAFRD). Zástupcovia agentúry sa zúčastnili zasadnutí expertnej skupiny 
k podmienkam akreditácie platobných agentúr, boli informovaní o pripravovaných návrhoch  
nariadení a smerníc a o úlohách, ktoré vyplývajú pre platobnú agentúru. Na pravidelných  
rokovaniach zástupcov skupiny CIRCA k nezrovnalostiam pre poľnohospodárske produkty 
v rámci EAGGF sa zástupcovia platobnej agentúry oboznámili s implementáciou nariadenia 
Komisie (ES) č. 1848/2006 o nezrovnalostiach a vymáhaní finančných prostriedkov neoprávnene 
vyplatených v súvislosti s financovaním Spoločnej poľnohospodárskej politiky a organizáciou 
informačného systému v tejto oblasti. 
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V rámci zahraničných pracovných ciest mala veľký význam účasť zástupcov agentúry na XII. 
výročnej konferencii MARC PAC JRC (Monitoring Agriculture with Remote Sensing (Monitoring 
poľnohospodárstva diaľkovým prieskumom zeme) PAC of Joint Research Centre EU (Spojené 
výskumné centrum EU – ďalej iba „JRC“) . Konferencia sa venovala okrem problematiky 
diaľkového prieskumu Zeme (ďalej len „DPZ“) aj implementácii spoločnej poľnohospodárskej 
politiky. Zástupcovia vnútorného auditu sa zúčastnili na pracovnej porade riaditeľov vnútorných 
auditov platobných agentúr členských štátov EÚ – AMADEUS, kde si vymenili skúsenosti 
z výkonu vnútorných auditov a nadviazali kontakty s perspektívou získavania nových poznatkov 
a skúseností. 
 
V priebehu roka 2007 sa uskutočnilo sa viacero stretnutí so zástupcami Generálneho riaditeľstva 
pre poľnohospodárstvo, (ďalej len DG - AGRI) napr. bilaterálne rokovanie k výsledkom misie 
Európskej Komisie, alebo technických rokovaní na základe pozvania DG - AGRI, kde slovenská 
delegácia obhajovala svoje pozície v zmysle reakcie na dokumenty DG AGRI.  
 
Veľkú časť výdavkov na zahraničné pracovné cesty predstavovala účasť zástupcov agentúry na 
pravidelných zasadnutiach riadiacich výborov EK v Bruseli (ďalej len RV).V spolupráci 
s riadiacim orgánom sa aktívne podieľajú na vypracovaní stanovísk a obhajobe pozícií SR . 
 

6. Personálne otázky   

6.1. Počet zamestnancov   
 
PPA mala pre rok 2007 určený limit počtu zamestnancov 595, z čoho štátna služba predstavovala 
531 a verejná služba 64 osôb. Okrem toho agentúra mohla prijať v rámci technickej pomoci 
31 zamestnancov. 
Podľa štatistických údajov za rok 2007 mala PPA 602 prepočítaných zamestnancov vrátane 
zamestnancov technickej pomoci. 
Štátnozamestnanecké miesta boli k  31. 12. 2007 obsadené 526 zamestnancami, 64 zamestnancami 
vo verejnej službe a 27 zamestnancami prijatými v rámci technickej pomoci. Z uvedeného 
vyplýva, že ostalo neobsadených 5 štátnozamestnaneckých miest. 
 

6.2.Organizačná štruktúra   
 
Podrobnosti o organizačnej štruktúre, pôsobnosti organizačných útvarov a ich vzájomných 
vzťahoch, zásadách riadenia a zodpovednosti zamestnancov určuje organizačný poriadok PPA. 
PPA sa vnútorne člení na organizačné útvary, ktorými sú sekcia, odbor, oddelenie, referát 
a regionálne pracoviská PPA. Generálny riaditeľ môže v odôvodnených prípadoch zriadiť aj iný 
špecializovaný organizačný útvar. Platobná agentúra sa organizačne člení na úsek generálneho 
riaditeľa (GR), sekciu pre organizačné a technické zabezpečenie, sekcie zabezpečujúce 
implementáciu podporných schém a poskytovanie dotácií a 18 regionálnych pracovísk PPA.  
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I.   Organizačné útvary v priamej riadiacej pôsobnosti GR 
 
Osobitné začlenenie v organizačnej štruktúre platobnej agentúry majú organizačné útvary úseku 
GR, ktoré gesčne vykonávajú prierezové funkcie a kompetencie na úrovni sekcie, resp. v rozsahu 
vymedzenom v osobitnej časti organizačného poriadku, ktorých riadiaci zamestnanci – predstavení 
sú v priamej riadiacej pôsobnosti GR.  
 
110 kancelária GR  
zabezpečuje organizačné a administratívne úlohy v rámci sekretariátu, masmediálnu politiku PPA, 
styk verejnosti s PPA, vyhľadávanie a analyzovanie právnych predpisov EÚ a jej členských štátov, 
vybavovanie žiadostí o informácie podľa zákona o slobodnom prístupe k informáciám a priebežný 
monitoring platnej legislatívy EÚ/ES pre podporované opatrenia a komodity v rámci pôsobnosti 
PPA, koordinuje činnosť a plnenie úloh vedúcich RP PPA 
 
120 osobný úrad  
zabezpečuje plnenie úloh, ktoré PPA vyplývajú zo štátnozamestnaneckých vzťahov podľa zákona 
o štátnej službe, ako aj uplatňovanie právnych vzťahov zamestnancov pri výkone práce 
vo verejnom záujme, komplexne zabezpečuje personálnu a mzdovú agendu PPA a agendu týkajúcu 
sa sociálnej problematiky zamestnancov 
 
130 odbor vnútornej kontroly  
plní úlohy na úseku vnútornej kontroly činností orgánu štátnej správy a komplexne vybavuje 
sťažnosti a petície doručené PPA, koordinuje úlohy k externým kontrolám, úlohy na úseku 
následnej finančnej kontroly ako minimálne 5%-nú kontrolu celkových oprávnených výdavkov 
v rámci SOP P-RV, koordinuje agendu prevencie kriminality a akčného plánu pre problémy 
s alkoholom  
 
140 odbor vnútorného auditu  
zabezpečuje výkon vnútorného auditu v rámci poskytovaných dotácií zo štátneho rozpočtu 
a podpory poskytovanej z rozpočtu Európskej únie na programy v poľnohospodárstve a rozvoja 
vidieka podľa zásad medzinárodných audítorských štandardov; odbor vnútorného auditu má 
nezávislé postavenie v rámci PPA a za svoju činnosť zodpovedá priamo generálnemu riaditeľovi 
 
 II. SEKCIE 
 
 
200 sekcia organizačného a technického zabezpečenia (do organizačnej zmeny sekcia technickej 
podpory) zabezpečuje realizáciu politiky informačnej bezpečnosti v rámci PPA, vykonáva 
a zodpovedá za funkcie komplexnej hospodárskej správy, účtovníctva a rozpočtu prevádzky PPA, 
zabezpečuje podklady k návrhu rozpočtu prevádzky PPA a čiastkové podklady pre zostavovanie 
záverečného účtu, ktoré predkladá platobnej sekcii, zabezpečuje a realizuje verejné obstarávanie 
tovarov, služieb, prác a výkonov v zmysle zákona o verejnom obstarávaní, zabezpečuje vytváranie 
hmotných a prevádzkových podmienok pre zabezpečovanie úloh PPA, poskytuje právne služby, 
zabezpečuje vybavenie PPA potrebným hardvérom a softvérom vrátane servisnej činnosti, činnosť 
a funkciu elektronického spracovania informácií, ich ochranu a uchovávanie, zabezpečuje 
vypracovávanie návrhov základných ORA a vykonávanie právneho dohľadu nad vydávanými 
ORA  
 
300 sekcia kontroly zabezpečuje koncepčnú činnosť a tvorbu materiálov rozhodujúcich 
pre kontrolu efektívneho využívania prostriedkov z fondov EÚ  a štátneho rozpočtu v rámci PPA, 
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zabezpečuje po metodickej a odbornej stránke výkon technickej služby/kontroly pre sekcie: 
projektových podpôr, priamych podpôr a organizácie trhu, v súlade s relevantnými normami EÚ 
a SR, zabezpečuje výkon kontroly externých inštitúcií za delegované kontrolné funkcie PPA, 
zabezpečuje monitorovací proces v rámci sekcie kontroly, plní oznamovaciu povinnosť 
v prípadoch predpísaných zákonom. 
 
400 sekcia projektových podpôr koncepčne a metodicky zabezpečuje implementáciu optarení 
Programu rozvoja vidieka 2007-2013 (os 1, 3 a 4 a v rámci osi 2 opatrenie obnova potenciálu 
lesného hospodárstva a zavedenie preventívnych opatrení) a Operačného programu rybné 
hospodárstvo SR 2007-2013 v rozsahu hodnotenia projektov a kontrolu implementácie projektov  
tohto programu, zabezpečuje a zodpovedá za implementáciu SOP PaRV, projektovo orientovaných 
opatrení PRV 2004-2006 v rozsahu hodnotenia projektov, autorizácie platieb a monitoringu, 
koncepčne a  metodicky zabezpečuje implementáciu, autorizáciu systému štátnej pomoci, 
zabezpečuje a zodpovedá za proces autorizácie žiadostí o platbu v rámci uvedených programov, 
koordinuje spoluprácu s dodávateľom IS pri zadávaní požiadaviek na aplikáciu, pri jej vývoji 
a využívaní. 
 
500 sekcia priamych podpôr realizuje opatrenia spojené s poskytovaním priamych platieb 
a podpôr hradených z prostriedkov EPZF, EPFRV a štátneho rozpočtu, monitoruje príslušnú 
legislatívu EÚ/ES a domácu legislatívu a pripravuje návrhy a podklady pre vývoj, resp. úpravy 
systému IACS, zabezpečuje spracovávanie manuálov, ich zmien a doplnkov pre poskytovanie 
priamych platieb a podpôr financovaných z prostriedkov EPZF, EPFRV a štátneho rozpočtu 
v rezorte pôdohospodárstva, zabezpečuje agendu súvisiacu s RP PPA  
 
600 platobná sekcia realizuje platobný styk -  uhrádza finančné prostriedky v prospech 
konečných prijímateľov/žiadateľov schválených príslušnými sekciami PPA zo štátneho rozpočtu 
SR a z fondov EÚ prostredníctvom Štátnej pokladnice, vedie účtovníctvo, zostavuje konsolidovanú 
účtovnú uzávierku v zmysle zákona o účtovníctve SR a smerníc EK, vypracováva správy, hlásenia 
a výkazy k uzávierke finančného roku EK, prípravu, správu a kontrolu plnenia rozpočtu PPA, 
správu pohľadávok a záväzkov PPA voči konečným prijímateľom/žiadateľom finančných 
prostriedkov zo štátneho rozpočtu SR a z fondov EÚ, rieši nezrovnalostí v zmysle platných 
smerníc EK a právnych predpisov SR, metodicky usmerňuje odbornú agendu sekcie v  nadväznosti 
na legislatívne a právne predpisy SR,  smernice a nariadenia EÚ, testuje a implementuje softvérové 
aplikácie agendy sekcie, vedie bankové účty PPA v Štátnej pokladnici, 
 
700 sekcia organizácie trhu realizuje špecifické opatrenia a ucelený systém obchodných 
mechanizmov spojených s organizovaním a regulovaním trhu s výrobkami rastlinného 
a  živočíšneho pôvodu, ako aj so spracovanými výrobkami v súlade s platnou legislatívou, 
spracováva a uverejňuje trhové informácie za SR a EÚ, monitoruje príslušnú legislatívu EÚ 
a domácu legislatívu a následne na to pripravuje návrhy a podklady pre vývoj, resp. úpravy 
softvéru, posudzuje prípady vyššej moci na základe právne záväzného stanoviska, spolupracuje 
s príslušnými orgánmi štátnej správy pre zabezpečenie kontroly a informovanosti, spolupracuje 
s externými inštitúciami, na ktoré boli delegované činnosti v súlade s platnou legislatívou. 
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III. Regionálne pracoviská PPA   
Sú miesta prvého kontaktu, ktoré zabezpečujú výkon vybraných činností v určenom rozsahu: 
prijímajú, registrujú a vyhodnocujú žiadosti o poskytnutie podpôr, vykonávajú kontrolu na mieste, 
zabezpečujú informatívnu a osvetovú činnosť pre žiadateľov o podporu v rámci miesta prvého 
kontaktu, zabezpečujú zber, kontrolu a prvotné spracovanie údajov o projektoch, žiadateľoch 
podľa požiadaviek EK, MP SR a vecne príslušných organizačných útvarov a ich poskytovanie, 
podieľajú sa na testovaní IS pre spracovanie projektov, vkladajú  údaje o projektoch a žiadateľoch 
do IS pre spracovanie projektov a tieto údaje podľa potreby aktualizujú, spravujú určený majetok 
štátu v správe PPA a vykonávajú účtovné a administratívne úkony podľa vnútorných predpisov 
PPA, realizujú výkon činnosti podľa manuálov pre jednotlivé činnosti, metodických usmernení 
vecne príslušných sekcií a podľa opisov činností štátnozamestnaneckých miest/pracovnej náplne 
jednotlivých zamestnancov RP PPA, zabezpečujú poskytovanie informácií v súčinnosti 
s kanceláriou GR v zmysle zákona o slobodnom prístupe k informáciám, zabezpečujú archiváciu 
vybraných dokumentov, žiadostí, projektov v zmysle registratúrneho poriadku a registratúrneho 
plánu PPA po dohode s príslušnými sekciami PPA a kanceláriou GR, predkladajú príslušným 
sekciám PPA a kancelárii GR návrhy na úpravy a dodatky manuálov a metodických pokynov na 
administráciu všetkých typov opatrení a platieb, zabezpečujú v určených okruhoch komunikáciu 
s externými inštitúciami vo vzťahu k tvorbe dátových zdrojov (napr. aktualizácia LPIS – Land 
Parcel Information System), spolupracujú s regionálnymi stavovskými samosprávnymi 
organizáciami a regionálnymi orgánmi verejnej správy. 
Organizačná schéma PPA platná v roku 2007 je prílohou č. 2 Výročnej správy PPA za rok 2007 

6.3. Aktivity na rozvoj ľudských zdrojov   
 
Starostlivosť o kvalifikačný rozvoj zamestnancov bola  rámcovo určená plánom vzdelávania na rok 
2007.  Plán bol zameraný na rozvoj zručností zamestnancov, ktorí majú v opise  
štátnozamestnaneckého miesta zahrnuté činnosti s finančnými prostriedkami EÚ a štátneho 
rozpočtu, ale pozornosť sa venovala aj zamestnancom zabezpečujúcich prevádzku a obslužné 
činnosti.  
 

 
Počet vzdelávacích aktivít 

 
Počet účastníkov 

 
126 

 
821 + 650 ECDL 

 
 

 

Ťažisko vzdelávania v roku 2007 však bolo v projekte realizovanom prostredníctvom Európskeho 
sociálneho fondu zameraného na rozvoj počítačových zručností zamestnancov a vydanie certifikátu 
ECDL štart, to znamená, že zaradení zamestnanci mali absolvovať úspešne 4 moduly  zo siedmich, 
aby certifikát ECDL štart získali.  Počet zamestnancov zaradených do vzdelávania ECDL bolo 
v roku 2007 223,  školenia absolvovali 650 krát, úspešne vykonaných testov bolo 581, čo je vyše 
89 % úspešných  oproti plánovaným 82%. Zároveň bolo v roku 2007 vystavených aj prvých 155 
osvedčení ECDL štart. Projekt bude ukončený  v roku 2008. Na vzdelávanie bolo v roku 2007 
vynaložených 1 629 630.- Sk, refundáciou vzdelávania ECDL z Európskeho sociálneho fondu 
získala agentúra 2 796 318.- Sk. V oblasti starostlivosti o zamestnancov je rámcovým dokumentom 
kolektívna zmluva. Zamestnanci mali možnosť získať zo sociálneho fondu príspevok na 
preventívnu zdravotnú prehliadku s odporúčanými prioritami na prevenciu kardiovaskulárnych 
a civilizačných ochorení a a na regeneráciu pracovnej sily fyzického i kultúrneho charakteru.  
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PPA podporuje aj individuálne  aktivity na zvyšovanie a prehlbovanie kvalifikácie, ktoré je 
v súlade s potrebami PPA. Poskytovala úľavy 14 zamestnancom študujúcim externe a finančný 
príspevok 11 zamestnancom prehlbujúcim si kvalifikáciu štúdiom cudzieho jazyka. 

6.4. Štruktúra zamestnancov PPA  
 
Získavanie a výber zamestnancov 
 
Noví zamestnanci PPA prijímaní do prípravnej a následne stálej štátnej služby sa prijímajú 
výberovým konaním. Voľné miesta sa vyhlasujú vo verejne dostupných médiách. V roku 2007 
bolo zrealizovaných celkovo 39 výberových konaní na 63 voľných štátnozamestnaneckých miest. 
Z celkového počtu 307 prihlásených uchádzačov sa výberových konaní zúčastnilo 195 uchádzačov.  
Stanoveným požiadavkám vyhovelo 61 uchádzačov. Z výberových konaní nastúpilo do ŠZM 56 
zamestnancov. 
 
Nástupy a výstupy zamestnancov PPA v roku 2007 
(spolu ŠS a výkon prác vo verejnom záujme) 
 

  
Regionálne 
pracoviská Ústredie Spolu 

nástupy  24 33 57 

výstupy 16 20 36 
 
Počty zamestnancov PPA v členení vzdelanostnej a kvalifikačnej štruktúry zamestnancov 

Vzdelanie počet v % 

vysokoškolské 490 83,05

úplné stredoškolské vzdelanie 92 15,59

iné vzdelanie 8 1,36

Spolu 590 100,00

Vzdelanie -  muži počet v % 

vysokoškolské 266 92,04

úplné stredoškolské vzdelanie 22 7,61

iné vzdelanie 1 0,35

Spolu 289 100,00

Vzdelanie - ženy počet v % 

vysokoškolské 224 74,42

úplné stredoškolské vzdelanie 70 23,26

iné vzdelanie 7 2,33

Spolu 301 100,00
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Veková štruktúra zamestnancov PPA k 31.12.2007 
Veková štruktúra muži ženy spolu v % 

do 25 rokov 11 12 23 3,90

od 26 rokov do 30 rokov 51 48 99 16,78

od 31 rokov do 35 rokov 25 35 60 10,17

od 36 rokov do 40 rokov 13 23 36 6,10

od 41 rokov do 45 rokov 14 34 48 8,14

od 46 rokov do 50 rokov 25 63 88 14,92

od 51 rokov do 55 rokov 58 58 116 19,66

od 56 rokov do 60 rokov 70 27 97 16,44

nad 61 rokov 22 1 23 3,90

Celkový počet 289 301 590 100,00

Priemerný vek zamestnancov 44,75 x

6.5. Plány do budúcnosti 
 
V rámci personálneho dobudovávania PPA, s cieľom plniť úlohy nového programovacieho 
obdobia 2007 - 2013 na vysokej odbornej úrovni a v stanovených termínoch, plánujeme dosiahnuť 
stav 592 zamestnancov a v prípade potreby využiť možnosť navýšenia tohto stavu pri plnení 
nárazových prác prechodne až o ďalších 47 zamestnancov technickej asistencie. Pre túto časť 
zamestnancov je vyhradené financovanie mimo štátneho rozpočtu – z prostriedkov EÚ. Reálne 
stanovené počty zamestnancov budú zamerané na kvalitatívne posilnenie agentúry, pri vytváraní 
podmienok pre ich stabilizáciu, s cieľom vykonávať štátnu službu na princípoch etiky, vysokej 
profesionality a na permanentné rozvíjanie ich schopností s perspektívou pre niektorých 
jednotlivcov uplatniť sa v orgánoch Európskej únie. 

6.6. Sociálna politika 
 
PPA má vybudovaný aj systém starostlivosti o zamestnancov. Zamestnancov v kolektívnom 
vyjednávaní zastupuje odborová organizácia a kolektívna zmluva je základným východiskom 
pre rozvíjanie starostlivosti o zamestnancov. Dôraz sa kladie okrem obligatórnych výdavkov 
na regeneráciu pracovnej sily aj na zdravotnú prevenciu. Zamestnanci môžu získať finančný 
príspevok na absolvovanie preventívnej zdravotnej prehliadky s odporúčaným zameraním 
na zisťovanie civilizačných kardiovaskulárnych a onkologických ochorení, ktoré nie sú bežne 
pokryté zdravotným poistením. V sociálnom fonde je v súlade s príslušnými predpismi pamätané 
aj na prípadné hraničné situácie v živote zamestnancov, kedy je možné pomôcť preklenúť krízovú 
situáciu zamestnanca finančnou podporou. Predpokladáme, že aj tieto opatrenia prispejú 
k stabilizácii schopných a perspektívnych zamestnancov v PPA. 
 

6.7. Priemerné platy  
 

Priemerný plat v roku 2007 bol 23 994,- Sk. Táto úroveň bola dosiahnutá aj finančnými 
prostriedkami získanými z fondov EÚ v rámci technickej pomoci. 
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7. Ciele a prehľad ich plnenia   
  
Programové dokumenty financované prostredníctvom EAGGF  
 
Hlavným cieľom Sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 
(SOP P  -  RV) a Plánu rozvoja vidieka SR na roky 2004-2006 (PRV) bolo ukončiť 
vyhodnocovanie a uzatváranie zmlúv tak, aby bol vytvorený priestor na ukončenie čerpania 
finančných prostriedkov najneskôr do konca roka 2008. 
 
Hlavným cieľom Sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 
(SOP P  -  RV) a Plánu rozvoja vidieka SR na roky 2004-2006 (PRV) bolo ukončiť 
vyhodnocovanie a uzatváranie zmlúv tak, aby bol vytvorený priestor na ukončenie čerpania 
finančných prostriedkov najneskôr do konca roka 2008. 
 
Stanovený cieľ za oba programy bol splnený. 

7.1. Sektorový operačný program „Poľnohospodárstvo a rozvoj  vidieka“ (SOP P-RV) 
 
Disponibilný limit verejný výdavkov (t.j. výdavkov financovaných z rozpočtu EÚ a rozpočtu SR) 
na roky 2004, 2005 a 2006 predstavuje 9 727 705 tis. Sk, pričom najväčšie objemy finančných 
prostriedkov sú smerované do opatrení č.1.1 – Investície do poľnohospodárskych podnikov 
a č.1.2 Zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych produktov. 
SOP P-RV musí byť vyčerpaný, t.j vyplatený konečným prijímateľom pomoci a prijímateľom 
pomoci najneskôr do konca roka 2008. 
 

7.1.1. Schválené projekty SOP P-RV 
 
K 31. 12. 2007 bolo schválených 1 679 projektov v sume verejných výdavkov 9 746 899 tis. Sk, čo 
predstavuje 100% kontraktovanie  disponibilných limitov. Najväčší objem verejných výdavkov 
vo výške 4 762 301tis. Sk bol nakontraktovaný v rámci opatrenia 1.1-Investície 
do poľnohospodárskych podnikov. Suma verejných výdavkov pre toto jedno opatrenie predstavuje 
takmer 50 % všetkých disponibilných zdrojov pre všetky opatrenia SOP. Druhý najväčší objem 
vo výške  2 389 677 tis. Sk bol nasmerovaný prostredníctvom zmlúv o poskytnutí nenávratného 
finančného príspevku do opatrenia č. 1.2  Zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych 
produktov. 
Podrobnejšie informácie o počtoch a sumách uzatvorených zmlúv je uvedený v priloženej tabuľke: 
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Tabuľka: Schválené projekty za SOP P-RV kumulatívne k 31.12. 2007 v tis. Sk 
 

Schválené projekty - podpísaná 
zmluva 

Výška z verejných 
zdrojov v tis. Sk 

Opatrenie 
LIMITY-
verej. výd. 
CELKOM 

(tis. SKK) Poč. 
Celkovo z ES 

Zostatok 
limitu 
(limity-

schválená 
suma)  

% kontraho-
vania 

1.1 Investície do 
poľn. podnikov 4 673 760 931 4 762 301 3 114 966 -88 541 102% 

1.2 Zlepšenie 
spracovania 2 364 249 167 2 389 677 1 672 774 -25 428 101% 

2.1.1 Lesy - ziskové 153 754 44 150 690 105 483 3 064 98% 

2.1.2 Lesy - 
neziskové 309 732 85 296 332 233 992 13 399 96% 

2.2.1 Spracovanie 
rýb 43 592 8 43 589 30 512 3 100% 

2.2.2 Akvakultúra 55 700 11 54 626 38 238 1 074 98% 

2.3.1 Pozemkové 
úpravy 1 008 260 232 1 007 827 806 262 433 100% 

2.3.2 Diverzifikácia 806 430 88 750 893 525 625 55 537 93% 

2.4 Vzdelávanie 92 673 85 89 377 67 033 3 296 96% 
2.5 Technická 
pomoc 219 556 28 201 587 151 190 17 969 92% 

Spolu PPA 9 727 705 1 679 9 746 899 6 746 075 -19 194 100% 
 
 

7.1.2. Realizované platby SOP  P-RV 
 
Z celkového objemu disponibilných limitov vo výške 9 727 705 tis. Sk bolo do konca roka 
vyplatených 7 542 036 tis. Sk, čo predstavuje 78 %-né čerpanie. Len v samotnom roku 2007 bolo 
vyplatených 2 544 850 tis. Sk verejných výdavkov . Do konca roku 2008, ktorý je posledným 
rokom financovania uvedeného programu zostáva vyplatiť 2 185 668 tis. Sk verejných výdavkov. 
 
Podiel ukončených projektov na celkovom počte schválených projektov predstavuje 64 %, avšak 
v nosnom opatrení  č. 1.1-Investície do poľnohospodárskych podnikov, ktoré sa začalo 
implementovať ako prvé v roku 2004,  tento podiel predstavuje až 84 %. 
 
Podrobnejšie informácie o počtoch a sumách realizovaných platieb  je uvedený v priloženej 
tabuľke: 
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Tabuľka: Objemy a počty realizovaných platieb za SOP P-RV kumulatívne k 31. 12. 2007 
v tis. SKK 
 

Realizované platby 

Výška z verejných 
zdrojov v tis. Sk 

Opatrenie 
LIMITY-
verej. výd. 
CELKOM 

(tis. SKK) Poč. 
Celkovo z ES 

Zostatok 
limitu 
(limit-

realizované 
platby) 

% 
čerpania 

1.1 Investície do poľn. 
podnikov 4 673 760 1225 4 013 512 2 624 758 660 248 86% 

1.2 Zlepšenie 
spracovania 2 364 249 231 1 922 738 1 345 917 441 510 81% 

2.1.1 Lesy - ziskové 153 754 44 134 060 93 842 19 694 87% 

2.1.2 Lesy - neziskové 309 732 125 231 428 182 523 78 304 75% 

2.2.1 Spracovanie rýb 43 592 10 31 708 22 196 11 883 73% 

2.2.2 Akvakultúra 55 700 13 39 513 27 659 16 187 71% 

2.3.1 Pozemkové 
úpravy 1 008 260 597 651 932 521 545 356 328 65% 

2.3.2 Diverzifikácia 806 430 111 374 072 261 850 432 358 46% 

2.4 Vzdelávanie 92 673 54 13 746 10 310 78 926 15% 

2.5 Technická pomoc 219 556 65 129 327 96 995 90 229 59% 

Spolu PPA 9 727 705 2 475 7 542 036 5 187 596 2 185 668 78% 
 

7.2. Plán rozvoja vidieka SR  2004-2006 - projektovo orientované opatrenia (PRV)  
 
 
Disponibilný limit verejný výdavkov na roky 2004, 2005 a 2006 pre projektovo orientované 
opatrenia PRV predstavuje 6 718 180 tis. Sk (bez opatrenia č. 3 – Znevýhodnené oblasti 
s environmentálnymi obmedzeniami a opatrenia č. 14 – Príplatky k priamym platbám), pričom 
najväčší objem prostriedkov je smerovaný do opatrenia č. 5 – Agroenvironment a životné 
podmienky zvierat. 
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7.2.1. Schválené projekty PRV SR  2004-2006 
 
K 31. 12. 2007 bolo schválených 2 147 projektov v sume verejných výdavkov 11 835 412 tis. Sk, 
hoci disponibilný limit je vo výške 6 718 180 tis. Sk na projektové opatrenia. Táto situácia je 
spôsobená viacročnými opatreniami (Agroenvironment a životné podmienky zvierat, Zalesňovanie 
poľnohospodárskej pôdy, Odbytové organizácie výrobcov a Polosamozásobiteľské farmy), ktoré sa 
čiastočne financujú z PRV SR 2004-2006 a čiastočne z Programu rozvoja vidieka 2007-2013.  
Najväčší objem verejných výdavkov vo výške 9 583 216 tis. Sk bol nakontraktovaný práve v rámci 
opatrenia č. 5 - Agroenvironment a životné podmienky zvierat, ktoré má päťročný charakter. 
Podrobnejšie informácie o počtoch a sumách uzatvorených zmlúv je uvedený v priloženej tabuľke.  
 
Tabuľka: Schválené projekty za PRV SR 2004-2006  kumulatívne k 31.12. 2007 v tis. Sk 
 

Schválené projekty - 
podpísaná zmluva 

Výška z verejných 
zdrojov v tis. Sk 

Opatrenie 
LIMITY-
verej. výd. 
CELKOM 

(tis. SKK) Poč. 
Celkovo z ES 

Zostatok 
limitu (limity - 

schvál. suma) 

% 
kontraho-

vania 

1 Investície do poľn. 
podnikov 810 909 100 734 751 206 764 76 158 91% 

2. Vzdelávanie 1 732 1 594 297 1 138 34% 

4.1 Plnenie noriem 367 695 130 293 292 232 931 X X* 

4.2 Poradenstvo 32 414 533 28 444 22 426 X X 

5. Agroenvironment 4 123 229 764 9 583 216 8 066 771 X X 

6. Zlepšenie 
spracovania 253 214 23 171 101 64 163 82 113 68% 

7.2 Lesy neziskové 565 1 390 206 175 69% 

8. Zalesňovanie 
poľn. pôdy 25 060 16 35 699 28 559 X X 

9. Pozemkové 
úpravy 53 463 12 53 166 26 583 297 99% 

10. Diverzifikácia 3 056 1 3 056 1 528 0 100% 

11. Polosamozásob. 
Farmy 69 829 486 93 488 74 092 X X 

12. OOV 427 362 35 531 645 411 768 X X 

13. Technická 
pomoc 549 651 45 306 569 242 036 243 082 46% 

Spolu PPA 6 718 180 2 147 11 835 412 9 378 125 X X 
* nie je možné vypočítať % kontrahovania, lebo ide o viacročné opatrenia, čiastočne financované aj z nového 
programového obdobia. 
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7.2.2. Realizované platby v rámci PRV SR 2004-2006 
 
Z celkového objemu disponibilných limitov vo výške 6 718 180 tis. Sk na projektové opatrenia  
bolo do konca roka vyplatených 5 260 215 tis. Sk, čo predstavuje 78 %-né čerpanie.  Len 
v samotnom roku 2007 bolo vyplatených 3 226 738 tis. Sk verejných výdavkov .  
V nosnom opatrení -Agroenvironment a životné podmienky zvierat- bol do konca roka 2007 
vyčerpaný celý disponibilný limit v rámci PRV SR 2004-2006, čo znamená, že od začiatku roka 
2008 pokračuje vyplácaním finančných prostriedkov z nového Programu rozvoja vidieka na roky 
2007-2013.  
Do konca roku 2008, ktorý je posledným rokom financovania uvedeného programu zostáva 
vyplatiť  ešte 1 457 964 tis. Sk verejných výdavkov na projektové opatrenia PRV. 
Podrobnejšie informácie o počtoch a sumách realizovaných platieb  je uvedený v priloženej 
tabuľke. 
 
Tabuľka: Objemy a počty realizovaných platieb za PRV SR 2004-2006 kumulatívne k 31. 12. 
2007 v tis. Sk 

Realizované platby 

Výška z verejných 
zdrojov v tis. Sk Opatrenie 

LIMITY-
verej. výd. 
CELKOM 

(tis. SKK) 
Poč. 

Celkovo z ES 

Zostatok 
limitu 
(limit-

realizované 
platby) 

% čerpania

1 Investície do poľn. 
podnikov 810 909 153 542 605 150 440 268 304 67% 

2. Vzdelávanie 1 732 0 0 0 1 732 0% 

4.1 Plnenie noriem 367 695 164 140 161 111 562 227 534 38% 

4.2 Poradenstvo 32 414 334 17 189 13 575 15 225 53% 

5. Agroenvironment 4 123 229 1 610 4 120 903 3 475 068 2 326 100% 

6. Zlepšenie 
spracovania 253 214 25 61 138 22 927 192 076 24% 

7.2 Lesy neziskové 565 2 230 121 335 41% 

8. Zalesňovanie poľn. 
pôdy 25 060 9 5 201 4 161 19 859 21% 

9. Pozemkové úpravy 53 463 23 31 039 15 519 22 424 58% 

10. Diverzifikácia 3 056 2 1 874 937 1 182 61% 
11. Polosamozásob. 
farmy 69 829 568 22 040 17 444 47 789 32% 

12. OOV 427 362 50 123 676 95 993 303 686 29% 

13. Technická pomoc 549 651 56 194 158 153 282 355 494 35% 

Spolu PPA 6 718 180 2 996 5 260 215 4 061 028 1 457 965 78% 
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7.3. Štátna pomoc  
 
 

Štátne dotácie poskytovala platobná agentúra  v súlade s  novými legislatívnymi podmienkami 
Spoločenstva implementovanými do právneho systému Slovenskej republiky  nariadením vlády 
SR č. 369/2007 Z. z. o  niektorých podporných opatreniach v pôdohospodárstve. 
Podporné opatrenia boli zamerané predovšetkým na rozvoj malých a  stredných podnikov 
pôsobiacich v prvotnej výrobe poľnohospodárskych výrobkov a  to formou  poskytovania  dotácií 
a subvencovaných služieb. V roku 2007 poskytla platobná agentúra nasledovné štátne dotácie: 
   
Dotačné tituly podľa nariadenia vlády SR č. 369/2007 Z. z. o niektorých podporných 
opatreniach v pôdohospodárstve 
 

 
Dotácie v poľnohospodárskej výrobe                                                                    Suma v Sk 

§4  Dotácia na založenie a vedenie plemennej knihy a 
plemenárskej evidencie  21 618 871,00

§5  Dotácia  na kontrolu úžitkovosti, testovanie a odhad 
plemennej hodnoty zvierat  2 499 794,00

§6 ods. 2 písm. 
a) 

Dotácia na odstraňovanie a likvidáciu živočíšnych 
vedľajších produktov - pre monogastrické zvieratá 15 500 000,00

§10  Dotácia na včelstvá                                                               1 922 178,00

§13  
Dotácia na úhradu straty spôsobenej nepriaznivými 
poveternostnými udalosťami na poľnohospodárskych 
plodinách  

110 000 000,00

§16  Dotácia na platby poistného v poľnohospodárstve 24 272 263,00
 
Dotácie na spracovanie, odbyt a zvýšenie kvality poľnohospodárskych                Suma v Sk 
a potravinárskych výrobkov 
 

§17  Dotácia pre podnik na účasť na výstavách       
                             2 318 110,00

 
SPOLU 178 131 216,00
   
Dotačné tituly podľa výnosu MP SR č. 1438/2007-100 z 20. júna 2007 o poskytovaní dotácií na 
zachovanie historicky významného genofondu koní a na dostihovú prevádzku 
 
Dotácia Národnému žrebčínu „Topoľčianky“, š.p.                                          Suma v Sk                   

§2 ods.1 písm a) 

na zachovanie historicky významného genofondu plemien 
koní, a to na lipicana, hucula, shagya-araba, arabského 
plnokrvníka, slovenského teplokrvníka a  činnosti spojené 
s chovom a testáciou  týchto  koní 

42 500 000,00

§2 ods.1 písm b) 

na rozvoj a zachovanie majetku štátu súvisiaceho 
s chovom historicky významného genofondu plemien 
koní 
 

3 000 000,00
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Dotácia Lesom Slovenskej republiky, š. p. 

§3 ods.1 písm a) na zachovanie genofondu uznaného chráneného chovu 
koní plemena norik muránskeho typu 3 500 000,00

Dotácia Závodisku, š.p. 
§4 ods.1 písm a) na zabezpečenie dostihov a dostihovej prevádzky 12 000 000,00
§4 ods.1 písm b) na overenie a podporu výkonnosti koní v dostihoch 22 000 000,00

§4 ods.1 písm c) na rozvoj a  zachovanie majetku štátu na zabezpečenie 
dostihov a dostihovej prevádzky 1 000 000,00

§4 ods.1 písm d) na overenie a podporu výkonnosti koní v jazdeckých 
súťažiach 2 500 000,00

SPOLU 86 500 000,00
   
Individuálna štátna pomoc 
  
Úhrada škody vzniknutej z dôvodu výskytu salmonelózy hydiny v zmysle 
Článku 10, Odsek 2, Nariadenia komisie (ES) č.1857/2006. Príjemca 
individuálnej štátnej pomoci - spoločnosť AGROUKDO, Dobrá Niva 

3 451 551 Sk 

7.4. Priame platby  
 
V roku 2007 mohli žiadatelia v systéme priamych podpôr a s tým spoločne administrovaných 
vybraných opatrení Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013 (PRV 2007 – 2013) požiadať 
o finančné prostriedky, v zmysle platnej legislatívy ES a nariadení vlády SR, na nasledovné 
podporné programy: 
 

• jednotná platba na plochu 
• platba na energetické plodiny 
• osobitná platba na cukor 
• doplnkové národné priame platby (podpora plodín na ornej pôde, platba na vybrané odrody 

tabaku, podpora na chmeľ, platba na veľké dobytčie jednotky) 
• platba v znevýhodnených oblastiach 
• zaradenie do agroenvironmentálneho opatrenia 
• zaradenie do opatrenia životné podmienky zvierat 

 
V roku 2007 bolo prijatých 15 353 žiadostí na jednotnú platbu na plochu, 12 579  žiadostí 
na podporu plodín na ornej pôde, 4 307 žiadostí na platbu v znevýhodnených oblastiach, 
63 žiadostí na platbu na vybrané odrody tabaku, 11  žiadostí na podporu na chmeľ , 361  žiadostí 
na osobitnú platbu na cukor, 555 žiadostí na platbu na energetické plodiny, 2 420 žiadostí na platbu 
na veľké dobytčie jednotky, 629 žiadostí o zaradenie do agroenvironmentálneho opatrenia (pôda) 
a 94 žiadostí na podopatrenie chov a udržanie ohrozených druhov zvierat a žiadostí o zaradenie 
do opatrenia životné podmienky zvierat v počte 917. 
Žiadosti o zaradenie do agroenvironmentálneho opatrenia PPA v roku 2007 iba zozbierala 
a zabezpečila ich prepis do Integrovaného administratívneho a kontrolného systému (IACS). 
Samotná administrácia týchto žiadostí sa neuskutočnila z dôvodu zmien v PRV 2007 - 2013, ktorý 
bol definitívne Európskou Komisiou schválený  až 4. 12. 2007. 
  
Výška jednotkovej platby na hektár, tonu, príp. veľkú dobytčiu jednotku bol v roku 2007  
stanovená nasledovne (Vestník MP SR čiastka 19 z 26.11.2007): 
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• Jednotná platba na plochu: 2 553,19 Sk/ha 
• Osobitná platba na cukor: 15 564,28  Sk/ha 
• Podpora plodín na ornej pôde: 1 938,57  Sk/ha 
• Podpora na chmeľ: 9 000 Sk/ha 
• Platba na vybrané odrody tabaku (odroda Burley 53 000  Sk/ t, odroda Virginia 66 000  

Sk/t) 
• Platba na pestovanie energetických plodín: 1 524,46 Sk/ha 
• Platba na veľkú dobytčiu jednotku: 4 300 Sk/VDJ 
• Platba v znevýhodnených oblastiach – stanovená pre každú kategóriu osobitne (Nariadenie 

vlády č. 213/2007 Z.z.) 
 
Pri kontrole podmienok oprávnenosti nárokov v systéme priamych podpôr bola zabezpečená 
spolupráca s Výskumným ústavom pôdoznalectva a ochrany pôdy (VÚPOP), na ktorý boli 
delegované niektoré činnosti – a to predovšetkým  zabezpečenie mapových podkladov 
pre žiadateľov a výkon kontroly prostredníctvom diaľkového prieskumu zeme (satelitné snímanie 
plôch).  
 
Taktiež bola zabezpečená spolupráca so Štátnym plemenárskym ústavom, ktorý je zodpovedný za 
vedenie Centrálnej evidencie hospodárskych zvierat (CEHZ) ako jednej z najdôležitejších databáz 
údajov pre spracovanie žiadostí na veľké dobytčie jednotky. 
 
Celkový prehľad vyplatených finančných prostriedkov k 31. 12. 2007  
(žiadosti prijaté v roku 2007) 
 

Forma priamej podpory Vyplatené finančné  prostriedky v  Sk  k 31. 
12. 2007 

Jednotná platba na plochu (SAPS) 4 478 535 548,40 
Podpora plodín na ornej pôde (POP) 1 836 458 520,48 
Platba na vybrané odrody tabaku                                                     61 664 286,60 
Podpora na chmeľ                                                2 668 320,00 
Platba v znevýhodnených oblastiach (LFA) 2 921 706 255,27 
Spolu: 9 301 032 930,75 
 
Poznámka: prijaté a spracované žiadosti v roku 2007 o platbu na pestovanie energetických plodín, 
osobitnú platbu na cukor a o platbu na veľké dobytčie jednotky boli vyplácané až v roku 2008. 
 
 
Činnosti, ktoré bude sekcia priamych podpôr v budúcnosti vykonávať  
  
 
V oblasti priamych podpôr v roku 2008 bude potrebné zabezpečiť prijímanie žiadostí, a následne 
ich administráciu a kontrolu ako aj schvaľovanie a to jednak žiadostí o podporu vzťahujúcich sa 
k ploche - Jednotná platba na plochu, Podpora plodín na ornej pôde, Osobitná platba na cukor, 
Podpora na chmeľ, ako aj žiadostí vzťahujúcich sa k jednotke množstva, špecifického použitia 
plodiny alebo veľkú dobytčiu jednotku - Platba na vybrané odrody tabaku, Platba na energetické 
plodiny a Platba na veľké dobytčie jednotky. S najväčšou pravdepodobnosťou budú v priebehu 
roka 2008 implementované aj nové podporné programy - Podpora na pestovania zeleniny a ovocia 
a prechodná podpora na rajčiaky. V roku 2008 dôjde taktiež k výberu žiadostí o zaradenie 
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do opatrení Osi II PRV 2007 - 2013 ako aj k následnému administrovaniu a kontroly žiadostí 
o platbu týchto opatrení financovaných z Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj 
vidieka - opatrenia na zlepšenie životného prostredia a krajiny ako aj opatrenia zamerané na trvalo 
udržateľné využívanie poľnohospodárskej pôdy, ktoré budú spracované spolu s priamymi platbami 
(platby za znevýhodnené podmienky v horských a ostatných oblastiach, agroenvironmentálne 
platby, opatrenia súvisiace so životnými podmienkami zvierat, platby v rámci súvislej európskej 
sústavy chránených území na poľnohospodárskej pôde). Súčasne by mali byť administrované aj 
opatrenia PRV 2007 - 2013 zamerané na trvalo udržateľné využívanie lesnej pôdy (podpory 
na prvé zalesnenie poľnohospodárskej pôdy, podpory v oblastiach zaradených do súvislej 
európskej sústavy chránených území na lesnom pozemku, lesnícko-environmentálne platby). 
Úlohou sekcie priamych podpôr bude zabezpečenie úpravy manuálov, príprava a zadanie 
špecifikácií na úpravy IACS o novo poskytované typy podpôr a stanovenie pracovných postupov 
a procesov, ktoré zabezpečia kvalitnú administráciu, spracovanie, kontrolu a v konečnom dôsledku 
schválenie podpôr na jednotlivé programy pomoci. 
 
V roku 2008 bude sekcia priamych podpôr zabezpečovať úpravu IACS vyplývajúcu z prechodu 
Slovenska z Sk na € najmä v období duálneho zobrazovania (II. polrok 2008). 
Úlohou sekcie priamych podpôr bude taktiež pripraviť a aktualizovať údaje z IACS o žiadateľoch 
a údaje uvádzané v žiadostiach podľa jednotlivých druhov podpôr administrovaných v roku 2008. 
Tieto údaje sú poskytované z IACS pre potreby Rizikovej analýzy ako aj určenie rizikových 
faktorov, prostredníctvom ktorých sa vyberajú žiadosti o podporu na kontrolu na mieste. 

7.5. Opatrenia v oblasti organizácie trhu 
 
Cenový monitoring 
 
V roku 2007 sa v rámci odboru ATIS vykonávali nasledovné činnosti:  

• zber údajov od jednotlivých respondentov,  
• zasielanie hlásení na DG AGRI o cenách poľnohospodárskych komodít, ,  
• vydávanie správ o trhu s jednotlivými komoditami,  
• zverejňovanie cenových spravodajstiev na internetovej stránke PPA 

 
Obchodné mechanizmy - dovozné a vývozné licencie, zábezpeky, vývozné náhrady 
 
V roku 2007 sa v rámci odboru obchodných mechanizmov zabezpečovalo administrovanie 
nasledovných činností: 

• registrácia vývozcov a dovozcov, 
• vydávanie vývozných a dovozných licencií a licencií a osvedčení s vopred stanovenou 

sadzbou náhrady, 
• vyberanie finančných zábezpek, 
• vyplácanie vývozných náhrad za vývoz základných a spracovaných poľnohospodárskych 

výrobkov a ostatné činnosti vyplývajúce zo zákona o PPA. 
 
Okrem uvedených činností sa odbor podieľal na poskytovaní údajov a prípravy podkladov 
pre MP SR, VÚEPP, CR SR a pre iné externé inštitúcie. Odbor zároveň zabezpečoval pravidelný 
monitoring legislatívy EÚ a SR a následné zapracovanie legislatívnych zmien do manuálov 
a pracovných postupov v rámci odboru, poskytovanie informácií verejnosti, v spolupráci 
s kanceláriou generálneho riaditeľa  zabezpečovala  aktualizáciu informácií na internetovej stránke, 
a vypracovávanie pravidelných týždenných prehľadov činnosti za jednotlivé opatrenia, zabezpečila 
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aktualizáciu dohody o delegovaní činností a vzájomnej spolupráci medzi PPA a CR SRA  
a činnosti súvisiace so zavedením technického systému IS AGIS do ostrej prevádzky.  
Od zavedenia systému registrácie vývozcov a dovozcov ku koncu roka 2007 bolo zaregistrovaných 
celkovo 298 subjektov, ktorým boli pridelené registračné čísla, z toho v roku 2007 bolo 
zaregistrovaných 42 subjektov. 
 
V Prílohe  č.6 uvádzame prehľad podľa jednotlivých činností v rámci obchodných mechanizmov  
 
Zmeny v roku 2007, ktoré ovplyvnili činnosť odboru obchodných mechanizmov 
 
V priebehu roku 2007 boli zaznamenané zmeny  v legislatíve ES, ktoré výrazne ovplyvnili činnosti 
v oblasti obchodných mechanizmov. Zmeny sa týkali predovšetkým používania výmenného kurzu 
EUR/SKK a dotýkali sa prepočtu súm zábezpek a výpočtu vývozných náhrad. Ďalšia zmena, ktorá 
výrazne ovplyvnila činnosti v rámci odboru, bola zmena týkajúca sa podmienok vyplácania 
vývozných náhrad, táto zmena prišla do platnosti až v druhej polovici roka 2007. 
Všetky zmeny boli priebežne zapracované do pracovných postupov a činnosti boli vykonávané 
v súlade s platnými normami ES. 
 
Prehľad legislatívy ES, ktoré mali vplyv na administrovanie obchodných mechanizmov v roku 
2007: 

- nariadenie Komisie (ES) č. 1913/2006, ktorým sa ustanovujú pravidlá uplatňovania 
poľnohospodárskeho menového systému pre euro v poľnohospodárstve a ktorým sa menia 
a dopĺňajú určité nariadenia, 

- nariadenie Rady (ES) č. 1234/2007 z  22. októbra 2007 o vytvorení spoločnej organizácie 
poľnohospodárskych trhov a o osobitných ustanoveniach pre určité poľnohospodárske 
výrobky (nariadenie o jednotnej spoločnej organizácii trhov), 

- nariadenie Komisie (ES) č. 1001/2007 z 29. augusta 2007, ktorým sa menia a dopĺňajú 
nariadenia (ES) č. 800/1999 a (ES) č. 2090/2002, pokiaľ ide o kontroly v rámci vývozných 
náhrad za poľnohospodárske výrobky. 

 
Rastlinné komodity 
 
Obilie 
 
Úhrada dopravných nákladov pri vývoze pšenice a jačmeňa do tretích krajín 
 
Podľa čl. 7 bodu 2) nariadenia Komisie (EHS) č. 2131/93 sa refundujú najnižšie prepravné náklady 
medzi miestom skladovania a miestom nakládky v prístave alebo miestom vykládky kupujúcemu 
intervenčnou agentúrou vzhľadom na vyvezené množstvá. 

V roku 2007 bolo prijatých celkovo 14 žiadostí na úhradu dopravných nákladov pri vývoze pšenice 
a jačmeňa do tretích krajín zo strany holandských firiem Glencore Grain B.V. Rotterdam a Nidera 
Handelscompagnie BV Rotterdam. 

Platobná agentúra uhradila v roku 2007 dopravné náklady pri vývoze pšenice do tretích krajín 
v celkovej výške 344 502 529,07 Sk a pri vývoze jačmeňa do tretích krajín v celkovej výške 
165 825 277,08 Sk.  
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Úhrada skladovacích nákladov zmluvným skladovateľom intervenčných obilnín 
 
V mesiaci január a február 2007 prebiehalo konečné vyskladnenie obilnín kupujúcim zo zásob 
platobnej agentúry. Podľa nariadenia Komisie (ES) č. 884/2006 a v zmysle Zmluvy o skladovaní 
platobná agentúra uhradila skladovateľom manipulačné náklady za intervenčné skladovanie obilnín 
v celkovej výške 43 517 531,80 Sk bez DPH (51 785 862,40 Sk s DPH).  

 
Energetické plodiny 
 
Registrácia nákupcov a skladovateľov energetických plodín 

 
PPA v máji 2007 v rámci poskytovania podpory v poľnohospodárstve formou platby na pestovanie 
energetických plodín registrovala nákupcov a spracovateľov energetických plodín pre rok 2007. 
Celkove bolo zaregistrovaných 23 nákupcov a 16 spracovateľov energetických plodín. 
V súlade s článkom 37 nariadenia Komisie (ES) č. 1973/2004 (v znení nariadenia Komisie 
č. 270/2007) rozhodlo Ministerstvo pôdohospodárstva Slovenskej republiky o uplatňovaní systému 
schvaľovania prevádzkovateľov (nákupcov a prvých spracovateľov) v prípade schémy platby 
na pestovanie energetických plodín. Od roku 2008 sa doterajší systém skladania zábezpek nahradil 
systémom schvaľovania prevádzkovateľov.   

V prvej polovici mesiaca december 2007 prebiehal proces registrácie nákupcov a spracovateľov 
energetických plodín. K 15. decembru 2007 bol na Odbore rastlinných komodít vytvorený zoznam 
nákupcov a spracovateľov energetických plodín, vykonávajúcich svoju činnosť na území SR, 
s ktorými budú môcť žiadatelia o platbu na energetické plodiny uzatvárať zmluvy v roku 2008. 
Celkove bolo pre rok 2008 zaregistrovaných 42 nákupcov a 18 spracovateľov energetických 
plodín. 
 
Cukor 
 
Úhrada skladovacích nákladov zmluvným skladovateľom intervenčného cukru 
 
V rámci spoločnej organizácie trhu v sektore cukru je z  EAGF financované verejné skladovanie 
intervenčných zásob cukru. 
 
Legislatívny rámec:  

- nariadenie Rady (ES) č. 318/2006 o spoločnej organizácii trhov v sektore cukru, 
- nariadenie Komisie (ES) č. 952/2006 o spôsoboch uplatňovania nariadenia Rady (ES) 

č. 318/2006 v súvislosti s riadením vnútorného trhu s cukrom a s režimom kvót, 
- nariadenie Komisie (ES) č. 884/2006 o pravidlách uplatňovania nariadenia Rady (ES) 

č. 1290/2005 pokiaľ ide o financovanie intervenčných opatrení vo forme verejného 
skladovania EPZF a zaúčtovania operácií verejného skladovania platobnými agentúrami 
členských štátov. 

 
V kalendárnom roku 2007 bolo vyplatené skladné na základe faktúr vystavených skladovateľom 
v zmysle Zmlúv o intervenčnom nákupe a skladovaní intervenčných zásob cukru vo výške 
26 892 895,20 Sk  s DPH, z toho DPH tvorí: 4 293 823,20 Sk. 
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Tradičné vlastné zdroje 
 
Na pokrytie časti výdavkov EAGF slúžia odvody z produkcie cukru a izoglukózy, ktoré sú uložené 
výrobcom v odvetví cukru.  
 
Legislatívny rámec EÚ/ES a SR: 

- rozhodnutie Rady  z 7. júna 2007 o systéme vlastných zdrojov Európskych spoločenstiev, 
- nariadenie Rady (ES) č. 1150/2000, ktorým sa vykonáva rozhodnutie 200/597/ES, Euratom 

o systéme vlastných zdrojov spoločenstiev v znení neskorších úprav, 
- nariadenie Rady (ES) č. 318/2006 o spoločnej organizácii trhov v sektore cukru, 
- uznesenie vlády SR č. 915 z 23. novembra 2005 k návrhu aktualizácie koncepcie systému 

finančného riadenia vlastných zdrojov Európskych spoločenstiev v Slovenskej republike. 
 
V kalendárnom roku 2007 Pôdohospodárska platobná agentúra vybrala od výrobcov cukru odvody 
z produkcie cukru v celkovej výške: 219 787 306,83 Sk. Táto čiastka predstavuje odvod vybraný 
za dodatočnú kvótu na cukor od spoločnosti Slovenské cukrovary s.r.o. v čiastke 74 559 148,60 Sk 
v mesiaci február 2007 a odvod vybraný za dodatočnú kvótu na cukor od spoločnosti Považský 
cukor a.s. v čiastke 145 228 158,23 Sk v mesiaci december 2007. Keďže podľa Uznesenia vlády 
SR č. 915 z 23. novembra 2005 k návrhu aktualizácie koncepcie systému finančného riadenia 
vlastných zdrojov Európskych spoločenstiev v Slovenskej republike vzniknuté nároky na tradičné 
vlastné zdroje musia byť zapísané v účtovných záznamoch najneskôr v prvý pracovný deň po 19. 
dni druhého mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom nárok vznikol, mohol byť prevod druhej 
čiastky uskutočnený až v januári 2008.  
 
Na základe nariadenia Komisie (ES) č. 478/2006 vybrala do 1. júna 2006 platobná agentúra                
od výrobcov cukru a izoglukózy zálohy za produkčné odvody na cukor za hospodársky rok 
2005/2006. Konečnú výšku týchto produkčných odvodov ustanovilo nariadenie Komisie (ES) 
č. 164/2007 a pri vypracovaní konečnej bilancie produkčných odvodov vyplynulo, že konečná 
výška odvodov je nižšia ako uhradené zálohy, a preto bolo potrebné vrátiť vzniknutý rozdiel 
výrobcom.  
 
Z uvedeného vyplýva, že celková úhrada preplatkov v kalendárnom roku 2007 predstavovala sumu 
27 013 928,20 Sk.  
 
Na základe listu MF SR č. MF/014160/2007-442 bolo platobnej agentúre oznámené, že túto sumu 
27 013 928,20 Sk je potrebné uviesť vo výkaze účtu „A“ pre tradičné vlastné zdroje za mesiac 
február 2007 so záporným znamienkom. O sumu zodpovedajúcu 75% zo sumy preplatku 
(t.j. 20 260 446,15 Sk) sa znížil celkový odvod tradičných vlastných zdrojov SR do rozpočtu EÚ. 
Keďže nárok na tradičné vlastné zdroje uvedené vyššie v čiastke 74 559 148,60 Sk vznikol 
vo februári 2007 rovnako ako preplatky v čiastke 27 013 928,20 Sk bol po spoločnom započítaní 
uskutočnený prevod 75% - nej čiastky 35 658 915,30 Sk na účet MF SR v mene EK a 25% - nej 
čiastky 11 886 305,10 Sk na príjmový účet platobnej agentúry ako náklady spojené s výberom. 
 
Sankcia za nadmerné zásoby cukru 
 
V kalendárnom roku 2007 platobná agentúra vyplatila druhú splátku za vyčíslené nadmerné zásoby 
bieleho cukru vo výške 27 520 949,8 Sk čo predstavuje 75% celkovej čiastky, ktorú musí členský 
štát, resp. platobná agentúra uhradiť na účet MF SR v mene EK ako príjem ES. 25% čiže 
(9 173 649,9 Sk) ostáva členskému štátu ako náhrada za výdavky spojené s vymáhaním  čiastok 
od jednotlivých operátorov, u ktorých boli zistené nadmerné zásoby bieleho cukru. 
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Reštrukturalizácia 
 
Súčasťou Európskeho poľnohospodárskeho záručného fondu (EAGF) je od 1. januára 2007 aj 
reštrukturalizačný fond, z ktorého sa financujú reštrukturalizačné opatrenia pre cukrovarnícky 
priemysel z odvodu dočasných reštrukturalizačných súm.  
Dočasný režim pre reštrukturalizáciu cukrovarníckeho priemyslu sa riadi nasledovnými 
nariadeniami: 

- nariadenie Rady (ES) č. 320/2006, ktorým sa stanovuje dočasný režim pre 
reštrukturalizáciu cukrovarníckeho priemyslu v Spoločenstve a ktorým sa mení a dopĺňa 
nariadenie (ES) č. 1290/2005 o financovaní spoločnej poľnohospodárskej politiky; 

- nariadenie Komisie (ES) č. 968/2006, ktorým sa stanovujú podrobné pravidlá 
implementácie nariadenia Rady (ES) č. 320/2006, ktorým sa stanovuje dočasný režim 
cukrovarníckeho priemyslu. 

V kalendárnom roku 2007 platobná agentúra vybrala a v celom rozsahu previedla                
do reštrukturalizačného fondu čiastku v celkovej výške: 1 031 183 259,00 Sk. 
 
Vinohrady 
 
V rámci spoločnej organizácie trhu s vínom poskytuje SR 2 formy podpory: 

- podpora pri reštrukturalizácii vinohradov, 
- podpora na obohatenie vinárskych výrobkov. 

 
 
Podpora pri reštrukturalizácii vinohradov: 
 
Legislatívny rámec:  

- nariadenie Rady (ES) č. 1493/1999 o spoločnej organizácii trhu s vínom, 
- nariadenie Komisie (ES) č. 1227/2000 ustanovujúce podrobné pravidlá pre uplatňovanie 

nariadenia Rady (ES) č. 1493/1999 o spoločnej organizácii trhu s vínom s ohľadom                
na výrobný potenciál, 

- zákon č. 182/2005 Z. z. o vinohradníctve a vinárstve, 
- Usmernenie ministra pôdohospodárstva SR č. 26/2004 na úseku štátnej správy 

o všeobecných pravidlách spoločnej organizácie trhu s vínom, 
- Národný plán reštrukturalizácie vinohradov. 

 
V roku 2007 platobná agentúra prijala 61 žiadostí o podporu pri reštrukturalizácii vinohradov. 
Z uvedeného počtu bolo 40 žiadostí schválených. Celkovo bolo v roku 2007 vyplatených 
19 669 004,24 Sk. V porovnaní v minulým rokom SR vyplatila približne rovnakú výšku 
finančných prostriedkov. 
 
Podpora na obohatenie vinárskych výrobkov 
 
Legislatívny rámec:  

- nariadenie Rady (ES) č. 1493/1999 o spoločnej organizácii trhu s vínom, 
- nariadenie Komisie (ES) č. 1623/2000 stanovujúce podrobné pravidlá uplatňovania 

nariadenia (ES) č. 1493/1999 o spoločnej organizácii trhu s vínom vzhľadom na trhový 
mechanizmus, 

- zákon č. 182/2005 Z. z. o vinohradníctve a vinárstve, 
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- Usmernenie ministra pôdohospodárstva SR č. 26/2004 na úseku štátnej správy 
o všeobecných pravidlách spoločnej organizácie trhu s vínom. 

 
Uvedená podpora sa v roku 2007 realizovala prvýkrát od vstupu SR do EÚ. Jej čerpanie nebolo 
možné, nakoľko slovenskí vinári si neplnili povinnosť destilácie vedľajších vinárskych výrobkov 
a tým nespĺňali základnú podmienku pre poskytnutie tejto podpory.  
 
 
V roku 2007 platobná agentúra prijala 2 žiadosti o podporu na obohatenie vinárskych výrobkov. 
Z týchto žiadostí jedna bola zamietnutá pre nedodanie všetkých povinných príloh k žiadosti 
o podporu. Vyplatená podpora bola vo výške 5 111 047,69 Sk. 
 
Ovocie a zelenina určené na spracovanie 
 
Legislatívny rámec:  

- nariadenie Rady (ES) č. 2201/1996 o spoločnej organizácii trhu s výrobkami zo 
spracovaného ovocia a zeleniny, 

- nariadenie Komisie (ES) č. 1535/2003 ktorým sa ustanovujú podrobné pravidlá 
na uplatňovanie nariadenia Rady (ES) č. 2201/96 o systéme pomoci pre výrobky z ovocia 
a zeleniny, 

- Usmernenie ministra pôdohospodárstva SR č. 28/2004 na úseku štátnej správy 
o všeobecných pravidlách spoločnej organizácie trhu s ovocím a zeleninou. 

V roku 2007 platobná agentúra schválila 3 žiadosti o výrobnú podporu pre rajčiaky určené 
a spracovanie. Poskytnutá podpora pre 4 skupiny výrobcov bola vo výške 28 474 158,14 Sk. 
 
Operačné programy 
 
Legislatívny rámec:  

- nariadenie Rady (ES) č. 2200/1996 o spoločnej organizácii trhu s ovocím a zeleninou, 
- nariadenie Komisie  (ES) č. 1433/2003 ktorým sa ustanovujú podrobné pravidlá                

na uplatňovanie nariadenia Rady (ES) č. 2200/96 pokiaľ ide o operačné fondy, operačné 
programy a finančnú pomoc, 

- Usmernenie ministra pôdohospodárstva SR č. 28/2004 na úseku štátnej správy 
o všeobecných pravidlách spoločnej organizácie trhu s ovocím a zeleninou. 

V roku 2007 platobná agentúra prijala 6 žiadostí o štvrťročnú platbu a 1 žiadosť o následnú platbu. 
Vyplatených bolo 6 803 840,10 Sk. 
 
Financovanie plánov na dosiahnutie uznania - akčných plánov 
 
Legislatívny rámec:  

- nariadenie Rady (ES) č. 2200/1996 o spoločnej organizácii trhu s ovocím a zeleninou, 
- nariadenie Komisie  (ES) č. 1943/2003 ktorým sa stanovujú pravidlá pre uplatňovanie 

nariadenia Rady (ES) č. 2200/96, pokiaľ ide o pomoc skupinám výrobcov, ktorým bolo 
udelené predbežné uznanie, 

- Usmernenie ministra pôdohospodárstva SR č. 28/2004 na úseku štátnej správy 
o všeobecných pravidlách spoločnej organizácie trhu s ovocím a zeleninou. 

V roku 2007 boli podané a schválené 4 žiadosti o poskytnutie pomoci na financovanie akčných 
plánov.  
Vyplatené boli finančné prostriedky vo výške 4 095 938,93 Sk. 



VÝROČNÁ SPRÁVA PPA ZA ROK 2007 

 - 44 - 

Sušené krmivo 
 
V rámci spoločnej organizácie trhu so sušenými krmivami je z fondu EAGF financovaná podpora 
uznaným spracovateľským podnikom na spracovanie sušeného krmiva. Spoločná organizácia trhu 
so sušenými krmivami je upravená dvoma základnými nariadeniami:  

- nariadenie Rady (ES) č. 1786/2003 o spoločnej organizácii trhu so sušenými krmivami 
v znení neskorších predpisov;  

- nariadenie Komisie (ES) č. 382/2005 o spôsoboch uplatňovania nariadenia rady (ES) č. 
1786/2003 o spoločnej organizácii trhu so sušenými krmivami. 

V kalendárnom roku 2007 bola vyplatená podpora spracovateľským podnikom na sušené krmivo 
vo výške:  2 636 781,97  Sk. 
Počet schválených žiadostí za r. 2007:  20  
Počet prijatých žiadostí za r. 2007:  30 
 
V roku 2007 bolo vydaných 20 rozhodnutí na preddavky podpory a 28 rozhodnutí na doplatky 
podpory v rámci hospodárskeho roku 2006/2007. 10 rozhodnutí s podporou pre hospodársky rok 
2006/2007 bolo vydaných už v roku 2006. Hospodársky rok pre sušené krmivo trvá od 1. apríla 
do 31. marca nasledujúceho kalendárneho roku.  
 
Na základe prijatia nariadenia Komisie (ES) č. 116/2007 zo 7. februára 2007, ktorým sa mení 
a dopĺňa nariadenie (ES) č. 382/2005 o spôsoboch uplatňovania nariadenia Rady (ES) 
č. 1786/2003   o spoločnej organizácii trhu so sušeným krmivom boli v roku 2007 zrušené dve 
rozhodnutia o schválení podpory z roku 2006, žiadosti boli zamietnuté a podpora bola vrátená. 
 
Zmeny v roku 2007, ktoré ovplyvnili činnosť odboru rastlinných komodít 

 
Ku dňu 01. 03. 2007 sa zmenila Organizačná štruktúra platobnej agentúry, čo pre Odbor regulácie 
trhu s rastlinnými komoditami znamenalo zmenu názvu odboru na Odbor rastlinných komodít  
 
 
Živočíšne komodity 

 
 

Mliečne kvóty 
 

Platobná agentúra vybavila 17 žiadostí o zmenu z dodávkovej kvóty na kvótu priameho predaja 
a naopak. Po ich spracovaní platobná agentúra požiadala EK o rozdelenie národnej kvóty medzi 
dodávky a priamy predaj na kvótový rok 2007/2008.  
 

 Referenčné 
množstvá pre 
dodávky 
v tonách 

Referenčné 
množstvá 
pre priamy 
predaj v 
tonách 

Národné 
referenčné 
množstvá 
SR spolu v 
tonách 

Požiadavka SR na rozdelenie 
jednotlivých referenčných 
množstiev medzi dodávky 
a priamy predaj v kvótovom 
roku 2007/2008 

1 029 752,282 11 035,718 1 040 788,000
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Podľa dostupných mesačných štatistických údajov o dodávke a priamom predaji od prvovýrobcov 
a na základe našich odhadov (vývoja do konca kvótového roku t.j. 31.3.2008) predpokladáme 
k novým stanoveným množstvám nasledovné plnenie národného referenčného množstva: 

 

 2004/2005 K 2005/2006 K 2006/2007 K 2007/2008 odhad 

Dodávky 94,53% 97,60% 93,84% 93,81% k 94,59%

Priamy predaj 88,11% 44,10% 78,19% 84,72%

Spolu 94,29% 97,16% 93,68% 93,72% k 94,48%
 
 K = dodávka nákupcom po korekcii na  skutočne dodaný tuk a priamy predaj v prepočte výrobkov 
na mlieko 

Národné referenčné množstvá neboli v predchádzajúcich kvótových rokoch prekročené a platobná 
agentúra výrobcom nestanovila príspevky na úhradu poplatku za prekročenie individuálnych 
referenčných množstiev.  

K 31. 3. 2008 bolo evidovaných 714 výrobcov mlieka z toho 691 výrobcov má kvótu k 31.3.2008 
z toho kvótu priameho predaja má 104 výrobcov z toho kvótu len priameho predaja má 18 
výrobcov. Aktuálne máme 44 schválených nákupcov mlieka v kvótovom roku 2007/2008 a 42 
z nich nakupuje. Za neobchodovanie s mliekom aspoň na 70 % výrobcovi pridelených IRM spolu 
za dodávku aj priamy predaj, bolo od 32 výrobcov do národnej rezervy presunuté množstvo 
5 922 086 kg a zablokovaných 67 332 kg  Na základe žiadosti boli z národnej rezervy pridelené 
nové kvóty 4 začínajúcim výrobcom v množstve spolu 160 000 kg.  
Zvýšenie individuálnych kvót z národnej rezervy požadovalo 250 výrobcov v množstve celkom 
46 198 188 kg. Platobná agentúra z národnej rezervy rozdelila výrobcom spolu 12 011 534 kg. 
IRM bolo zvýšené u všetkých žiadateľov rovnako a to o 26 % z požadovaného množstva. 
V národnej rezerve po pridelení a zvýšení mliečnych kvót zostalo množstvo 639 071 kg 
dodávkovej kvóty a 1 406 228 kg kvóty priameho predaja. 
V priebehu kvótového roka 2007/2008 v súvislosti so správou mliečnych kvót bolo vydaných 393 
rozhodnutí, z toho boli riešené 4 odvolania v 1 prípade bolo rozhodnutie upravené. Ďalej bolo 
vykonaných 70 kontrol na mieste z toto u výrobcov mlieka 47 a u nákupcov mlieka 23. 
 
Školské mlieko 
 
Mliečne výrobky dodané v projekte „školské mlieko“ do 30. júna 2007 boli preplácané podľa 
Výnosu Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky z 10. augusta 2005 č. 3090/2005-
100, ktorým sa mení a dopĺňa Výnos MP SR č. 2108/2004-100 o poskytovaní pomoci z finančných 
zdrojov Európskej únie na podporu spotreby mlieka a mliečnych výrobkov pre žiakov s povinnou 
školskou dochádzkou.  
V školskom roku 2006/2007 sa do projektu „školské mlieko“ zapojili nasledovné mliekarne: 
 

• Humenská mliekareň a.s., Humenné 
• Milsy Bánovce a.s., Bánovce nad Bebravou 
• Tatranská mliekareň a.s., Kežmarok 
• Senická mliekareň a.s., Senica 
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Do projektu „školské mlieko“ sa v roku 2007 zapojilo celkovo 916 školských a predškolských 
zariadení. 
 
Intervenčný predaj masla 
 
V roku 2007 v SR pokračoval v rámci opatrenia intervencií mliečnych výrobkov – predaj masla 
z intervenčných zásob podľa nariadenia Komisie (ES) č. 2771/1999. Predaj intervenčne 
nakúpeného masla sa uskutočňoval prostredníctvom verejných súťaží (tendrov). Výberové konania 
sa opakovali v dvojtýždňových intervaloch.  

K termínu uzávierky 64. individuálnej verejnej súťaže na predaj masla z intervenčných zásob SR 
na trhu Spoločenstva podľa nariadenia Komisie (ES) č. 2771/1999, t.j. do 22. 05. 2007 do 11.00 
hod. boli doručené 3 ponuky na množstvo 40 ton masla zo skladu ICE-BERG SLOVAKIA spol. 
s.r.o., Trenčianska 53, 821 01 Bratislava.  

Po formálnej kontrole ponuky bolo zaslané hlásenie na EK na schválenie v stanovenej lehote. 
Na zasadnutí riadiaceho výboru pre mlieko a mliečne výrobky bola dňa 24. 05. 2007 schválená 
ponuka na množstvo 40 t masla o predajnej cene 265,5 EUR/100kg. Maslo bolo predané na trh 
Spoločenstva.  
 
Intervenčné skladovanie masla 
 
Maslo nakúpené na intervenčný nákup sa skladuje v intervenčných skladoch. Z toho dôvodu 
agentúra so skladmi, ktoré spĺňajú stanovené podmienky pred a v priebehu intervenčného nákupu, 
podpisovala zmluvy o skladovaní. Výber intervenčných skladov pre skladovanie masla 
nakúpeného do intervencie prebiehal na základe verejnej súťaže a po overení spĺňania špecifických 
podmienok pre intervenčné sklady podľa predpisov EÚ, platobná agentúra podpísala v roku 2007 
zmluvu s jedným skladovateľom. Platobná agentúra vyplatila skladovacie náklady v roku 2007 
(naskladnenie, skladovanie, vyskladnenie) vo výške 194 170,00 Sk (vrátane DPH).  

 
Intervenčný nákup masla a sušeného odstredeného mlieka 
 
V zmysle platnej legislatívy EÚ od 01. 03. 2007 do 31. 08. 2007 vyhlásila intervenčný nákup 
masla a sušeného odstredeného mlieka. Vzhľadom k tomu, že trhové ceny masla počas príslušného 
obdobia (od 01. 03. do 31. 08. 2007) neklesli pod 92 % intervenčnej ceny počas dvoch po sebe 
nasledujúcich týždňov EÚ nezahájila intervenčný nákup masla v SR. V rámci nového 
intervenčného obdobia, ktoré začalo 01. 03. 2007 – 31. 08. 2007 neboli platobnej agentúre 
doručené žiadne ponuky na nákup, pretože trhové ceny masla a taktiež aj sušeného odstredeného 
mlieka výrazne prevyšovali intervenčnú cenu 246,39 EUR/100kg masla a 174,69 EUR/100kg 
sušeného odstredeného mlieka. 

Používanie kazeínu a kazeinátov 
 
V roku 2007 boli udelené dve povolenia na používanie kazeínu a kazeinátov pri výrobe taveného 
syra a výrobkov zo syra podľa nariadenia Komisie (EHS) č.1547/2006 stanovujúce podrobné 
pravidlá uplatňovania nariadenia Rady (EHS) č. 2204/1990. 
 V súlade s platnou legislatívou ES  sa uskutočnili 4 kontroly na mieste na dodržanie požitého 
množstva kazeínu a kazeinátov pri výrobe syrov a 12 kontrol na mieste na nepoužívanie kazeínu 
a kazeinátov pri výrobe syrov. 
 
Za rok 2007 neboli zistené žiadne porušenia platnej legislatívy EÚ. 
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Opatrenia na zlepšenie podmienok pre produkciu a obchodovanie s včelárskymi produktmi 
 
V roku 2007 bola v SR prvý raz uplatnená podpora na zlepšenie podmienok pre produkciu 
a obchodovanie s včelárskymi produktmi podľa nariadenie Rady (ES) č. 797/2004 z 26. apríla 
2004 o opatreniach na zlepšenie všeobecných podmienok pre výrobu a obchodovanie s výrobkami 
včelárstva. Na podklade európskou komisiou schváleného národného programu stabilizácie 
a rozvoja slovenského včelárstva na roky 2004 až 2007 boli v roku 2007 na jednotlivé opatrenia 
vyplatené finančné prostriedky (50 % z rozpočtu SR a 50 % z rozpočtu EÚ) v celkovej výške 
13 936 100 Sk. 

Výdavky za rok 2007 sú uvedené v tabuľkovej časti (v prílohe č. 6) 

 
Súkromné skladovanie bravčového mäsa 
 
V roku 2007 bola v zmysle nariadenia Komisie (EHS) č. 3444/90 z 27. novembra 1990, ktorým sa 
určujú podrobné pravidlá pre poskytovanie pomoci pre súkromné skladovanie bravčového mäsa, 
prijatá jedna žiadosť o súkromné skladovanie bravčového mäsa, ktoré bolo vyhlásené 
od 29. októbra 2007 nariadenia Komisie (ES) z 26. októbra 2007 o osobitných podmienkach 
na poskytovanie pomoci na súkromné skladovanie bravčového mäsa. Prijatie opatrení zo strany 
Európskej komisie bolo dôsledkom výrazne nepriaznivej situácie na trhu s bravčovým mäsom 
v Slovenskej republike, ako aj v rámci celej Európskej únie ku koncu roku 2007, čo bolo 
do značnej miery spôsobené niekoľkonásobným medziročným nárastom cien obilnín. Žiadosti bolo 
možné podávať do 4. decembra 2007. Celkovo bola prijatá jedna žiadosť o súkromné skladovanie 
bravčového mäsa pre množstvo 200 ton  
 
Výnimočné opatrenia na podporu trhu v sektore vajec a hydiny  
 
V roku 2007 bola v zmysle Nariadenia Komisie (ES) č. 1010/2006 z  03. júla 2006 o určitých 
výnimočných opatreniach na podporu trhu v sektore vajec a hydiny v určitých členských štátoch 
vyplatená podpora jednému poľnohospodárskemu subjektu v rámci výnimočných opatrení 
v sektore hydiny a vajec. Podpora bola poskytnutá na kompenzácie škôd z dôvodu obmedzenia 
voľného pohybu, ktoré by mohli vzniknúť následkom uplatnenia opatrení, ktoré majú zabrániť 
šíreniu vtáčej chrípky, alebo vážne narušenie trhu, ktoré priamo súvisí so stratou dôvery 
spotrebiteľov následkom existencie rizika pre zdravie obyvateľstva alebo zvierat. Celková 
vyplatená suma podpory v roku 2007 bola  2 147 221,- Sk.  
 
Zmeny v roku 2007, ktoré ovplyvnili činnosť odboru živočíšnych komodít 
 
Ku dňu 01. 03. 2007 sa zmenila Organizačná štruktúra platobnej agentúry čo pre Odbor regulácie 
trhu so živočíšnymi komoditami znamenalo zmenu názvu odboru na Odbor živočíšnych komodít 
a zlúčenie do vtedy troch oddelení na dve oddelenia a to   Oddelenie mliečnej kvóty a  Oddelenie 
pre mliečne výrobky, mäso a hydinu (vzniklo zlúčením Oddelenia pre mäso a vajcia  a Oddelenia 
pre mlieko a mliečne výrobky). 
 
Odborom živočíšnych komodít bol vydaný v roku 2007 nový manuál M 1917 – Poskytovanie 
podpory pri vykonávaní opatrení na zlepšenie podmienok pre produkciu a obchodovanie s včelími 
produktmi. Ostatné manuály odboru boli v priebehu roka 2007 priebežne podľa potreby 
aktualizované. 
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8. Hodnotenie a analýza vývoja organizácie v roku 2007 
 

8.1. Organizačné záležitosti  
 
Platobná agentúra bola zriadená zákonom č. 473/2003 Z. z. o Pôdohospodárskej platobnej 
agentúre, o podpore podnikania v pôdohospodárstve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
S účinnosťou od 1. januára 2007 bola pôsobnosť Pôdohospodárskej platobnej agentúry upravená 
zákonom č. 274/2006 Z. z. o podpore v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka, ktorým bol zrušený 
zákon č. 473/2003 Z. z.. MP SR ako príslušný orgán v zmysle NK č. 1663/1999 udelil dňa 
16. novembra 2004 Pôdohospodárskej platobnej agentúre akreditáciu na poskytovanie podpôr 
v rámci záručnej sekcie EAGGF. Od 16. októbra 2006 je v platnosti NK č. 885/2006. Ministerstvo 
pôdohospodárstva SR je naďalej príslušným orgánom pre vydávanie a odoberanie akreditácie 
platobnej agentúre. V septembri 2007 začala firma Deloitte Audit s.r.o. na základe zmluvy 
s MP SR vykonávať preskúmanie plnenia akreditačných kritérií Pôdohospodárskej platobnej 
agentúry, na základe ktorého MP SR môže akreditovať PPA. Preskúmanie nebolo ku koncu roka 
2007 ukončené. V čase prípravy Výročnej správy za rok 2007 sú už známe výsledky preskúmania 
plnenia akreditačných kritérií. Zo záverov uvedeného preskúmania vyplýva, že PPA akreditačné 
kritériá plní. 
 
Organizačná štruktúra  sa od zriadenia  agentúry priebežne menila a optimalizovala, aktualizovala 
sa pôsobnosť niektorých organizačných útvarov, na základe rozhodnutí ministra pôdohospodárstva 
SR, záverov kontrolných orgánov a audítorských orgánov. PPA vydala od svojho zriadenia 
niekoľko organizačných poriadkov a ich dodatky. V súčasnosti je v platnosti Organizačný poriadok 
PPA zo dňa 30.03.2007 s účinnosťou od 01.04.2007, ktorý bol vydaný Rozhodnutím GR PPA 
č. 21/2007. 
 
Organizačné zmeny v priebehu roka 2007 

 
Nadväzne na legislatívne zmeny v roku 2007 bol vydaný nový Štatút Pôdohospodárskej platobnej 
agentúry v zmysle zákona č. 274/2006 Z. z. o podpore v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka, ktorý 
v súlade s § 5 ods. 4 cit. zákona schválil minister pôdohospodárstva Slovenskej republiky svojím 
rozhodnutím č. číslo 1181/2007-100 zo dňa 31. 01. 2007, s účinnosťou od 1. februára 2007. 
Podrobnosti o organizačnej štruktúre PPA boli upravené do Organizačného poriadku PPA, ktorý 
vydal generálny riaditeľ PPA svojím rozhodnutím č. 21/2007, s účinnosťou od 1. apríla 2007.  
Organizačné zmeny sa realizovali priebežne v dvoch etapách, a to k 12. 02. 2007 a k 01. 04. 2007 
rozhodnutiami generálneho riaditeľa PPA – rozhodnutie č. 4/2007 zo dňa 07. 02. 2007, 
rozhodnutie č. 5/2007 zo dňa  09. 02. 2007,  rozhodnutie č. 6/2007 zo dňa 12. 02. 2007 
a rozhodnutie č. 21/2007 zo dňa 30. 03. 2007.  
 
Organizačnými zmenami v PPA sa zracionalizovala organizačná štruktúra PPA  tým, že sa zrušili 
určité organizačné útvary; v sekcii kontroly, platobnej sekcii a osobnom úrade sa zrušili oddelenia, 
čím sa znížil aj počet funkcií vedúcich oddelení. Zrušila sa forma „samostatných oddelení“ a forma 
„referátov“, okrem 2 referátov – referát bezpečnosti a referát krízového riadenia v rámci sekcie 
organizačného a technického zabezpečenia. Na zabezpečenie nových činností, resp. úloh PPA sa 
zriadili nové organizačné útvary ako napr. odbor lesníckych podpôr, odbor štátnej pomoci, odbor 
delegovaných činností, odbor rizikovej analýzy, odbor hodnotenia projektov, odbor výkazníctva 
EK, kancelária GR. Nadväzne na legislatívne zmeny, týkajúce sa pôsobnosti PPA sa doplnila, resp. 
upravila pôsobnosť dotknutých sekcií.   
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V rámci úseku GR sa znížil počet organizačných útvarov v priamej riadiacej pôsobnosti GR, ktoré 
vykonávajú prierezové funkcie a kompetencie na úrovni sekcie; zrušil sa odbor bezpečnosti 
a referát krízového manažmentu s tým, že sa ich pôsobnosť presunula do novozriadených 
organizačných útvarov - referát bezpečnosti a referát krízového riadenia, v priamej riadiacej 
pôsobnosti riaditeľa sekcie organizačného a technického zabezpečenia. 
 
V organizačnom poriadku PPA sa vymedzila pôsobnosť regionálnych pracovísk PPA (ďalej len 
„RP PPA“), zriadených ako osobitné organizačné zložky PPA na zabezpečenie výkonu vybraných 
činnosti v určenom rozsahu a určili sa ich sídla: v Bratislave, Trnave, Dunajskej Strede, Nitre, 
Žiline, Trenčíne, Komárne, Nových Zámkoch, Leviciach, Zvolene, Lučenci, Rimavskej 
Sobote, Dolnom Kubíne, Poprade, Košiciach, Prešove, Trebišove a Michalovciach. Súčasne sa 
upravilo postavenie vedúcich RP PPA na úrovni riaditeľa odboru a vymedzili sa činnosti, za ktoré 
priamo zodpovedajú. Upravila sa vzájomná väzba RP PPA a kancelárie GR – koordinátora činnosti 
a plnenia úloh vedúcich RP PPA a vecne príslušných organizačných útvarov. Časť zamestnancov 
a vymedzených kompetencií z vecne príslušných sekcií sa presunuli na RP PPA. Dňom účinnosti 
organizačnej zmeny sa administratívni zamestnanci RP PPA a činnosti nimi vykonávané opäť 
presunuli z odboru prevádzky do pôsobnosti RP PPA a zamestnanci do priamej riadiacej 
pôsobnosti príslušných vedúcich RP PPA.  
 
Organizačné zmeny k 12. februáru 2007 na základe rozhodnutí GR č. 04/2007 zo 07. 02. 2007, 
rozhodnutie č. 05/2007 z  09. 02. 2007 a rozhodnutie č. 06/2007 z 12. 02. 2007   
 
Zrušili sa: 

• v úseku GR: odbor vonkajších vzťahov, odbor bezpečnosti, referát krízového manažmentu; 
v sekcii organizačného a technického zabezpečenia: odbor prevádzky, právny odbor, 
odbor IT, samostatné oddelenie organizácie a riadenia; 

• v sekcii kontroly:  samostatné oddelenie metodiky a plánovania kontrol;  
• v sekcii priamych podpôr: samostatné oddelenie domácich podpôr, samostatné oddelenie 

regionálnych pracovísk; 
• v sekcii projektových podpôr: odbor implementácie 
• v platobnej sekcii: samostatné oddelenie riadenia dlhu a nezrovnalostí, samostatné 

oddelenie správ a rozpočtu, odbor usmerňovacej sekcie EAGGF, FIFG a SAPARD, odbor 
záručnej sekcie EAGGF; 

•  v sekcii organizácie trhu: samostatné oddelenie metodiky organizácie trhu.              
 

Zriadili sa: 
• „kancelária GR“ v úseku GR  
•  regionálne pracoviská PPA ako osobitné organizačné útvary v Bratislave, Trnave, 

Dunajskej Strede, Nitre, Žiline, Trenčíne, Komárne, Nových Zámkoch, Leviciach, 
Zvolene, Lučenci, Rimavskej Sobote, Dolnom Kubíne, Poprade, Košiciach, Prešove, 
Trebišove a Michalovciach; – „referát bezpečnosti“, „referát krízového riadenia“,  

• „odbor správy majetku a prevádzky“, „odbor organizačno-právny“, „odbor informačných 
systémov“, „odbor finančný“ v sekcii organizačného a technického zabezpečenia;  

• „odbor delegovaných činností“, „odbor rizikovej analýzy“ v sekcii kontroly;  
• „odbor štátnej pomoci“, „odbor hodnotenia projektov“ v sekcii projektových podpôr; – 

„odbor lesníckych podpôr“ v sekcii priamych podpôr;  
•  „odbor riadenia dlhov a nezrovnalostí“, „odbor správ a rozpočtu“, „odbor fondu rozvoja 

vidieka“, „odbor záručného fondu“, „odbor pre podporu IS“ v platobnej sekcii. 
 
 



VÝROČNÁ SPRÁVA PPA ZA ROK 2007 

 - 50 - 

Zmenil sa názov: 
• sekcie technickej podpory na „sekciu organizačného a technického zabezpečenia“,  
• odboru kontroly organizácie trhu na „odbor kontroly trhových opatrení“,  
• odboru autorizácie priamych podpôr na „odbor priamych a environmentálnych podpôr“,  
• odboru metodiky priamych a domácich podpôr na „odbor systému priamych podpôr“,  
• odboru regulácie trhu s rastlinnými komoditami na „odbor rastlinných komodít“,  
• odboru regulácie trhu so živočíšnymi komoditami na „odbor živočíšnych komodít“. 

 
Začlenili sa: 

• do kancelárie GR - „sekretariát GR“, „oddelenie vonkajších vzťahov“, „oddelenie 
monitoringu legislatívy“; 

• do odboru správy majetku a prevádzky – „oddelenie hospodárskej správy“, „referát 
prevádzky regionálnych pracovísk“;  

• do odboru informačných systémov – „oddelenie správy informačných systémov“, „referát 
metodickej podpory“, „oddelenie technickej podpory IT“;  

• do odboru kontroly trhových opatrení – „oddelenie kontroly OT s RK“, „oddelenie kontroly 
OT so ŽK“;  

• do odboru hodnotenia projektov – „oddelenie metodiky projektových podpôr“, „oddelenie 
uzatvárania zmlúv“;  

• do odboru štátnej pomoci – „referát metodiky domácich podpôr“;  
• do odboru priamych a environmentálnych podpôr – „oddelenie priamych podpôr“, 

„oddelenie podpory znevýhodnených oblastí“;  
• do odboru systému priamych podpôr – „oddelenie metodiky priamych podpôr“, „referát 

testovania systémov“;  
• do odboru fondu rozvoja vidieka – „oddelenie výkonu platieb“, „oddelenie účtovania 

platieb“;  
• do odboru záručného fondu – „oddelenie výkonu platieb“, „oddelenie účtovania platieb“;  
• do odboru rastlinných komodít – „oddelenie obilnín a škrobu“, „oddelenie ovocia, zeleniny 

a vína“, „oddelenie cukru a ostatných komodít“;  
• do odboru živočíšnych komodít – „oddelenie mliečnej kvóty“, „oddelenie mliečnych 

výrobkov“, „oddelenie pre mäso a vajcia“. 

 

ORGANIZAČNÉ ZMENY K 1. APRÍLU 2007 NA ZÁKLADE ROZHODNUTIA GR Č. 
21/2007 Z 30.03.2007     

 
Zrušili sa : 

• oddelenie personálne a mzdové, oddelenie osobného rozvoja a vzdelávania v osobnom 
úrade v rámci úseku GR; - 

• oddelenie hospodárskej správy, referát prevádzky regionálnych pracovísk PPA v odbore 
správy majetku a prevádzky; - oddelenie správy informačných systémov, referát metodickej 
podpory, oddelenie technickej podpory IT v odbore informačných systémov v rámci sekcie 
organizačného a technického zabezpečenia;  

• oddelenie kontroly na pôdu, oddelenie kontroly na zvieratá v odbore kontroly priamych 
podpôr; - oddelenie predplatobnej kontroly, oddelenie platobnej kontroly v odbore kontroly 
projektových podpôr; - oddelenie kontroly OT s RK, oddelenie kontroly OT s ŽK v odbore 
kontroly trhových opatrení v rámci sekcie kontroly;  
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• oddelenie SOP, oddelenie SAPARD, oddelenie PRV v odbore autorizácie platieb; - referát 
monitoringu SAPARD v odbore monitoringu; - referát metodiky domácich podpôr 
v odbore štátnej pomoci v rámci sekcie projektových podpôr; 

• oddelenie metodiky priamych podpôr, referát testovania systémov v odbore systému 
priamych podpôr v rámci sekcie priamych podpôr; 

• odbor fondu rozvoja vidieka v členení oddelenie výkonu platieb, oddelenie účtovania 
platieb; - odbor záručného fondu v členení oddelenie výkonu platieb, oddelenie účtovania 
platieb v rámci platobnej sekcie;  

• oddelenie mliečnych výrobkov, oddelenie pre mäso a vajcia v odbore živočíšnych komodít 
v rámci sekcie organizácie trhu.  

 
Zriadili sa: 

• oddelenie systémov, oddelenie technického zabezpečenia  v odbore informačných 
systémov v rámci sekcie organizačného a technického zabezpečenia; 

• oddelenie administratívnej podpory autorizácie platieb, oddelenie fondu rozvoja vidieka, 
oddelenie záručného fondu v odbore autorizácie platieb; - oddelenie pre podporu IS 
v odbore monitoringu;  

• oddelenie metodiky a implementácie štátnej pomoci, oddelenie kontroly štátnej pomoci 
v odbore štátnej pomoci v rámci sekcie projektových podpôr; 

• oddelenie environmentálnych podpôr v odbore priamych a environmentálnych podpôr 
v rámci sekcie priamych podpôr;  

• odbor platieb, odbor účtovníctva, odbor výkazníctva EK v rámci platobnej sekcie;  
• oddelenie pre mliečne výrobky, mäso a hydinu v odbore živočíšnych komodít v rámci 

sekcie organizácie trhu.  
 
Zmenil sa: 

• názov oddelenia podpory znevýhodnených oblastí na „oddelenie environmentálnych 
podpôr“ v odbore priamych a environmentálnych podpôr v rámci sekcie priamych podpôr;  

• názov odboru riadenia dlhu a nezrovnalostí na „odbor správy nezrovnalostí a dlhov“; názov 
odboru správ a rozpočtu na „odbor správy rozpočtu“, názov odboru pre podporu IS na 
„odbor metodiky a implementácie IS v rámci platobnej sekcie.  

 
 
Na zabezpečenie riadneho fungovania PPA sa v roku 2007 priebežne realizovali činnosti: 

• zabezpečovanie činností vyplývajúcich zo zákona č. 274/2006 Z. z., týkajúcich sa 
poskytovania dotácií v poľnohospodárstve, potravinárstve a lesnom hospodárstve z 
prostriedkov štátneho rozpočtu pre pôdohospodárstvo ako aj podpôr na rozvoj vidieka a 
rybné hospodárstvo z prostriedkov EÚ a štátneho rozpočtu, 

• plnenie úloh nového programovacieho obdobia 2007 –2013  
• organizačné zmeny a presun niektorých kompetencií z Ústredia PPA na jednotlivé 

regionálne pracoviská,  
• materiálno-technické zabezpečenie vrátane informačných technológií a bezpečnosti IT 

 
Zoznam regionálnych pracovísk PPA a Organizačná schéma PPA sú prílohami VS PPA za rok 
2007. 
(Príloha č. 1  a príloha č. 2) 
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8.2. Normotvorná činnosť    
 
Normotvorná činnosť PPA bola zameraná na aktualizáciu organizačno-riadiacich aktov, najmä 
na optimalizáciu procesných postupov v súlade so všeobecne záväznými právnymi predpismi 
a predpismi EÚ/ES, s cieľom odstrániť aj prípadné rozpory v nich. Priebežne sa vydali ďalšie 
vnútorné organizačno-riadiace akty PPA, a to vo forme rozhodnutí GR a príkazných listov GR 
a služobných predpisov, ktoré upravujú jednotlivé procesy, činnosti, pracovné postupy, vzájomné 
vzťahy organizačných útvarov PPA pri zabezpečovaní procesov a výkonov, koordináciu, rozsah 
oprávnení predstavených, práva a povinnosti a zodpovednosť zamestnancov. Nadväzne 
na legislatívne zmeny v priebehu roka 2007 sa dodatkami aktualizovali doterajšie služobné 
predpisy a bola vydaná nová smernica na tvorbu a vydávanie organizačno-riadiacich aktov (ORA) 
a ďalšie smernice. Osobitná pozornosť sa venovala aktualizácii príslušných manuálov vydávaných 
rozhodnutiami GR. V roku 2007 bolo vydaných celkom: 100 ORA, z toho 1 služobný predpis, 73 
rozhodnutí GR – z toho 53 manuálov, 7 príkazných listov GR, 9 smerníc. Zrušených bolo 19, k 31. 
12. 2007 bolo platných celkom 321 ORA.  V rámci normotvornej činnosti za hodnotený rok sa 
takmer 60 % činnosti týkala tvorby a aktualizácie manuálov na základe legislatívnych zmien 
predpisov ES/EÚ.   
 
Delegované právomoci   
 
 
Delegovanie právomocí  pre SOP PaRV (na základe “Splnomocnenia o delegovaní právomocí“ zo 
dňa 09. 08. 2004 a jeho dodatkov) z MP SR - riadiaci orgán delegovalo na PPA 
(sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom) tieto právomoci:   

• zabezpečenie prijímania a schvaľovania žiadostí o poskytnutie finančného príspevku 
(projektov) od KPP, zabezpečenie prijímania a spracovania žiadostí o platbu od KPP, 

• uzatváranie zmlúv s KPP, vrátane stanovenia sankcií v prípade nesplnenia týchto 
podmienok a pokiaľ je to potrebné, vydanie súhlasu so začatím práce. V prípade projektov, 
kde konečným prijímateľom je MP SR, PPA uzatvára zmluvy s KPP vo vlastnom mene, 

• zavedenie systému zhromažďovania spoľahlivých finančných a štatistických informácií 
o vykonávaní pomoci pre potreby monitorovania a hodnotenia v spolupráci s RO,  

• odovzdávanie týchto údajov RO a EK, 
• overovanie reálnosti, oprávnenosti, správnosti, aktuálnosti a neprekrývania 

sa nárokovaných výdavkov na každej úrovni implementačného systému,  
• overovanie spolufinancovania projektov zo zdrojov KPP a z ostatných národných zdrojov,  
• zabezpečenie toho, aby všetky subjekty zúčastňujúce sa na riadení a realizácii 

štrukturálnych fondov viedli samostatný účtovný systém alebo vhodné kódové označenie 
účtov v rámci svojho účtovníctva,  

• vypracovanie a predloženie správy o zistenej nezrovnalosti príslušnému orgánu  
a riadiacemu orgánu  v prípade jej zistenia na základe predbežnej kontroly,  

• zabezpečenie správnosti operácií financovaných zo štrukturálnych fondov, najmä realizáciu 
vnútorných kontrol v súlade s princípom riadneho finančného riadenia,  

• predkladanie vnútorných postupov vrátane ich akýchkoľvek zmien RO,  
• formálnu kontrolu žiadostí KPP,  
• kontrolu fyzickej realizácie vybraných projektov (kontrolu na mieste),  
• overovanie súladu žiadostí KPP o platbu so schémou štátnej pomoci, v prípade že projekt je 

súčasťou schémy štátnej pomoci,  
• navrhovanie realokácie prostriedkov medzi opatreniami v rámci SOP – PaRV a ich 

predkladanie RO,  
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• uchovávanie a dodržiavanie vnútorných postupov, vrátane audit trailu, na každej úrovni 
riadenia,  

• uchovávanie všetkých podkladov vzťahujúcich sa na výdavky a kontrolu pomoci ES 
minimálne po dobu 5 rokov od zaplatenia záverečnej platby EK,  

• predbežné overovanie reálnosti, oprávnenosti, správnosti, aktuálnosti a neprekrývania sa 
nárokovaných výdavkov KPP,  

• overovanie, či nárokované výdavky KPP zodpovedajú finančným tabuľkám v zmluve 
s KPP,  

• predkladanie správ o výsledku vnútorného auditu SORO a správ o výsledku externého 
auditu SORO RO,  

• predkladanie požadovaných informácií a dokumentácie príslušnému orgánu v súlade so 
schválenou Koncepciou finančného riadenia štrukturálnych fondov, 

• príprava výziev na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok v súlade 
s usmernením Riadiaceho orgánu pre Rámec podpory spoločenstva č. 11/2004 a po súhlase 
RO ich zverejňovanie na internetovej stránke SORO, 

• zabezpečenie dodržiavania uznesení vlády SR č. 1173/2004, č. 96//2005, ustanovení 
Usmernenia RO pre Rámec podpory Spoločenstva (MVaRR SR) č. 19/2004 a ich 
prípadných novelizácií 

 
PPA v zmysle nariadenia Komisie (ES) č. 885/2006 časť svojich činností delegovala, formou 
uzatvorenia dohôd o delegovaní činnosti, na externé inštitúcie. V roku 2007 bola nanovo 
uzatvorená dohoda s CR SR, formou dodatkov boli aktualizované dohody s ÚKSÚP  (dodatok č. 1 
k „Dohode“ z r. 2006) a s VÚPOP (dodatok  č. 2 k „Dohode“ z r. 2005). Pre rok 2007 zostala v 
platnosti „Dohoda“ uzatvorená so ŠVPS v roku 2006.  
 
PPA v r. 2007 delegovala činnosti na  nasledovné externé inštitúcie: 

 
VÚPOP Bratislava  
 

• Kontrola oprávnenosti poberania dotácií ma plochu metódou DPZ 
• Aktualizácia a údržba LPIS 
• Spracovanie a vyhodnotenie kontrol na mieste  
• GIS – mapový server pre účely PPA 
• Príprava grafických podkladov pre priame platby  
•  Príprava grafických podkladov pre projektové podpory. 

 
ÚKSÚP Bratislava  
 

• Evidencia, zhromažďovanie, spracovanie a poskytovanie informácií pri organizovaní trhu 
s rastlinnými komoditami. 

• Kontrola správnej farmárskej praxe u žiadateľov o platby pre znevýhodnené oblasti 
a oblasti s environmentálnymi obmedzeniami, kontrola dodržiavania pravidiel správnej 
farmárskej praxe pri dodržiavaní záväzkov prijatých v projekte, ktoré sú zadefinované 
v jednotlivých agroenvironmentálnych schémach u poberateľa podpory z programu PRV 
SR 2004 – 2006, Opatrenie č. 5  

• Kontrola splnenia podmienok stanovených pre ekologické poľnohospodárstvo v rámci 
opatrenia č. 5  PRV SR 2004 - 2006 u všetkých farmárov, ktorí sú registrovaní v systéme 
ekologického poľnohospodárstva. 

• Kontrola pre realizáciu domácich podpôr (národné podpory). 
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• Výkon povinností koordinačného miesta SAPARD, PRV č.6 
• Kontrola v rámci podpory reštrukturalizácie vinohradov. 
• Kontrola v rámci podpory „Súkromného skladovania stolového vína, hroznového muštu, 

zahusteného hroznového muštu, rektifikovaného zahusteného hroznového muštu“. 
• Kontrola v rámci „Podpory na výrobu hroznovej šťavy“ a „Zvýšenie obsahu alkoholu 

vo vinárskych výrobkoch“. 
• Kontrola v rámci ostatných podpôr v oblasti vinohradníctva a vinárstva. 
• Kontrola v rámci opatrenia PRV - znevýhodnené oblasti (LFA). 
• Kontrola v rámci podpory na sušené krmivá. 
• Aktualizácia LPIS - špeciálne registre. 

 
ŠVPS Bratislava  
 
A.   Kontrola plnenia podmienok a laboratórne  šetrenia v rámci opatrení v oblasti  

organizácie trhu: 
• Intervenčný nákup mliečnych výrobkov 
• Intervenčný predaj mliečnych výrobkov 
• Súkromné skladovanie (ďalej len SS) mliečnych výrobkov maslo, smotana, syry 
• Predaj intervenčného masla a poskytovanie pomoci na používanie masla, koncentrovaného 

masla a smotany, určených na použitie pri výrobe potravín. 
• Použitie kazeínu a kazeinátov 
• Podpora mlieka na kŕmne účely 
• Podpora koncentrovaného masla (KM) na priamu spotrebu v spoločenstve na základe 

výberového konania (VK) 
• Spracovanie a skladovanie intervenčného hovädzieho mäsa 
• Súkromné skladovanie bravčového, hovädzieho, ovčieho a kozieho mäsa 
• Uznávanie a registrácia odbytových organizácií výrobcov, uznanie/predbežné uznanie OV 
• Poskytovanie finančných podpôr pre operačné fondy 
• Stiahnutie výrobkov z trhu 
• Podpora pre vybrané druhy ovocia a zeleniny určené na ďalšie spracovanie (rajčiaky, 

broskyne a hrušky) 
• Intervenčný nákup a predaj cukru 
• Stanovenie a správa produkčných kvót cukru 
• Výrobné náhrady za cukor použitý v chemickom priemysle 
• Vývozné náhrady pre spracované poľnohospodárske výrobky nezahrnuté v Prílohe 

I Zmluvy. 
• Vývozné náhrady pre poľnohospodárske výrobky Prílohy I Zmluvy 
 

B. Ostatné činnosti: 
• Poskytnutie výsledkov z Národného plánu kontroly rezíduí v živých zvieratách 

a v produktoch živočíšneho pôvodu v Slovenskej republike k 30.júnu 2006, ktoré budú 
obsahovať zoznam všetkých skontrolovaných subjektov – fariem hovädzieho dobytka 
a označenie subjektov, ktorí porušili podmienky uvedené v čl. 14 ods. 3 nariadenia Rady 
(ES) č. 1257/1999 zo 17.05.1999 o podpore rozvoja vidieka z Európskeho 
poľnohospodárskeho usmerňovacieho a záručného fondu (EPUZF) 

• Kontrola na farmách hovädzieho dobytka zameraná na držania látok v rozsahu čl. 14 ods. 3 
nariadenia Rady (ES) č. 1257/1999, smernice Rady č. 96/22/ES 
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Colné riaditeľstvo SR 
 

• Konanie v oblasti  
a) vývozných a dovozných licencií 
b) vývozných náhrad 
c) systému spracovaných poľnohospodárskych výrobkov ( NON ANNEX I) 

• Vykonávanie následných kontrol  v rozsahu stanovenom v NR 4045/89  
(od 01.01.2006 agenda delimitovaná  z PPA na MP SR) 

• Poskytovanie informácií v súvislosti s prepustením  poľnohospodárskych    
• a potravinárskych   výrobkov do colného režimu „voľný obeh“ 
• Poskytovanie informácií pre denný, týždenný a mesačný monitoring uplatňovania 
• dovozných opatrení pre ovocie a zeleninu 
• Hlásenia o nedodržanej kvalite poľnohospodárskych komodít pri dovoze 

 
V roku 2007  sa  organizačné zmeny nevyhli ani sekcii kontroly – na odboroch 320, 330 a 340 boli 
zrušené oddelenia, samostatné oddelenie 310 sa pretransformovalo na odbor delegovaných činností 
a bol vytvorený odbor rizikovej analýzy (350),  ďalej došlo k presunu kontrolórov regionálnych 
pracovísk do riadiacej pôsobnosti vedúcich regionálnych pracovísk a  v kompetencii sekcie 
kontroly zostalo iba ich metodické usmerňovanie. Nadväzne na uvedené organizačné zmeny, 
zmeny právnych predpisov, noriem a nariadení EÚ a SR, ako aj kontrolných výsledkov interných 
a externých kontrolných útvarov sekcia kontroly  aktualizovala v priebehu roka všetky manuály 
formou novej verzie  a vydala manuál odboru rizikovej analýzy.   
 
V roku 2007 boli  sekciou kontroly vykonané prípravné práce vyplývajúce z nového 
programovacieho obdobia. Bolo to najmä dopracovanie a  zmeny postupov pri zabezpečení 
výkonu kontrol, ktoré PPA vyplývajú z nového programového dokumentu „Program rozvoja 
vidieka SR 2007 – 2013“ na čerpanie finančných prostriedkov z Európskeho poľnohospodárskeho 
fondu pre rozvoj vidieka, z operačného programu „Rybné hospodárstvo SR 2007 – 2013“ 
nadväzujúceho na predvstupový program SAPARD a SOP  PRV 2004 – 2006, z „Národného 
lesníckeho programu SR“  a z k nim schválenej metodiky. Súčasne SK začala s prácami 
softvérového zabezpečenia administrácie výkonu kontrolnej činnosti v novom programovacom 
období. 
 

8.3. Kontrolná činnosť  
 

Rozsah kontrolnej činnosti v oblasti priamych podpôr, projektových podpôr, trhových opatrení 
a národných podpôr je determinovaný legislatívou EÚ a SR. Ďalšími zdrojmi pre  stanovenie 
výkonu kontroly sú odporúčania externých a interných kontrolných orgánov SR a EÚ, sťažnosti 
podané na PPA ako aj zistenia závažných nezrovnalostí pri výkone kontrole v bežnom roku. 
Sekcia kontroly a  kontrolóri RP zabezpečovali výkon kontroly – technickej služby formou 
predplatobných, platobných a následných kontrol.  
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V roku 2007 boli kontroly zabezpečované sekciou kontroly PPA a kontrolórmi RP zamerané na 
kontrolu efektívneho využitia prostriedkov poskytnutých z fondov EÚ - EAFRD, EAGF, programu 
SAPARD a  zo štátneho rozpočtu SR, nasledovne: 
 
 
Kontroly zamerané na  
 

 
Vykonané kontroly 

priame podpory    
 

2 317 

projektové  podpory     
 

924 

trhové opatrenia 
   

375 

delegované činnosti  
 

5 

SPOLU    3 621 
 
Najmarkantnejší rozdiel v počte kontrol (v porovnaní s predchádzajúcim rokom) sme zaznamenali 
v oblasti trhových opatrení. Ide o rapídny pokles počtu kontrol spôsobený radikálnymi zmenami 
na trhu s obilím. Už v druhej polovici r. 2006 cena obilia na voľnom trhu spoločenstva presiahla 
intervenčnú cenu, teda toto  opatrenie organizácie trhu splnilo svoju úlohu a pomohlo farmárom 
v období nízkych výkupných cien obilia. V roku 2007 boli aktivované tzv. energetické plodiny, 
avšak ich počet  kontrol (51) nedokázal nahradiť počet kontrol vykonávaných v oblasti intervencie 
obilia (napr. v r. 2006 – 865 kontrol). V ostatných oblastiach  kontrolných činností sme 
zaznamenali stúpajúci trend v počte vykonaných kontrol. 

8.4. Projektové podpory  
 
V oblasti projektových podpôr a štátnej pomoci PPA venovala zvýšenú pozornosť realizácii 
platieb. 
Skorou implementáciou programov SOP P-RV a PRV si PPA vytvorila dobré predpoklady pre 
úspešné  vyplatenie maximálne možných finančných prostriedkov do konca roka 2008. Celá 
činnosť je orientovaná na konečného prijímateľa pomoci, ktorému sa aj prostredníctvom 
projektovo orientovaných podpôr umožňuje reštrukturalizácia, príp. diverzifikácia činností jeho 
podniku, zvýšenie výkonnosti a konkurencieschopnosti poľnohospodárskej výroby, čo vplýva na 
posilnenie multifunkčného poľnohospodárstva a v neposlednom rade aj na trvalo-udržateľný 
a vyrovnaný rozvoj vidieka. 
Štátnu pomoc poskytla PPA v súlade so schválenými  východiskami a prioritami štátnej pomoci. 
Rozpočtové prostriedky boli v plnom rozsahu použité na stanovený účel a vyplatené v rámci limitu 
do konca roku 2007.  
Prostredníctvom  projektovo orientovaných podpôr a štátnych dotácií sú verejné zdroje alokované 
medzi samostatne hospodáriacich roľníkov, poľnohospodárske/roľnícke družstva, spoločnosti 
s ručením obmedzeným, akciové spoločnosti, či verejné inštitúcie a v prípade pozemkových úprav  
konečným užívateľom sú obvodné pozemkové úrady a nepriamymi užívateľmi sú všetci vlastníci 
pôdy na Slovensku. 
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Na výsledky práce v tejto oblasti PPA v uplynulom roku (2007) mali rozhodujúci vplyv: 
• Ministerstvo pôdohospodárstva SR, ktoré v rámci programu SOP P-RV vystupuje 

ako riadiaci orgán, vzájomná spolupráca je upravená v rámci Splnomocnenia 
o delegovaní právomocí. Zároveň MP SR vystupuje ako platobný orgán pre PRV 
2004-2006 

• Ministerstvo financií SR ako platobný orgán pre SOP P-RV 
• Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, ktoré v rámci SOP vystupuje ako 

riadiaci orgán pre CSF (Rámec podpory Spoločenstva) 
 

Pri svojej činnosti PPA uzatvára zmluvy, v ktorých sú definované záväzky týkajúce 
sa tzv. verejných výdavkoch alebo verejných zdrojov. Tieto výdavky sú z rozpočtov EÚ 
a zo štátneho rozpočtu SR. Výška jednotlivých spolufinancovaní závisí od programu 
a od konkrétnych opatrení. 

8.5. Priame a domáce podpory  
 
V roku 2007 PPA administrovala, kontrolovala a v konečnom dôsledku schválila a poskytla 
podpory pre žiadateľov, ktorí o tieto prostredníctvom príslušných žiadostí požiadali. 
K administrovaným podporným schémam PPA pripravila a vytvorila všetky nevyhnutné 
podmienky, ktoré predstavujú predovšetkým aktualizácia Integrovaného administratívneho 
a kontrolného systému (IACS), príprava formulárov žiadostí a príloh, príprava príručiek pre 
žiadateľov ako aj celého postupu a stanovenia procesov administrovania a kontroly s cieľom 
schválenia a následného vyplatenia finančných prostriedkov pre žiadateľov v súlade s legislatívou 
ES a SR.  
 
Po prijatí žiadostí a ich prepísaní do systému IACS platobná agentúra v priebehu roka 2007 
vykonala administratívne kontroly, krížové kontroly a kontroly na dodržiavanie špecifík 
jednotlivých podporných schém. Následne prostredníctvom špecializovaného softwérového 
programu – rizikovej analýzy, vykonala kontroly na mieste a kontroly prostredníctvom diaľkového 
prieskumu zeme. Na základe výsledkov všetkých uvedených kontrol ako aj ostatných zistení došlo 
k autorizácii (schvaľovaniu platieb) a stanoveniu výšku podpory pre jednotlivých žiadateľov podľa 
jednotlivých podporných programov, na ktoré boli predložené žiadosti. V záverečnom procese 
platobná agentúra vydávala rozhodnutia podľa Správneho poriadku a následne v niektorých 
prípadoch riešila odvolania žiadateľov, ktorí neboli spokojní so stanovenou výškou podpory. 
Po uskutočnení všetkých týchto úkonov platobná agentúra zabezpečila vyplatenie schválených 
výšok podpôr na účty žiadateľov. 
 
Platobná agentúra, ako orgán zriadený osobitným zákonom a akreditovaný Ministerstvom 
pôdohospodárstva SR, za účelom administrovania a kontroly oprávnenosti prideľovania finančných 
prostriedkov z fondov ES do pôdohospodárstva, resp. aj činnosťou sekcie priamych podpôr  v roku 
2007 aktívne plnila svoju jedinečnú úlohu organizácie zriadenej za týmto účelom, rešpektujúc 
požiadavky vyplývajúce z platnej legislatívy EÚ/ES ako aj národnej legislatívy. 
 
Pri kontrole podmienok oprávnenosti nárokov v systéme priamych platieb, platobná agentúra úzko 
spolupracovala s Výskumným ústavom pôdoznalectva a ochrany pôdy (VÚPOP), na ktorý 
delegovala niektoré činnosti (zabezpečenie mapových podkladov pre žiadateľov a kontrolu 
prostredníctvom diaľkového snímania plôch) a Štátnym plemenárskym ústavom, ktorý je 
zodpovedný za vedenie Centrálnej evidencie hospodárskych zvierat (CEHZ).  
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8.6. Organizácia trhu    
 
Platobná agentúra implementuje v plnej miere legislatívu EÚ/ES a  pravidlá na organizovanie trhu 
s agrokomoditami platné v celej EÚ. Uplatnením niektorých opatrení v predchádzajúcom období 
sa naštartovalo riešenie vzniknutých prebytkov v poľnohospodárstve a potravinárstve, ale naopak 
niektoré opatrenia sa dostali do úzadia. 
 
V roku 2007 sa pokračovalo v administrovaní nástrojov spoločnej organizácie trhu s jednotlivými 
komoditami. Medzi hlavné činnosti sekcie organizácie trhu, ktoré sa realizovali v roku 2007 
je možné zaradiť:  

• administrovanie obchodných mechanizmov v členení dovozné a vývozné licencie, 
 vývozné náhrady na poľnohospodárske a spracované poľnohospodárske výrobky 
vrátane správy zábezpek / prijímanie žiadostí o registráciu dovozcov a vývozcov, 
registrácia vývozcov a dovozcov, prijímanie žiadostí o licencie, administrovanie 
zábezpek súvisiacich s obchodnými mechanizmami a  s opatreniami na 
organizovanie trhu, vydávanie licencií na poľnohospodárske výrobky, prijímanie 
a spracovávanie žiadostí o vývozné náhrady na poľnohospodárske a spracované 
poľnohospodárske výrobky, 

• administrovanie a správa systému kvót (mlieko, cukor), administrovanie opatrení 
spojených s reguláciou trhu - intervenčný nákup, skladovanie a predaj rastlinných 
a živočíšnych komodít (obilie, cukor, maslo, sušené odstredené mlieko), podpora 
spotreby mlieka a mliečnych výrobkov pre žiakov s povinnou školskou dochádzkou 
(ďalej len „školské mlieko“), odvody z produkcie cukru, registrácia výrobcov cukru, 
registrácia nákupcov a spracovateľov energetických plodín, priemyselného cukru, 
registrácie organizácií výrobcov, spracovateľov, podpory pre výrobky 
zo spracovaných paradajok, operačné programy, akčné plány, podpory 
na reštrukturalizáciu vinohradov, podpory na obohatenie vinárskych výrobkov, 
podpory spracovateľským podnikom na sušené krmivo, reštrukturalizácia 
cukrovarníckeho priemyslu, súkromné skladovanie (bravčové mäso), 
administrovanie činností spojených s mimoriadnymi opatreniami v sektore vajec 
a hydiny, 

• cenový monitoring  - spracovanie cenových a trhových informácií pre komodity 
rastlinného a živočíšneho pôvodu, 

• aktualizácia interných vykonávacích predpisov PPA - manuálov, 
• vytvorenie nových interných vykonávacích predpisov manuálov v súvislosti 

so vznikom nových podporných programov, 
• aktualizácia metodických postupov, príručiek a informácií pre verejnosť 

zverejnených na internetovej stránke PPA v štruktúre všeobecné informácie 
a informácie podľa jednotlivých komodít, 

• poskytovanie informácií pre verejnosť a riešenie operatívnych prípadov 
podľa špecifikácie jednotlivých komodít, 

• pracovné rokovania s Národnou bankou Slovenska, s finančnými inštitúciami 
ohľadom poskytovania bankových záruk, 

• aktualizácia dohôd s externými inštitúciami o delegovaní činností, 
• spolupráca s ústrednými orgánmi štátnej správy a s delegovanými inštitúciami. 
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8.7.  Realizácia platieb a zúčtovanie platieb  
 
V priebehu roka 2007 platobná sekcia  zabezpečovala úhradu a zúčtovanie platieb  v zmysle 
platnej legislatívy Slovenskej republiky a Európskej únie. Po vykonaní finančnej kontroly a 
schválení žiadostí o platbu Ministerstvom financií SR (platby zo štrukturálnych fondov - SOP), 
resp. po schválení nárokov odbornými sekciami PPA a  kontrole finančných zdrojov rozpočtu EÚ 
a štátneho rozpočtu SR, zverených do správy PPA (ostatné platby – t.j. priame platby, platby PRV, 
TOV, ŠP, intervenčné opatrenia) agentúra uskutočňovala úhradu platieb prostredníctvom Štátnej 
pokladnice na účty konečných prijímateľov. 
 
V roku 2007 bolo celkovo zrealizovaných 37 116 platieb, čo predstavuje 51,5 % nárast oproti roku 
2006. Z hľadiska finančného objemu platieb však došlo k  poklesu o 15,3 % v porovnaní  s rokom 
2006.  
 
V nasledujúcej tabuľke uvádzame prehľad platieb – porovnanie  roku 2007 a 2006. 
 
Platby - porovnanie roku 2007 a 2006 
 

2006 2007 
Medziročný 

nárast/pokles 
Druh platby  

Počet 
 

Suma v Sk počet Suma v Sk Počet
v% 

Suma 
v Sk 
v % 

Trhovoorientované  
výdavky (TOV) 470 933 172 436,97 690 232 805 398,54 46,8 -75,1
Intervenčné 
opatrenia 1 584 3 348 523 051,01 416 774 055 807,40 -73,7 -76,9
Zábezpeky 641 161 797 093,04 474 77 351 579,29 -26,1 -52,2
Priame platby 
 (PP) 17 912 10 587 264 972,56 31 430 10 432 096 910,21 75,5 -1,5
Plán rozvoja vidieka 
(PRV) 683 1 569 196 798,97 2 069 3 069 252 802,32 202,9 95,6
Štátna pomoc  
(ŠP) 1 887 493 912 076,00 1 087 272 582 767,00 -42,4 -44,8
SOP - EAGGF-
usmer.sekcia 745 2 501 937 663,86 513 2 078 841 879,91 -31,1 -16,9
SOP - FIFG 6 27 641 586,18 12 35 108 142,24 100,0 27,0
SOP - 
predfinancovanie 247 275 322 240,56 425

 
385 691 257,37 72,1 40,1

SAPARD 330 601 392 122,60 0
 

0,00 - -
Spolu 24 505 20 500 160 041,75 37 116 17 357 786 544,28 51,5 -15,3

 
 
 
V nasledujúcej tabuľke uvádzame prehľad vyplatených platieb  agentúrou za obdobie rokov 2004 – 
2007 v členení podľa jednotlivých druhov platieb. 
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Prehľad vyplatených platieb za obdobie rokov 2004 – 2007 
2004 2005 2006 2007 Druh 

platby počet Suma v Sk počet Suma v Sk počet Suma v Sk počet Suma v Sk 

Trhovo 
orientované 
výdavky 
(TOV) 131 296 692 275,30 690 1 297 041 977,57 470 933 172 436,97 690 232 805 398,54
Intervenčné  
opatrenia 6 21 497 623,60 1059 2 533 967 623,97 1 584 3 348 523 051,01 416 774 055 807,40
Zábezpeky 0 0,00 694 70 368 271,56 641 161 797 093,04 474 77 351 579,29
Priame 
platby (PP) 10 835 7 324 831 676,23 12 086 9 244 306 402,85 17 912 10 587 264 972,56 31 430 10 432 096 910,21
Plán rozvoja 
vidieka 
(PRV) 8 41 685 887,20 282 682 207 028,02 683 1 569 196 798,97 2 069 3 069 252 802,32
Štátna 
pomoc (ŠP) 0 0,00 1 349 304 495 115,00 1 887 493 912 076,00 1 087 272 582 767,00
SOP - 
EAGGF-
usmer.sekcia 0 0,00 

 
 

635 2 111 842 341,94 745 2 501 937 663,86 513 2 078 841 879,91
SOP - FIFG 0 0,00 5 8 471 496,84 6 27 641 586,18 12 35 108 142,24
SOP – 
predfinanco- 
vanie 0 0,00 34 25 741 701,45 247

 
 

275 322 240,56 425 385 691 257,37
SAPARD 564 1 557 380 176,60 704 1 644 095 052,60 330 601 392 122,60 0 0,00

Spolu 11 544 9 242 087 638,93 17 538 17 922 537 011,80 24 505 20 500 160 041,75 37 116 17 357 786 544,28
 

V nižšie uvedenej tabuľke uvádzame prehľad vrátených platieb  za obdobie rokov 2004 – 2007 
v členení podľa jednotlivých druhov platieb. 

           
Prehľad vrátených platieb za obdobie rokov 2004 - 2007 

2004 2005 2006 2007 
Druh platby 

počet Suma v Sk počet Suma v Sk počet Suma v Sk počet Suma v Sk 

Trhovo 
orientované 
výdavky (TOV) 0 0,00 0 0,00 19 906 606,82 7 297 395,42
Intervenčné 
opatrenia 0 0,00 18 3 725 307,58 9 300 970,80 2 62 273,90
Zábezpeky          1 74 600,00
Priame platby (PP) 138 107 978 504,62 142 99 414 451,77 125 58 997 237,71 547 3 336 398,87
Plán rozvoja 
vidieka (PRV) 0 0,00 8 30 064 847,00 10 10 788 094,59 27 19 699 746,53
Štátna pomoc (ŠP) 0 0,00 9 929 688,00 31 5 219 627,76 6 4 582 362,40
SOP EAGGF-
usmer.sekcia          7 420 279,54

Spolu 138 107 978 504,62 177 134 134 294,35 194 76 212 537,68 597 28 473 056,66
 

Všetky úhrady platieb konečným prijímateľom boli zaevidované v účtovnej evidencii PPA. 
Celkovo odbor účtovníctva zrealizoval cca 100 tisíc záznamov. Okrem toho zabezpečil podklady 
pre účtovnú závierku finančného roka 2007 podľa legislatívy EÚ (k 15. 10. 2007) a celkovú 
závierku za PPA podľa legislatívy SR (k 31. 12. 2007).  

 
PPA z dôvodu zabezpečenia ochrany finančných záujmov ES a SR vedie Knihu dlžníkov PPA.  
V rámci programu SAPARD k 31. 12. 2007 bola výška dlhu 50 020 700,00 Sk (z toho prostriedky 
ES 37 515 525,00 Sk a prostriedky ŠR 12 505 175,00 Sk). Pohľadávky vo výške 42 439 700,00 Sk 
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si agentúra uplatňuje v rámci vyhlásených konkurzov na majetky dlžníkov u správcov konkurznej 
podstaty. Pohľadávku vo výške 7 581 000,00 Sk platobná agentúra rieši realizáciou záložného 
práva.  

 
V rámci Európskeho poľnohospodárskeho záručného fondu k 31. 12. 2007 dlh predstavoval 
sumu/istinu 20 539 677,34 Sk (z toho prostriedky ES 16 577 404,64 Sk a prostriedky ŠR 
3 962 272,70 Sk). Dôvodom pre zaradenie príslušných subjektov do Knihy dlžníkov PPA bolo 
nedodržanie stanovených podmienok v rámci jednotnej platby na plochu, podpory plodín na ornej 
pôde a opatrení č. 3, 5 a 14 v rámci Plánu rozvoja vidieka 2004-2006 v zmysle platnej legislatívy 
EÚ a SR. Platobná agentúra si pohľadávky vo výške 12 127 408,79 Sk uplatňuje v rámci 
vyhlásených konkurzov na majetky dlžníkov u správcov konkurznej podstaty a na základe výkonu 
rozhodnutí, vydaných v správnom konaní. Pohľadávky vo výške 8 412 268,55 Sk boli zaúčtované 
ako nevymožiteľné z dôvodu výmazu ex-offo príslušných subjektov.   

 
V súlade s Koncepciou systému finančného riadenia štrukturálnych fondov MF SR ako platobný 
orgán vedie Knihu dlžníkov v zmysle platnej legislatívy EÚ. V zmysle uvedeného v Knihe 
dlžníkov za Sektorový operačný program Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka k 31. 12. 2007 stav 
dlhu predstaval sumu/istinu 468 025,96 Sk (z toho prostriedky ES 327 618,17 Sk a prostriedky ŠR 
140 407,79 Sk). Vymáhanie neoprávnene použitých a čerpaných finančných prostriedkov v súlade 
s platnou legislatívou SR zabezpečujú príslušné Správy finančnej kontroly MF SR. 

 
V rámci agendy o zistených nezrovnalostiach bolo k 31. 12. 2007 evidovaných 374 podozrení na 
nezrovnalosť v celkovej sume 311 691 132,26 Sk (z toho prostriedky ES 251 584 653,07 Sk 
a prostriedky ŠR 60 106 479,19 Sk). 

 
Efektívnou pomocou pri zabezpečovaní agendy platobnej sekcie sú informačné systémy, tak 
vlastné, ako aj informačné systémy SR (ISUF, RIS, Manex). V rámci organizačných zmien v PPA 
bol zriadený špeciálny odbor metodiky a implementácie IS za účelom zavádzania a následnej 
údržby nového informačného systému  v PPA.  
 
V súvislosti s informačnými systémami v roku 2007 PPA riešila  niektoré závažné úlohy súvisiace 
s funkčnosťou a komunikatívnosťou existujúcich IS v PPA. 
 
Na základe zistení certifikačného orgánu NKÚ pri certifikovaní účtov PPA za rok  2006,    EK  
nepredložila návrh na vyrovnanie účtov EPZUF za finančný rok 2006. Táto skutočnosť bola  
oznámená Rozhodnutím EK,  č. FA/2007/91/SK/L313. Následne  riadiaci orgán MP SR  listom č. 
3408/2007 - 940 zo dňa 01.08.2007  určil Pôdohospodárskej platobnej agentúre  12 mesačnú lehotu 
na odstránenie nedostatkov, týkajúcich sa zistení v oblasti funkčnosti účtovného systému IS 
PLUS+ a IS AGIS. Agentúra prijala systém opatrení spracovaných v Pláne na odstránenie 
nedostatkov. V zmysle prijatých opatrení zadala PPA externej audítorskej spoločnosti ERNST & 
YOUNG vykonanie auditu  funkčnosti existujúceho účtovného systému. Na základe výsledkov 
externého auditu agentúra zabezpečila výber nového účtovného systému IS a systémového 
integrátora pre celý informačný systém PPA.  
 
V septembri 2007 v rámci dohľadu  MP SR zahájil akreditačný audit PPA  za účelom zistenia 
stavu odstraňovania nedostatkov a pripravenosti agentúry na nové programovacie obdobie 2007 – 
2013. Vykonávateľom akreditačného auditu sa stala  externá audítorská spoločnosť Deloitte Audit 
s.r.o. , ktorá koncom roka 2007 informovala riadiaci orgán o predbežných výsledkoch, kde 
skonštatovala, že postupy prijaté a realizované agentúrou majú pozitívny dopad pri riešení 
a odstraňovaní nedostatkov a agentúra je pripravená na nové programovacie obdobie 2007 – 2013. 
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Pri poslednej zmene organizačnej štruktúry bol od 01. 04. 2007 vytvorený aj odbor výkazníctva 
EK (660). Náplňou tohto odboru je poskytovanie informácií Európskej komisii o výške 
prostriedkov, ktoré boli vyplatené beneficientom a ktoré sú nárokovateľné na preplatenie zo 
zdrojov EÚ. Odbor výkazníctva poskytuje pravidelné mesačné informácie o čerpaní prostriedkov 
z EPZF a EPFRV pre riadiaci orgán MP SR a pre MF SR. 
 
Poverení zástupcovia platobnej sekcie sa zúčastňujú na pravidelných zasadnutiach výboru EK pre 
poľnohospodárske fondy v Bruseli a poskytujú aktuálne informácie príslušným odborným útvarom 
PPA. 
 

8.8. Informačné aktivity PPA   
 

• Výber zo zoznamu uverejnených článkov a materiálov je uvedený v prílohe č. 7 
 

• Správa o komunikačných a propagačných aktivitách PPA za rok 2007 je uvedená v prílohe 
č. 8 

 
 

8.9. Hodnotenie zo strany ústredného orgánu MP SR 
 
 
Vyjadrenie  riadiaceho orgánu je zvláštnou časťou VS PPA 2006. Je obsiahnuté v Stanovisku 
riadiaceho orgánu k VS PPA 2007. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VÝROČNÁ SPRÁVA PPA ZA ROK 2007 

 - 63 - 

9. Hlavné skupiny užívateľov výstupov organizácie 

9.1. Sektorový operačný program Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka  SR a Plán rozvoja 
vidieka Slovenskej republiky pre roky  2004 – 2006  

 
Programové dokumenty a metodiky pre tvorbu projektov definujú konečných prijímateľov 
(príjemcov pomoci v prípade schém štátnej pomoci) resp. oprávnených žiadateľov nasledovne: 
V rámci opatrenia SOP P-RV č. 1. 1 a PRV SR č. 1 Investície do poľnohospodárskych podnikov 
sú oprávnenými žiadateľmi fyzické a právnické osoby podnikajúce v poľnohospodárskej 
prvovýrobe (podmienkou je preukázanie podnikateľskej histórie v poľnohospodárskej prvovýrobe 
za predchádzajúce účtovné obdobie). Žiadatelia, ktorí obhospodarujú poľnohospodársku pôdu 
v znevýhodnených oblastiach a žiadatelia mladí farmári majú za predpokladu splnenia podmienok 
definície mladého farmára a platnej legislatívy nárok na zvýšené sadzby pomoci.  
V rámci opatrenia SOP P-RV č. 1. 2 a opatrenia PRV SR č. 6 Zlepšenie spracovania 
a predajnosti poľnohospodárskych produktov sú oprávnenými žiadateľmi fyzické a právnické 
osoby podnikajúce v oblasti spracovania produktov poľnohospodárskej prvovýroby, okrem rybích 
produktov (podmienkou je preukázanie podnikateľskej histórie v oblasti spracovania 
produktov poľnohospodárskej prvovýroby za predchádzajúce účtovné obdobie.) 
V rámci podopatrenia SOP P-RV č. 2. 1. 1 a PRV SR č. 7. 1 Investície na zlepšenie 
a racionalizáciu pestovania a ochrany lesa, ťažby, primárneho spracovania dreva a predaja 
surového dreva a iných produktov lesa (ziskové investície) sú oprávnenými žiadateľmi súkromní 
vlastníci lesov a/alebo ich združenia, užívatelia lesov a/alebo ich združenia, obce a/alebo ich 
združenia; vlastníci a/alebo užívatelia cirkevných lesov a/alebo súkromné podnikateľské subjekty 
(právnické a fyzické) lesníckych služieb, ktorých majetok vo vlastníctve štátu je menej ako 50% 
(podmienkou je preukázanie podnikateľskej histórie v predmetnej oblasti za predchádzajúce 
účtovné obdobie).  
V rámci podopatrenia SOP P-RV  č. 2. 1. 2 a  PRV SR č. 7. 2  Verejnoprospešné investície sú 
oprávnenými žiadateľmi súkromní vlastníci lesov a/alebo ich združenia, užívatelia lesov a/alebo 
ich združenia, obce a/alebo ich združenia, vlastníci a/alebo užívatelia cirkevných lesov a štátne 
organizácie lesného hospodárstva (podmienkou je preukázanie podnikateľskej histórie 
v predmetnej oblasti za predchádzajúce účtovné obdobie). 
V rámci podopatrenia SOP P-RV č. 2. 2. 1 Spracovanie rýb a propagácia rybích výrobkov sú 
oprávnenými žiadateľmi fyzické a právnické osoby podnikajúce v oblasti spracovania rýb a rybích 
výrobkov (spracovateľská história v predmetnej oblasti sa nevyžaduje).  
V rámci podopatrenia SOP P-RV č. 2. 2. 2 Akvakultúra sú oprávnenými žiadateľmi fyzické 
a právnické osoby podnikajúce v oblasti produkcie rýb, ikier, násad, plôdikov a iných vodných 
organizmov (podnikateľská história v predmetnej oblasti sa nevyžaduje).  
V rámci podopatrenia SOP P-RV č. 2. 3. 1 a opatrenia PRV SR č. 9 Pozemkové úpravy 
je oprávneným žiadateľom Ministerstvo pôdohospodárstva Slovenskej republiky, odbor 
pozemkových úprav. Priamym konečným užívateľom sú obvodné pozemkové úrady zodpovedné 
za pozemkové úpravy a nepriamymi užívateľmi sú všetci vlastníci pôdy na Slovensku.  
V rámci podopatrenia SOP P-RV č. 2. 3. 2  a opatrenia PRV SR č. 10 Diverzifikácia 
poľnohospodárskych činností sú oprávnenými žiadateľmi právnické a fyzické osoby podnikajúce 
v oblasti poľnohospodárstva a/alebo lesníctva, ktorých podiel ročných tržieb z poľnohospodárskej 
a/alebo lesníckej prvovýroby na celkových tržbách predstavuje minimálne 30% (preukazuje sa za 
predchádzajúce účtovné obdobie) a ktoré sú definované ako malé a stredné podniky v zmysle 
prílohy č. 3 schémy podpory diverzifikácie poľnohospodárskych činností.  
V rámci opatrenia SOP P-RV č. 2. 4 a PRV SR č. 9. 2 Vzdelávanie sú oprávnenými žiadateľmi 
verejné inštitúcie pôsobiace v oblasti výskumu, vedy, vzdelávania a poradenstva, ktoré zabezpečia 
vzdelávacie aktivity pre subjekty podnikajúce v poľnohospodárskej prvovýrobe a spracovaní 
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produktov poľnohospodárskej prvovýroby, v lesníckej prvovýrobe a primárnom spracovaní lesnej 
produkcie. 
V rámci opatrenia SOP P-RV č. 2. 5 a PRV SR č. 13 Technická pomoc je oprávneným 
žiadateľom Ministerstvo pôdohospodárstva Slovenskej republiky.  
V rámci opatrenia PRV SR č. 4. 2 Plnenie noriem sú oprávnené osoby fyzické a právnické osoby 
podnikajúce v poľnohospodárskej prvovýrobe.  
V rámci opatrenia PRV SR č. 5 Agroenvironment a životné podmienky zvierat sú oprávnené 
fyzické a právnické osoby podnikajúce v poľnohospodárskej prvovýrobe. poberateľmi finančnej 
pomoci  za agroenvironmentálne záväzky môžu byť fyzické a právnické osoby a združenia osôb 
hospodáriacich na poľnohospodárskom pôdnom fonde (súkromne hospodáriaci roľníci, 
poľnohospodárske družstvá, poľnohospodárske obchodné družstvá, poľnohospodárske akciové 
spoločnosti, poľnohospodárske spoločnosti s ručením obmedzeným, združenia agropodnikateľov) 
na území celej SR. 
V rámci opatrenia PRV SR č. 8 Zalesňovanie poľnohospodárskej pôdy sú oprávnenými 
žiadateľmi vlastníci poľnohospodárskej pôdy a dlhodobí nájomcovia poľnohospodárskej pôdy 
(min. 20 rokov). Pre účel získania prémie za zalesňovanie je „poľnohospodár“ definovaný 
ako právnická alebo fyzická osoba, ktorá dva predchádzajúce roky podstatnú časť pracovnej 
činnosti realizovala v poľnohospodárskej výrobe a významná časť jej príjmu (min. 25%) 
pochádzala z poľnohospodárskej výroby.  
V rámci opatrenia PRV SR č. 11 Podpora pre polosamozásobiteľské farmy v procese 
reštrukturalizácie sú oprávnenými žiadateľmi tzv. polosamozásobiteľské farmy. Ide 
o neregistrované farmy, bez identifikačného čísla žiadateľa prideleného na poľnohospodárske 
činnosti  v predmete činnosti (SHR, Živnostenský register, Obchodný register). Žiadateľ 
zaregistrovaním v čase realizácie projektu nestráca nárok na paušálnu platbu, podmienkou je, že sa 
nesmie zaregistrovať ako právnická osoba. 
V rámci opatrenia PRV SR č. 12 Odbytové organizácie výrobcov sú oprávnenými žiadateľmi 
odbytové organizácie výrobcov, a to združenia poľnohospodárskych výrobcov - právnické osoby, 
ktoré vznikli na základe Obchodného zákonníka (družstvá, alebo obchodné spoločnosti  a.s., s.r.o.) 
a boli uznané PPA od 01. 05. 2004 do konca programovacieho obdobia 2006.  
 
Z hľadiska právnej formy v rámci SOP P-RV aj PRV SR najvyšší počet schválených projektov 
podľa právnej formy predstavuje skupina konečných prijímateľov pomoci, ktorí sú spoločnosťami 
s ručením obmedzeným avšak hneď za nimi nasleduje skupina žiadateľov samostatne hospodáriaci 
roľníci/živnostníci a družstvá. V rámci PRV SR početnú skupinu konečných prijímateľov 
predstavujú FO s polosamozásobiteľskými farmami (op. č. 11). V porovnaní s predvstupovým 
programom SAPARD je už teraz zrejmé, že dochádza k posilneniu skupiny žiadateľov z radov 
„SHR“, čo súvisí s transformáciou spoločnosti a najmä s vývojom v poľnohospodárskom sektore. 
 
V rámci SOP je výška spolufinancovania rôzna podľa opatrenia, ktoré sa implementuje. Najvyššie 
% spolufinancovania pri ziskových projektoch je možné dosiahnuť pri opatrení č. 1.1. a to 
v závislosti od toho, či je projekt realizovaný mladým farmárom, alebo v znevýhodnenej oblasti 
alebo kombináciou oboch; v takom prípade môže spolufinancovanie z verejných výdavkov 
dosiahnuť až 65% z oprávnených nákladov. 
 
 
V nižšie uvedených tabuľkách uvádzame schválené projekty v rámci  SOP P-RV a PRV SR podľa 
právnej formy žiadateľov k 31.12.2007. 
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Schválené projekty v rámci SOP P-RV podľa právnej formy žiadateľov k 31. 12. 2007 
Počet schvál. projetkov podľa právnej formy žiadateľov 

Opatrenie 
Počet 

schvál. 
projektov s.r.o. a.s. SHR/živn. PD/RD Iné 

 1.1 931 300 54 308 268 1 
 1.2 167 84 55 21 7 0 

 2.1.1 44 21 1 16 0 6 
 2.1.2 85 24 0 5 4 52 
 2.2.1 8 6 1 1 0 0 
 2.2.2 11 6 3 2 0 0 
 2.3.1 232 0 0 0 0 232* 
 2.3.2 88 31 4 31 20 2 
 2.4 85 0 0 0 0 85 
 2.5 28 0 0 0 0 28 

CELKOM: 1 679 472 118 384 299 406 
* oprávnený žiadateľ je MP SR, odbor pozemkových úprav 
 
 
 
Schválené projekty v rámci PRV SR podľa právnej formy žiadateľov k 31. 12. 2007 

Počet schvál. projetkov podľa právnej formy žiadateľov 
Opatrenie 

Počet 
schvál. 

projektov s.r.o. a.s. SHR/živn. PD/RD Iné 
1. 100 29 13 29 29 0 
2. 1 0 0 0 0 1 

 4.1 130 32 9 16 73 0 
 4.2 533 152 24 117 240 0 
 5. 764 264 27 223 247 3 
 6. 23 14 3 6 0 0 
 7.1 0 0 0 0 0 0 
7.2 1 0 0 0 0 1 
8. 16 1 0 3 1 11 
9. 12 0 0 0 0 12 

 10. 1 1 0 0 0 0 
 11. 486 0 0 0 0 486* 
 12. 35 3 0 0 32 0 
 13. 45 0 0 0 0 45 

CELKOM: 2 147 496 76 394 622 559 
*neregistrované farmy 
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9.2. Priame podpory   
 
Medzi hlavné skupiny užívateľov patria predovšetkým samotní žiadatelia (farmári), ktorí 
prostredníctvom platobnej agentúry požiadali o jednotlivé podporné programy v systéme priamych 
podpôr. 
 
V systéme priamych podpôr – predovšetkým jednotnej platby na plochu, podpory plodín na ornej 
pôde, platby na energetické plodiny ako aj ostatných priamych platieb sú to akékoľvek fyzické 
alebo právnické osoby – t.j. podnikatelia aj nepodnikatelia s trvalým pobytom na území Slovenskej 
republiky alebo v prípade právnických osôb so sídlom v Slovenskej republike hospodáriace na 
poľnohospodárskej pôde. Základnou požiadavkou na poskytnutie týchto podpôr uvedeným 
skupinám užívateľov je, že pôda, na ktorú sa požaduje podpora, musí byť poľnohospodársky 
využívaná, vedená v evidencii pôdnych blokov a dielov pôdnych blokov, musí mať veľkosť 
najmenej 1 hektár (pričom tento 1 hektár môže predstavovať viaceré súvislé diely pôdneho bloku 
jednej kultúry - orná pôda, trvalé kultúry, záhradky, trvalý trávnatý porast o výmere najmenej 0,3 
hektára). Užívatelia sú tiež povinní túto pôdu udržiavať v súlade s dobrými poľnohospodárskymi 
a environmentálnymi podmienkami. 
 
V prípade žiadosti o platbu na veľké dobytčie jednotky je žiadateľom len tá osoba, ktorá má tieto 
zvieratá evidované v individuálnom registri vedenom v centrálnej evidencii zvierat. Žiadateľom 
môže byť aj združenie chovateľov dojčiacich kráv a oviec a kôz za podmienky, že jednotliví 
chovatelia si sami nepodali žiadosť o platbu na veľké dobytčie jednotky a jednotliví členovia majú  
tieto zvieratá evidované v individuálnom registri (farme) vedenom v centrálnej evidencii zvierat. 
 
V prípade platby v znevýhodnených oblastiach alebo platby na agroenvironmentálne opatrenia 
existujú určité obmedzenia v skupine konečných prijímateľov podpory (podmienka podnikania 
v poľnohospodárskej prvovýrobe). 
 
Do druhej kategórie spadajú predovšetkým skupiny, resp. organizácie, ktoré pracujú s výstupmi 
ako aj kontrolujú činnosť platobnej agentúry, a to predovšetkým: 
 

• Ministerstvo pôdohospodárstva Slovenskej republiky (vypracovanie hodnotiacich správ,       
analytické a štatistické účely) 

• Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy 
• Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky 
• Štátny plemenársky ústav 
• Certifikačný orgán 
• Kontrolné orgány Európskej komisie 
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9.3. Organizácia trhu   
 
Hlavnými skupinami  užívateľov sú najmä fyzické alebo právnické osoby - samotní žiadatelia 
o jednotlivé formy podpory, ktorí majú v predmete činnosti poľnohospodársku prvovýrobu, resp. 
obchodovanie s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami s teritoriálnou pôsobnosťou na 
území Slovenskej republiky resp. mimo územia Slovenskej republiky (v prípade vývozov do 
tretích krajín). 
 
Výstupy platobnej agentúry v oblasti organizácie trhu pre inštitúcie sú určené najmä pre:  

• Orgány EÚ (napr. pravidelné hlásenia v zmysle jednotlivých nariadení) 
• Ministerstvo pôdohospodárstva Slovenskej republiky (napr. vypracovanie 

hodnotiacich správ pre analytické a štatistické účely, prehľady ohľadom realizácie 
jednotlivých podporných opatrení) 

• Ministerstvo financií Slovenskej republiky, 
• delegované inštitúcie – najmä CR SR, kde je PPA zaviazaná pre zabránenie 

zneužívania licenčného systému a zabezpečenie kontroly pri dovoze a vývoze 
poskytovať informácie ohľadom vydaných dovozných a vývozných licencií, ŠVPS 
SR, ÚKSUP 

• výskumné ústavy 
• kontrolné orgány 
• poľnohospodárov, spracovateľské a obchodné organizácie, podnikateľov a širokú 

verejnosť 
 

 
Výstupy poskytované pre MP SR v oblasti organizácie trhu sa využívajú najmä pri vypracovaní 
rámcových pozícií – mandátu, stanovísk pre zástupcu SR vo výbore EK.   
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10.  Zoznam príloh  
 

Príloha č. 1:  Regionálne pracoviská PPA 

Príloha č. 2:  Organizačná schéma  PPA 

Príloha č. 3:   Vyplatené finančné prostriedky PPA k 31. 12. 2007 - tabuľka 

Príloha č. 4:   Prehľad čerpania výdavkov podľa programovej štruktúry platnej v r.  2007  

Príloha č. 5:  Číselník zdrojov v štátnom rozpočte platný pre rozpočtové organizácie v roku 2007 
 
Príloha č. 6: Tabuľky za SOT  

Príloha č. 7:  Výber zo zoznamu uverejnených článkov a materiálov v tlači, na internete  

a besied v médiách -  s celoslovenským pokrytím za rok 2007 

Príloha č. 8:  Správa o komunikačných a propagačných aktivitách PPA za rok 2007 

Príloha č. 9:  Zoznam používaných skratiek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


